1. Základní údaje o rozpočtovém hospodaření statutárního města Frýdek-Místek za rok 2019

Rozpočet statutárního města Frýdek-Místek pro rok 2019 schválilo zastupitelstvo města Frýdku-Místku na svém 2. zasedání konaném dne 10.12.2018 usnesením č. 2b/2.3.

Schválený rozpočet statutárního města Frýdek-Místek byl pro rok 2019 tvořen:

příjmy ve výši 	1 373 012,63 tis. Kč
zdroji z okruhu financování ve výši 	406 355,00 tis. Kč
celkem příjmy a zdroje z okruhu financování	1 779 367,63 tis. Kč

výdaji ve výši	1 393 379,61 tis. Kč
potřebami z okruhu financování ve výši 	385 988,02 tis. Kč
celkem výdaje a potřeby z okruhu financování	1 779 367,63 tis. Kč

V průběhu roku došlo k navýšení příjmové i výdajové stránky rozpočtu na hodnotu 1 744 071,45 tis. Kč – viz tabulka č. 1, a to na základě rozpočtových opatření schválených jednak zastupitelstvem města, tak i radou města - v rozsahu zastupitelstvem města jí svěřeném.


  Tabulka č. 1: Plnění upraveného rozpočtu roku 2019 (rozpočet a skutečnost v tis. Kč)
	 
 
	Schválený                           rozpočet r. 2019
	Upravený                  rozpočet r. 2019
	Skutečnost 
r. 2019

	Příjmy
	1 193 111,89
	1 335 782,25
	1 373 012,63

	Financování - příjmy
	330 805,06
	408 289,20
	406 355,00

	Zdroje celkem
	1 523 916,95
	1 744 071,45
	1 779 367,63

	 
	 
	 
	 

	Výdaje
	1 493 166,94
	1 515 138,10
	1 393 379,61

	Financování - výdaje
	30 750,01
	228 933,35
	385 988,02

	Potřeby celkem
	1 523 916,95
	1 744 071,45
	1 779 367,63




Zastupitelstvo města Frýdku-Místku schválilo v průběhu roku 2019 celkem 4 změny rozpočtu, a to formou rozpočtových opatření v pravomoci zastupitelstva města č. 1 – 119. Rada města Frýdku-Místku pak na základě pravomocí k provádění rozpočtových opatření, které jí svěřilo zastupitelstvo města, provedla celkem 202 rozpočtových opatření. 

Statutární město Frýdek-Místek v rámci svého rozpočtu inkasovalo v roce 2019 příjmy celkem ve výši 1 373 012,63 tis. Kč, což představuje plnění příjmů upraveného rozpočtu na 102,8 %. Ve srovnání s rokem 2018 došlo k meziročnímu nárůstu příjmů, a to o 114 166,38 tis. Kč, tj. o 9,1 %. 

Celkové výdaje statutárního města Frýdek-Místek za rok 2019 činily 1 393 379,61 tis. Kč, tj. 92 % upraveného rozpočtu. Ve srovnání s rokem 2018 celkové výdaje města vzrostly, a to o 203 969,09 tis. Kč, tj. o 17,1 %. Běžné výdaje čerpalo město ve výši 1 175 722,56 tis. Kč, což představuje 84,38 % celkových výdajů města, kapitálové výdaje pak město čerpalo ve výši 217 657,05 tis. Kč, což je 15,62 % celkových výdajů. Ve srovnání s rokem 2018 vzrostly jak běžné výdaje (o 119 753,75 tis. Kč, tj. o 11,34 %), tak i kapitálové výdaje (o 84 215,34 tis. Kč, tj. o 63,11 %). K navýšení u běžných výdajů došlo např. v důsledku navýšení mzdových výdajů upravených nařízením vlády č. 341/2017 Sb., vyšších výdajů na opravy a údržby bytů, výdajů na opravy komunikací atd. Oproti roku 2018 došlo i k výraznému navýšení u kapitálových výdajů v důsledku nákupu nemovitostí (bývalý Hotel Centrum, bývalá banka Haná a nemovitosti čp. 400, ul. Prokopa Holého, k. ú. Frýdek) a realizace významných investičních akcí, které byly započaty v roce 2018 a dokončeny ještě v roce 2019 (jednalo se např. 
o realizaci novostavby Centra aktivních seniorů, novostavby Skateparku, rekonstrukce bytových jader – II. etapa v Penzionu pro seniory atd.). 

Statutární město Frýdek-Místek hospodařilo v roce 2019 se schodkem (tj. s záporným rozdílem příjmů 
a výdajů), a to ve výši 20 366,98 tis. Kč. 

Přezkum hospodaření statutárního města Frýdek-Místek za rok 2019 provedla společnost TOP AUDITING, s.r.o. Zpráva o výsledku přezkoumání tvoří přílohu č. 11 závěrečného účtu statutárního města Frýdek-Místek za rok 2019.  


2. Příjmy

Statutární město Frýdek-Místek obdrželo k 31. 12. 2019 příjmy v celkové výši 1 373 013 tis. Kč, což představuje plnění upraveného rozpočtu na 102,79 %. Dosažené příjmy tak byly ve srovnání s upraveným rozpočtem v absolutním vyjádření vyšší o 37 231 tis. Kč – viz Tabulka č. 2. 

Stejně jako v letech minulých byly i v roce 2019 hlavním zdrojem příjmů příjmy daňové, které tvořily 71,52 % celkových příjmů města. Nedaňové příjmy se pak podílely na příjmech města 11,32 % a kapitálové příjmy pouhými 0,42 %. Zbývajících 16,74 % příjmů města tvořily cizí zdroje - jednalo se zejména o transfery ze státního rozpočtu (souhrnný dotační vztah), státních fondů, rozpočtu Moravskoslezského kraje a z rozpočtů obcí. 


 Tabulka č. 2: Celkové příjmy v roce 2019 (rozpočet a skutečnost v tis. Kč, plnění a podíly v %)
	 
 
	Upravený rozpočet                       r. 2019
	Skutečnost                     r. 2019
	Plnění
	Podíl na celkových          příjmech 

	Daňové příjmy
	952 630
	981 950
	103,08
	71,52

	Nedaňové příjmy
	146 356
	155 475
	106,23
	11,32

	Kapitálové příjmy
	5 703
	5 758
	100,96
	0,42

	Přijaté transfery
	231 093
	229 830
	99,45
	16,74

	Příjmy celkem
	1 335 782
	1 373 013
	102,79
	100,00




Graf 1: Struktura příjmů v roce 2019 (v %)

 


 Tabulka č. 3: Struktura příjmů v letech 2015 – 2019 (v tis. Kč, plnění v %)
	 
 
	Skutečnost r. 2015
	Skutečnost r. 2016
	Skutečnost r. 2017
	Skutečnost r. 2018
	Upravený rozpočet         r. 2019
	Skutečnost r. 2019
	Plnění
	Index 19/18

	Daňové příjmy
	791 427
	812 756
	877 649
	921 555
	952 630
	981 950
	103
	1,07

	z toho: daň z příjmů PO za obec
	26 742
	14 330
	13 093
	13 848
	14 410
	14 409
	100
	1,04

	Daňové příjmy bez DPPO za obec
	764 684
	798 426
	864 556
	907 707
	938 220
	967 541
	103
	1,07

	Nedaňové příjmy
	158 074
	141 227
	146 338
	152 996
	146 356
	155 475
	106
	1,02

	Kapitálové příjmy  
	13 238
	4 688
	10 860
	5 453
	5 703
	5 758
	101
	1,06

	Přijaté transfery
	210 809
	162 531
	150 738
	178 842
	231 093
	229 830
	99
	1,29

	Příjmy celkem
	1 173 548
	1 121 202
	1 185 584
	1 258 846
	1 335 782
	1 373 013
	103
	1,09



Celkové příjmy města za rok 2019 ve srovnání se skutečností roku 2018 vzrostly o 114 167 tis. Kč, tj. o 9 %. Meziroční vývoj jednotlivých druhů příjmů byl v roce 2019 ve srovnání s rokem 2018 tedy následující:

· daňové příjmy	+ 60 395 tis. Kč
z toho: daňové příjmy bez daně z příjmů právnických osob za obec	+ 59 834 tis. Kč
· nedaňové příjmy	+ 2 479 tis. Kč
· kapitálové příjmy	+ 305 tis. Kč
· přijaté transfery	+ 50 988 tis. Kč 


  Tabulka č. 4: Podíly jednotlivých příjmů dle tříd v letech 2016 – 2019 (v tis. Kč, podíly v %)
	 
 
 
	Skutečnost              r. 2016
	Podíl na celkových příjmech   r. 2016
	Skutečnost         r. 2017
	Podíl na celkových příjmech r. 2017
	Skutečnost   r. 2018
	Podíl na         celkových příjmech            r. 2018
	Skutečnost r. 2019
	Podíl na         celkových příjmech            r. 2019

	Daňové příjmy
	812 756
	72,49
	877 649
	74,03
	921 555
	73,21
	981 950
	71,52

	Nedaňové příjmy
	141 227
	12,60
	146 338
	12,34
	152 996
	12,15
	155 475
	11,32

	Kapitálové příjmy
	4 688
	0,42
	10 860
	0,92
	5 453
	0,43
	5 758
	0,42

	Přijaté dotace
	162 531
	14,49
	150 738
	12,71
	178 842
	14,21
	229 830
	16,74

	Příjmy celkem
	1 121 202
	100,00
	1 185 584
	100,00
	1 258 846
	100,00
	1 373 013
	100,00




2.1. Daňové příjmy

Daňové příjmy jsou hlavním zdrojem příjmů města i v roce 2019 - na celkových příjmech města se podílely 
71,52 % a dosáhly tak výše 981 950 tis. Kč, což je 103 % upraveného rozpočtu. V absolutním vyjádření jsou tyto příjmy za rok 2019 oproti upravenému rozpočtu roku 2019 vyšší o 29 320 tis. Kč, ve srovnání s rokem 2018 pak došlo k meziročnímu nárůstu o 60 395 tis. Kč (tj. o 7 %). 

V daňových příjmech města jsou v roce 2019 zahrnuty:    
                       
· příjmy z výnosů daní
· příjmy ze správních poplatků
· příjmy z místních poplatků z vybraných činností a služeb
· příjmy z poplatků a odvodů v oblasti životního prostředí
· daň z hazardních her                            
· příjmy z odvodu z loterií a podobných her kromě z výherních hracích přístrojů – doplatek zrušeného odvodu
· ostatní daňové příjmy:
        - příjmy z poplatků za zkoušky z odborné způsobilosti od žadatelů o řidičská oprávnění
        - příjmy úhrad za dobývání nerostů a poplatků za geologické práce 
        - příjmy z poplatku na podporu sběru, zpracování, využití a odstranění autovraků od žadatelů o registraci 
          použitého vozidla (poplatky jsou příjmem Státního fondu životního prostředí – dále jen SFŽP)

   
 Tabulka č. 5: Struktura daňových příjmů v letech 2015 – 2019 (v tis. Kč, plnění v %)
	 
 
	Skutečnost                 r. 2015
	Skutečnost                  r. 2016
	Skutečnost              r. 2017
	Skutečnost            r. 2018
	Upravený rozpočet           r. 2019
	Skutečnost                    r. 2019
	Plnění
	Index 19/18

	Daň z příjmů fyzických osob placená plátci
	138 014
	157 425
	179 113
	203 495
	223 500
	225 903
	101
	1,11

	Daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky
	11 718
	7 376
	7 743
	4 491
	6 000
	5 873
	98
	1,31

	Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou
	15 735
	15 955
	15 763
	17 740
	18 000
	19 804
	110
	1,12

	Daň z příjmů právnických osob
	144 060
	164 876
	167 832
	162 882
	175 000
	184 479
	105
	1,13

	Daň z příjmů právnických osob za obec
	26 742
	14 330
	13 093
	13 848
	14 410
	14 409
	100
	1,04

	Daň z přidané hodnoty
	285 413
	300 200
	340 367
	400 952
	406 000
	415 350
	102
	1,04

	Daň z nemovitých věcí
	63 587
	65 519
	65 301
	37 766
	37 000
	37 587
	102
	1,00

	Daň z hazardních her
	0
	0
	8 071
	5 525
	6 000
	4 915
	82
	0,89

	Správní poplatky
	23 158
	22 751
	23 666
	23 074
	20 615
	22 053
	107
	0,96

	          odd. stavebního řádu
	4 203
	4 200
	4 632
	3 255
	2 400
	2 405
	100
	0,74

	          živnostenský úřad
	1 232
	1 116
	1 110
	1 141
	1 000
	1 012
	101
	0,89

	          odbor vnitřních věcí
	4 772
	4 785
	4 702
	4 216
	4 793
	4 049
	84
	0,96

	          odbor DaSH
	12 426
	12 231
	12 771
	13 932
	12 000
	14 092
	117
	1,01

	          ostatní
	525
	419
	451
	530
	422
	495
	117
	0,93

	Místní poplatky
	31 449
	29 661
	29 239
	29 434
	27 991
	29 062
	104
	0,99

	v tom: užívání 
           veř. prostranství
	253
	265
	235
	307
	191
	260
	136
	0,85

	           poplatek ze psů
	2 230
	2 177
	2 357
	2 116
	2 100
	2 148
	102
	1,02

	           poplatek z ubytovací  
           kapacity
	715
	664
	507
	467
	400
	352
	88
	0,75

	           za komunální odpad
	28 251
	26 555
	26 140
	26 544
	25 300
	26 302
	104
	0,99

	Poplatky a odvody v oblasti životního prostředí 
	17 734
	18 784
	20 868
	18 736
	16 120
	18 930
	117
	1,01

	v tom: za ukládání odpadů
	17 268
	18 764
	17 424
	18 457
	16 000
	18 788
	117
	1,02

	           za odnětí zemědělské
           půdy
	23
	12
	3 402
	263
	100
	139
	139
	0,53

	           ostatní
	443
	8
	42
	16
	20
	3
	15
	0,19

	Odvod z loterií a podobných her kromě z výherních hracích přístrojů                                                           (zrušený od 1. 1. 2017)
	2 491
	3 093
	1 054
	3
	0
	25
	x
	8,33

	Odvod z výherních hracích přístrojů                                                           (zrušený od 1. 1. 2017)
	30 237
	12 024
	2 445
	0
	0
	0
	x
	x

	Zrušené místní poplatky
	-154
	-408
	0
	0
	-1 206
	0
	0
	x

	Ostatní daňové příjmy
	1 243
	1 170
	3 094
	3 609
	3 200
	3 560
	111
	0,99

	Celkem daňové příjmy
	791 427
	812 756
	877 649
	921 555
	952 630
	981 950
	103
	1,07



2.1.1. Příjmy z výnosů daní         

Z výnosů daní (vyjma daně z příjmů právnických osob za obec) inkasovalo město v roce 2019 celkem 
888 996 tis. Kč. Příjmy z výnosů daní byly naplňovány podle zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní, ve znění pozdějších předpisů. Daňové příjmy byly rozdělovány na základě kritéria výměry katastrálního území obce (váha 3 %), prostého počtu obyvatel v obci (váha 10 %), násobků postupných přechodů (váha 78 %) a počtu dětí navštěvujících školu zřizovanou obcí (váha 9 %). Procentní podíly, kterými se obce podílejí na výnosu sdílených daní, byly v roce 2019 ve výši 23,58 % u všech sdílených daní.

Parametry stanovené zákonem pro rozdělování výnosů sdílených daní se mění každým rokem (podle počtu obyvatel obce, plošné výměry katastrálního území obce a od 1.1.2013 nově i podle počtu dětí a žáků navštěvujících školu zřizovanou obcí). Ministerstvo financí ČR vydává každoročně prováděcí vyhlášku, kterou se stanoví podíl jednotlivých obcí na sdílených daních. Pro rok 2019 to byla vyhláška č. 219/2019 Sb., o procentním podílu jednotlivých obcí na částech celostátního hrubého výnosu DPH a daní z příjmů. 

Podíl statutárního města Frýdek-Místek na procentních částech celostátního hrubého výnosu DPH a daní z příjmů byl tedy následující:

Podíl	k 1. 9. 2018	Podíl  	k 1. 9. 2019 	
na 23,58 %	0,415227 %	na 23,58 % 	0,409651 %
                  
na 1,5 %	0,528138 %	na 1,5 %	0,515516 %	

V roce 2019 došlo ve srovnání s rokem 2018 k navýšení celkových příjmů z výnosů daní (bez daně z příjmů právnických osob za obec) o 61 670 tis. Kč (tj. o 7,5 %). 


Tabulka č. 6: Přehled vybraných daňových příjmů k 31. 12. 2019 (v tis. Kč)
	 
 
 
	Skutečnost           r. 2018
	Schválený rozpočet          r. 2019
	Upravený rozpočet                   r. 2019
	Skutečnost           r. 2019
	Rozdíl                sl. 5 - sl. 2
	Rozdíl            sl. 5 - sl. 3
	Rozdíl                sl. 5 - sl. 4

	sl. 1
	sl. 2
	sl. 3
	sl. 4
	sl. 5
	sl. 6
	sl. 7
	sl. 8

	Daň z příjmů FO placená plátci
	203 495
	212 000
	223 500
	225 903
	22 408
	13 903
	2 403

	Daň z příjmů FO placená poplatníky
	4 491
	6 000
	6 000
	5 873
	1 382
	-127
	-127

	Daň z příjmů FO  vybíraná srážkou
	17 740
	16 000
	18 000
	19 804
	2 064
	3 804
	1 804

	Daň z příjmů PO
	162 882
	175 000
	175 000
	184 479
	21 597
	9 479
	9 479

	Daň z přidané hodnoty
	400 952
	406 000
	406 000
	415 350
	14 398
	9 350
	9 350

	Daň z nemovitých věcí
	37 766
	37 000
	37 000
	37 587
	-179
	587
	587

	Celkem
	827 326
	852 000
	865 500
	888 996
	61 670
	36 996
	23 496




K výraznému pozitivnímu meziročnímu vývoji došlo zejména u daně z příjmů fyzických osob placené plátci, kdy příjmy z výnosů této daně dosáhly výše 225 903 tis. Kč, což je o 2 403 tis. Kč více, než předpokládal upravený rozpočet roku 2019. Ve srovnání s rokem 2018 došlo u této položky k meziročnímu růstu o 22 408 tis. Kč, 
tj. o 11 %. Na příjmy této daně měl pozitivní vliv pokračující růst platů a mezd ve veřejném i v soukromém sektoru, zvýšení minimální mzdy i vysoká úroveň zaměstnanosti. Pozitivně se rovněž projevilo i zavedení elektronické evidence tržeb.

Příznivě se vyvíjela i daň z přidané hodnoty, kdy příjmy z výnosů této daně dosáhly výše 415 350 tis. Kč, 
což je o 9 350 tis. Kč více, než předpokládal upravený rozpočet roku 2019. Ve srovnání s rokem 2018 došlo u této položky k meziročnímu růstu o 14 398 tis. Kč, tj. o 3,6 %. Růst příjmů z DPH pozitivně ovlivňoval růst výdajů 
na konečnou spotřebu vlády a domácností. Pozitivní vliv na růst výnosů z DPH měly i opatření zavedená v minulých letech, a to kontrolní hlášení a elektronická evidence tržeb (EET). 

K výraznému meziročnímu nárůstu inkasa došlo i u daně z příjmů právnických osob, kdy příjmy z výnosů této daně dosáhly výše 184 479 tis. Kč, což je 9 479 tis. Kč více, než předpokládal upravený rozpočet roku 2019. 
Ve srovnání s rokem 2018 došlo k navýšení příjmů o 21 597 tis. Kč, tj. o 13,3 % což je odrazem příznivého ekonomického vývoje především v roce 2018. Příjmy této daně byly pozitivně ovlivněny dopadem zavedení elektronické evidence tržeb.

Meziroční nárůst inkasa zaznamenala i daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou, kdy ve srovnání s rokem 2018 došlo k navýšení příjmů, a to o 2 064 tis. Kč, tj. o 11,6 %.
 
Příznivě se vyvíjela i daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky, kdy ve srovnání s rokem 2018 došlo k navýšení příjmů o 1 382 tis. Kč, tj. o 30,8 %. Na růst inkasa této daně měl pozitivní vliv ekonomický růst 
i celoroční dopad zavedení 1. a 2. fáze EET. Negativní dopad na inkaso této daně mělo navýšení daňového zvýhodnění na první dítě.
 
Oproti tomu meziroční pokles, i když minimální, zaznamenala pouze daň z nemovitých věcí, a to o 179 tis. Kč, tj. o 0,5 %.


2.1.2. Správní poplatky

Správní poplatky zahrnují poplatky stanovené zákonem o správních poplatcích za správní úkony a správní řízení, jehož výsledkem jsou vydaná povolení, rozhodnutí apod. Příjmy ze správních poplatků inkasovalo město v roce 2019 celkem ve výši 22 053 tis. Kč, tj. ve výši 107 % upraveného rozpočtu roku 2019.

Ve srovnání s rokem 2018 došlo v roce 2019 ke snížení těchto příjmů o 1 021 tis. Kč, tj. o 4 %. Na tomto snížení se podílely zejména příjmy ze správních poplatků odboru ÚRaSŘ – oddělení stavebního řádu (- 850 tis. Kč), 
tj. za vydávaná rozhodnutí a opatření dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, kdy částky správních poplatků jsou stanoveny dle sazebníku zákona č. 634/2004, o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (položka č. 17 – 20 sazebníku správních poplatků). Příjmy závisí 
i na počtu vydaných správních rozhodnutí a opatření. V těchto příjmech jsou zahrnuty i poplatky za ověřování stejnopisu, opisu aj. (položka č. 4 sazebníku zákona č. 634/2004 Sb.) a poplatky za poskytnutí informací z archívu (položka č. 3 sazebníku zákona č. 634/2004 Sb.). Nižší jsou i příjmy ze správních poplatků odboru vnitřních věcí (- 167 tis. Kč), a to za vydávané cestovní pasy, výpisy z informačního systému evidence obyvatel, hlášení trvalých pobytů, ověřování a konverze. Ke snížení příjmů ze správních poplatků došlo i u živnostenského odboru 
(- 129 tis. Kč), kdy tyto příjmy nelze předem odhadnout a závisí na požadavcích klientů.

Naopak k mírnému meziročnímu nárůstu příjmů ze správních poplatků, kdy ve srovnání s rokem 2018 bylo zaznamenáno navýšení příjmů u odboru DaSH (+ 160 tis. Kč) za vydané řidičské a technické průkazy.


2.1.3. Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

V roce 2019 statutární město Frýdek-Místek vybíralo na základě schválených obecně závazných vyhlášek následující místní poplatky:

· za užívání veřejného prostranství
· ze psů
· z ubytovací kapacity
· za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.

Příjmy města z místních poplatků činily v roce 2019 celkem 29 062 tis. Kč, tj. 104 % upraveného rozpočtu. 
Ve srovnání s rokem 2018 došlo k mírnému poklesu příjmů o 372 tis. Kč, tj. o 1,3 %. 

Objemově nejvýznamnějším místním poplatkem roku 2019 zůstal stejně jako v letech minulých poplatek 
za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (26 302 tis. Kč) - ve srovnání s rokem 2018 bylo inkaso tohoto místního poplatku nižší o 242 tis. Kč. Plnění na této položce je těžko odhadnutelné, oddělení místních poplatků a vymáhání pohledávek provádí veškeré zákonem dané kroky k vymožení nedoplatků na tomto místním poplatku. K 31. 12. 2019 nedoplatky činily 20 905 tis. Kč, počet poplatníků s nedoplatkem je 6 314. V této položce je zahrnuto i navýšení místního poplatku ve výši 0,25násobku, které nabíhá při vyměření nedoplatků hromadným předpisným seznamem a platebními výměry 
u poplatníků, kteří nezaplatili poplatek včas a ve stanovené výši dle obecně závazné vyhlášky. 
Mezi další místní poplatky patří poplatek ze psů (2 148 tis. Kč), poplatek z ubytovací kapacity (352 tis. Kč) a místní poplatek za užívání veřejného prostranství (260 tis. Kč). 


2.1.4. Poplatky a odvody v oblasti životního prostředí

Poplatky v oblasti životního prostředí představují povinnou platbu za využívání životního prostředí, jako např.  poplatky za uložení odpadů, odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu a poplatky za odnětí pozemků plnění funkcí lesa.

Objemově nejvýznamnější položku z těchto poplatků v rozpočtu statutárního města Frýdek-Místek představují poplatky za ukládání odpadů podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Poplatek je v rozsahu stanoveném tímto zákonem příjmem obce, na jejímž katastrálním území je skládka umístěna, a Státního fondu životního prostředí České republiky. Poplatek 
za ukládání odpadů na skládky se skládá ze dvou složek: základní složka poplatku se platí za uložení odpadu, 
riziková složka se platí za uložení nebezpečného odpadu. Základní složka poplatku je příjmem obce, na jejímž katastrálním území skládka leží. Riziková složka poplatku je příjmem Státního fondu životního prostředí ČR. Vzhledem k tomu, že skládka je na katastrálním území města Frýdek-Místek, neplatí statutární město 
Frýdek-Místek jako původce odpadu dle ustanovení § 46 odst. 4) zákona o odpadech, základní složku poplatku, tj. 500 Kč/1 tunu uloženého odpadu. Příjmy z poplatků za ukládání odpadů dosáhly za rok 2019 výše 18 788 tis. Kč, což je ve srovnání s rokem 2018 o 331 tis. Kč více.
 
K odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu (ZPF) pro nezemědělské účely je třeba souhlasu příslušného orgánu ochrany ZPF. V souhlasu k odnětí půdy ze ZPF orgán ochrany ZPF vymezuje, zda se stanoví platba odvodů či nikoliv. S platností od 1. 4. 2015 orgán ochrany ZPF stanoví odvody rozhodnutím až po zahájení realizace záměru. Odvody se platí Celnímu úřadu pro Moravskoslezský kraj, který odvody dále přerozděluje: 
55 % je příjmem státního rozpočtu, 15 % je příjmem rozpočtu Státního fondu životního prostředí České republiky a 30 % je příjmem rozpočtu obce, v jejímž obvodu se odnímaná půda nachází. Odvody, které jsou příjmem obce, mohou být použity jen pro zlepšení životního prostředí v obcí a pro ochranu a obnovu krajiny. Skutečné plnění této položky závisí na tom, zda záměr na zemědělské půdě, u kterého je vymezena povinnost platby odvodů, byl zahájen na území statutárního města Frýdku-Místku. Plnění této příjmové položky je zcela závislé na tom, kolik staveb (např. rodinných domů) či jiných záměrů bylo zahájeno ve správním obvodu statutárního města 
Frýdek-Místek. Výše odvodů za odnětí půdy ze ZPF závisí také na rozsahu odejmuté plochy. Příjmy z poplatků za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu (ZPF) činily za r. 2019 celkem 139 tis. Kč, tj. 139 % upraveného rozpočtu. 

Mezi ostatní poplatky a odvody v oblasti životního prostředí patří poplatky za odnětí pozemků plnění funkcí lesa (3 tis. Kč).


2.1.5. Odvod z loterií a jiných podobných her kromě VHP a odvod z VHP

Odvod z loterií a jiných podobných her upravoval s účinností od 1. 1. 2012 zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích 
a jiných podobných hrách (s účinností od 1. 1. 2017 byl však zákonem č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách zrušen - jedná se tedy o dobíhající příjmy z let předchozích). 

Odvod spravovaly finanční úřady místně příslušné ke správě daní poplatníků odvodu (včetně Specializovaného finančního úřadu), předmětem odvodu bylo provozování loterie nebo jiné podobné hry. Odvod byl tvořen z důvodu dvojího rozpočtového určení dvěma dílčími odvody - odvodem z loterií a jiných podobných her kromě VHP a jiných technických herních zařízení a odvodem z VHP a jiných technických herních zařízení.


2.1.6. Daň z hazardních her

Jedná se o nově zavedenou daň od 1. 1. 2017, která nahradila odvod z loterií a jiných podobných her (dle zákona č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her). Výše příjmů z této daně v roce 2019 činila 4 915 tis. Kč, tj. 82 % upraveného rozpočtu.

Daň z hazardních her je z důvodu dvojího rozpočtového určení tvořena dvěma dílčími daněmi, a to:
a) daní z hazardních her vyjma daně z technických her – z této dílčí daně plynou SMFM příjmy;
b) daní z technických her – z důvodu vydané obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 statutárního města Frýdek-Místek 
  o regulaci provozování hazardních her nemá SMFM z této daně příjmy.


2.1.7. Ostatní odvody z vybraných činností a služeb 

Mezi daňové příjmy dále patří:
· příjmy za zkoušky z odborné způsobilosti od žadatelů o řidičské oprávnění; 
· poplatek na podporu sběru, zpracování, využití a odstranění vybraných autovraků;
· příjmy úhrad za dobývání nerostů a poplatků za geologické práce.

Na poplatcích za zkoušky z odborné způsobilosti od žadatelů o řidičské oprávnění město v roce 2019 získalo 1 178 tis. Kč, což je o 40 tis. Kč méně než v roce 2018. 

Příjmy z poplatku na podporu sběru, zpracování, využití a odstranění vybraných autovraků činily 25 tis. Kč. Poplatek je příjmem SFŽP, příslušný obecní úřad s rozšířenou působností vybrané finanční prostředky odvádí k poslednímu dni následujícího měsíce SFŽP. Částka 25 tis. Kč se skládá z poplatku vybraného za měsíc 12/2019 (73 tis. Kč) a odvedeného až v 01/2020, poplatku vybraného již za měsíc 12/2018 a odvedeného SFŽP až v 01/2019 (- 48 tis. Kč).

Příjmy úhrad za dobývání nerostů a poplatků za geologické práce za rok 2019 činily 2 357 tis. Kč. Příjmy jsou závislé na právní úpravě zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů. Správu úhrad z dobývacího prostoru a úhrady z vydobytých nerostů vykonává obvodní báňský úřad. 


2.2. Nedaňové příjmy 

Nedaňové příjmy dosáhly v roce 2019 výše 155 475 tis. Kč, tj. 106 % upraveného rozpočtu, v absolutním vyjádření byly nad úrovní upraveného rozpočtu o 9 119 tis. Kč. Na celkových příjmech města se nedaňové příjmy v r. 2019 podílely 11,32 %. V roce 2019 došlo ve srovnání s rokem 2018 k navýšení nedaňových příjmů o 2 479 tis. Kč, 
tj. o 2 %.

Tabulka 7: Struktura nedaňových příjmů v letech 2015 – 2019 (v tis. Kč, plnění v %)
	 
 
	Skutečnost          r. 2015
	Skutečnost                 r. 2016
	Skutečnost             r. 2017
	Skutečnost          r. 2018
	Upravený rozpočet r. 2019
	Skutečnost             r. 2019
	Plnění
	Index       19/18

	Příjmy z poskytování služeb
	56 776
	39 348
	39 402
	38 483
	37 245
	37 974
	102
	0,99

	z toho: vybrané zálohy na 
energie
	33 286
	34 659
	34 006
	33 731
	30 747
	33 975
	110
	1,01

	příjmy na základě "Dohody 
o narovnání“ uzavřené mezi SMFM , Sportplex Frýdek-Místek, s.r.o. a Euro Mall Frýdek-Místek a.s. v souvislosti se zajištěním přípravy a realizace stavby „Hala Polárka – podmiňující objekty“ 
	18 162
	 
	 
	 
	 
	 
	x
	x

	Odvody příspěvkových organizací
	1 980
	180
	1 455
	7 345
	5 865
	6 717
	115
	0,91

	z toho: odvod z odpisů z 
movitého majetku 
	180
	180
	180
	180
	180
	180
	100
	1,00

	Příjmy z pronájmů
	71 992
	69 810
	70 480
	69 792
	69 727
	71 353
	102
	1,02

	v tom: pozemků včetně 
pronájmu hrobových míst
	8 449
	6 684
	6 576
	6 593
	5 910
	6 982
	118
	1,06

	ostatních nemovitostí
	63 527
	63 109
	63 890
	63 137
	63 805
	64 352
	101
	1,02

	movitých věcí
	16
	17
	14
	62
	12
	19
	158
	0,31

	Příjmy z úroků
	311
	190
	160
	380
	1 100
	1 645
	150
	4,33

	Příjmy z dividend
	5 015
	10 529
	12 265
	10 950
	11 000
	11 000
	100
	1,00

	Přijaté splátky půjčených prostředků
	1 522
	630
	566
	406
	450
	558
	124
	1,37

	Přijaté sankční platby
	7 851
	9 623
	8 628
	10 448
	9 561
	11 078
	116
	1,06

	Příjmy od společnosti
EKO-KOM, a.s. 
	6 687
	4 275
	6 037
	7 919
	5 500
	6 860
	125
	0,87

	Příjmy za zřízení věcných břemen k pozemkům
	1 479
	1 227
	1 007
	1 369
	1 600
	2 420
	151
	1,77

	Ostatní
	4 461
	5 415
	6 338
	5 904
	4 308
	5 870
	136
	0,99

	Nedaňové příjmy celkem
	158 074
	141 227
	146 338
	152 996
	146 356
	155 475
	106
	1,02




2.2.1. Příjmy z poskytování služeb a výrobků  

Příjmy z poskytovaných služeb a výrobků inkasovalo město v roce 2019 celkem ve výši 37 974 tis. Kč, tj. 102 % upraveného rozpočtu. Ve srovnání s rokem 2018 jsou tyto příjmy nižší o 509 tis. Kč.
 
Byly tvořeny následujícími příjmy:

· přijatými zálohami na dodávku energií od nájemců – byty	29 913 tis. Kč
· přijatými zálohami na dodávku energií – nebytové prostory	 2 982 tis. Kč
· přijatými zálohami na energie (dodávka tepla) – ul. Horní čp. 3276 – stadion Stovky	1 080 tis. Kč
· vyúčtování služeb – byty, nedoplatky	 233 tis. Kč
· vyúčtování služeb – nebytové prostory, nedoplatky	301 tis. Kč
· příjmy z prodeje dřeva (zejména poukázané od společnosti Lesostavby Frýdek-Místek, a.s. na  
základě Smlouvy mandátní o správě majetku, o podmínkách těžební činnosti a prodeji dříví –  
vše v souladu s Lesním hospodářským plánem)	1 238 tis. Kč
· příjmy z inzerce ve Zpravodaji rady města	 432 tis. Kč
· příjmy v rámci akce „Advent“ (smlouvy o reklamě, výpůjčka movitého majetku + další služby)	562 tis. Kč
· příjmy z provozu energetického zařízení – průmyslová zóna Chlebovice	252 tis. Kč
· úhrada refakturovaných nákladů – nebyty	690 tis. Kč
· úhrada refakturovaných nákladů – byty	121 tis. Kč
· [bookmark: _Hlk35628264]úhrada refakturovaných nákladů za energie v souvislosti s prováděním stavby – Centrum
   aktivních seniorů a požární zbrojnice	17 tis. Kč
· příjmy z pronájmu sociálního zařízení na ul. Míru 	14 tis. Kč
· příjmy z příspěvků účastníků letního tábora 	15 tis. Kč
-  příjmy za sňatky, kopírování	    124 tis. Kč

K meziročnímu poklesu příjmů z poskytování služeb došlo zejména z důvodu snížení příjmů z prodeje dřeva 
o 512 tis. Kč. Těžba dřeva a hospodaření v lesích jsou prováděny v souladu s Lesním hospodářským plánem, platným od 1. 1. 2011 do 31. 12. 2020, který stanoví výchovnou a úmyslnou těžbu dřeva, ale nelze odhadnout nahodilou těžbu dřeva, např. v důsledku napadení dřeva kůrovcem nebo z důvodu živelní pohromy.


2.2.2. Odvody příspěvkových organizací 

Příjmy z odvodů příspěvkových organizací za rok 2019 činily 6 717 tis. Kč, tj. o 628 tis. Kč méně, než v roce 2018. Rada města Frýdku-Místku, vykonávající funkci zřizovatele, nařídila některým příspěvkovým organizacím dle § 28 zák. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění, odvod do rozpočtu zřizovatele. Jednalo se konkrétně o: 
· odvod u níže uvedené příspěvkové organizace dle § 28 odst. 9 písm. a), kdy plánované výnosy příspěvkové organizace překračují její plánované náklady, a to jako závazný ukazatel rozpočtu:
· Centrum pečovatelské služby Frýdek-Místek, p. o.	300 tis. Kč
· Městská knihovna Frýdek-Místek, p. o.   	552 tis. Kč
· odvod u níže uvedených příspěvkových organizací dle § 28 odst. 9 písm. b), kdy jejich investiční zdroje jsou větší, než je jejich potřeba užití podle rozhodnutí zřizovatele:
· Národní dům Frýdek-Místek, p. o. 	3 180 tis. Kč
· Domov pro seniory Frýdek-Místek, p. o. 	1 350 tis. Kč
· Základní škola Frýdek-Místek, Pionýrů 400	400 tis. Kč
· Základní škola Frýdek-Místek, Komenského 402	300 tis. Kč
· Základní škola a mateřská škola Lískovec, K Sedlištím 320	377 tis. Kč
· Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Chlebovice, Pod Kabáticí 107, p. o.	178 tis. Kč
· Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Skalice 192, p. o.			  80 tis. Kč


2.2.3. Příjmy z pronájmů 

Příjmy z pronájmů majetku města dosáhly v roce 2019 výše 71 353 tis. Kč, tj. 102 % upraveného rozpočtu. Ve srovnání s rokem 2018 jsou příjmy vyšší o 1 561 tis. Kč, tj. o 2 %. 

Z celkových příjmů z pronájmu činily:

· příjmy z pronájmů pozemků   	6 408 tis. Kč
· příjmy z pronájmu hrobových míst   	574 tis. Kč
· příjmy z pronájmů ostatních nemovitostí   	64 352 tis. Kč 
  z toho: příjmy z pronájmů bytů	43 141 tis. Kč
	příjmy z pronájmů od obyvatel umístěných v Penzionu
	pro seniory Frýdek-Místek, p. o.	 3 100 tis. Kč	
	příjmy z pronájmů ostatních nebytových prostor	16 689 tis. Kč
	příjmy z pronájmů sportovních zařízení – stadión Stovky,
	hřiště Lískovec - Městský fotbalový klub Frýdek-Místek, o. s.	120 tis. Kč
	příjmy z pronájmů vodovodních a kanalizačních řadů	                1 130 tis. Kč  
	pronájem obřadní síně na frýdeckém hřbitově	73 tis. Kč
	pronájem objektu ZŠ na ul. J. z Poděbrad 3109	86 tis. Kč
	ostatní 	                                                                     13 tis. Kč   
· příjmy z pronájmů movitých věcí (prodejní plátěné a dřevěné stánky,
   movité věci SOŠ)    		19 tis. Kč


2.2.4. Příjmy z úroků 

Přijaté úroky města dosáhly v roce 2019 výše 1 645 tis. Kč. Jejich výše je závislá, jak na objemu dočasně volných finančních prostředků města, tak i na úrokových sazbách komerčních bank. Ve srovnání s rokem 2018 je výše přijatých úroků o 1 265 tis. Kč vyšší zejména z důvodu vyššího objemu zůstatku finančních prostředků na účtech města k 31.12.2019 a dále pak zhodnocováním dočasně volných finančních prostředků formou spořících účtů 
u bank.
 

2.2.5. Příjmy z dividend 

V průběhu roku 2019 statutární město Frýdek-Místek obdrželo příjmy z dividend v celkové výši 11 000 tis. Kč 
od následujících společností:

· TS, a.s.		3 000 tis. Kč
· Distep, a.s.		5 000 tis. Kč
· Frýdecká skládka, a. s.		3 000 tis. Kč


2.2.6. Přijaté splátky půjčených prostředků  

Splátky půjčených prostředků dosahovaly za rok 2019 výše 558 tis. Kč a jedná se o splátky půjček poskytnutých zaměstnancům ze sociálního fondu.
2.2.7. Přijaté sankční platby

Z přijatých sankčních plateb město v roce 2019 inkasovalo celkem 11 078 tis. Kč, tj. 116 % upraveného rozpočtu roku 2019. Ve srovnání s rokem 2018 se však jednalo o navýšení ve výši 630 tis. Kč. K navýšení oproti roku 2018 došlo zejména u pokut za dopravní přestupky (1 269 tis. Kč) a pokut uložených odborem územního rozvoje 
a stavebního řádu (325 tis. Kč), naopak k poklesu došlo např. u sankčních plateb uložených investičním odborem (949 tis. Kč).

Sankční platby tvoří:

· pokuty za dopravní přestupky (odbor dopravy a silničního hospodářství)		7 664 tis. Kč
· sankční platby (náhrady nákladů vážení, pokuty za překročení nízkorychlostního kontrolního 
   vážení a nepovolené zvláštní užívání) uložené odborem dopravy a silničního hospodářství	8 tis. Kč
· pokuty uložené Městskou policií		1 056 tis. Kč
· pokuty uložené odborem vnitřních věcí		756 tis. Kč
· pokuty uložené oddělením stavebního řádu odboru územního rozvoje a stavebního řádu	455 tis. Kč
· pokuty uložené odborem životního prostředí a zemědělství		241 tis. Kč
· pokuty uložené živnostenským úřadem		269 tis. Kč
· sankční platby (za porušení rozpočtové kázně) uložené odborem školství, kultury, mládeže
a tělovýchovy		62 tis. Kč
· sankční platby uložené investičním odborem		224 tis. Kč
   z toho: „Dům č.p. 1345, ul. Míru – rekonstrukce části domu“	154 tis. Kč
	 „Rekonstrukce Městské knihovny FM – Místek, Hlavní 111“	40 tis. Kč
	 „ZŠ J. z Poděbrad 3109 – oprava bazénu“	30 tis. Kč
· sankční platby uložené finančním odborem     		1 tis. Kč
· pokuty a úroky z prodlení nájmů bytů, nebytových prostorů, pozemků, úroky z prodlení – faktury
za pozdní úhradu faktur aj.		342 tis. Kč


2.2.8. Příjmy od společnosti EKO-KOM, a. s. 

Příjmy od společnosti EKO-KOM, a. s. byly v roce 2019 ve výši 6 860 tis. Kč, tj. 125 % upraveného rozpočtu roku 2019. Statutární město Frýdek-Místek na základě uzavřené smlouvy se společností EKO-KOM, a. s. získává zajištěním zpětného odběru a využitím odpadů z obalů finanční příspěvky na tříděný sběr komunálních odpadů. Odměny jsou vypočítávány na základě zasílaných čtvrtletních hlášení o množství a druzích vytříděných odpadů, a také o způsobech, jak bylo s vytříděnými odpady naloženo. K meziročnímu poklesu těchto příjmů o 1 059 tis. Kč došlo v důsledku toho, že faktury byly oproti minulým letům hrazeny ve správném období.


2.2.9. Příjmy za zřízení věcných břemen k pozemkům

Jedná se o příjmy za zřízení práv odpovídajících věcnému břemeni k pozemkům ve výši 2 420 tis. Kč, tj. 151 % upraveného rozpočtu r. 2019. K meziročnímu nárůstů těchto příjmů o 1 051 tis. Kč došlo z důvodu úhrad přijatých v listopadu a v prosinci r. 2019, např. od společnosti ČEZ DISTRIBUCE, 
a. s., Nej.cz s. r. o. a GaSNet, s. r. o. 


2.2.10. Ostatní nedaňové příjmy 

V ostatních nedaňových příjmech jsou zahrnuty tyto příjmy:

· příjmy z prodeje tiskopisů receptů a žádanek s modrým pruhem (omamné a psychotropní látky)	6 tis. Kč
· úhrady faktur za odchyt a ustájení psů v útulku 		58 tis. Kč
· úhrada faktury za teplo 11, 12/2018 přijatá od příspěvkové organizace HOSPIC Frýdek-Místek	   187 tis. Kč
· přeplatek z vyúčtování tepla přijatý od společnosti DISTEP a.s. v objektu HOSPICE Frýdek-
   Místek			24 tis. Kč

· přeplatek z vyúčtování a elektrické energie přijatý od společnosti CENTROPOL ENERGY, a.s.
       v objektu veřejných WC 		26 tis. Kč
· přeplatek z vyúčtování tepla a teplé užitkové vody přijatý od společnosti DISTEP, a.s., přeplatek
z vyúčtování elektrické energie přijatý od společnosti CENTROPOL ENERGY, a.s. a přeplatek
plynu přijatý od společnosti Pražská plynárenská a.s. (požární zbrojnice) 		55 tis. Kč
· přeplatek z vyúčtování tepla přijatý od společnosti DISTEP, a.s. a přeplatek vyúčtování el. energie
přijatý od společnosti CENTROPOL ENERGY a.s. za dodávky tepla a energie do budov MMFM	60 tis. Kč
· přeplatek z vyúčtování elektrické energie za rok 2018 přijatý od společnosti CENTROPOL
   ENERGY, a.s. (arboretum)		6 tis. Kč
· přeplatek z vyúčtování tepla přijatý od společnosti DISTEP, a.s. za dodávky tepla do objektu
stadionu Stovky, ul. Horní   		53 tis. Kč
· přeplatek z vyúčtování skutečných nákladů za teplo a elektrickou energii v nízkoprahovém 
   zařízení pro děti a mládež – Klub PROSTOR za rok 2018 vyúčtované v 01 a 02/2019 	2 tis. Kč
· příjem z refakturace pojištění majetku a odpovědnosti za škodu obchodním společnostem 	 138 tis. Kč
· náhrady od MMR ČR za náklady spojené s vypravením pohřbu + úhrady pohřebného příbuznými 
   zemřelého + příjmy z prodeje majetku nepatrné hodnoty zanechaný zůstaviteli po zemřelých	 342 tis. Kč  
· [bookmark: _Hlk35625243]příjem SMFM jako závětního dědice z dědictví po zůstaviteli Josefu Mösnerovi 		383 tis. Kč      
· vratka z nákladů vyvlastňovacích řízení z předchozích let		5 tis. Kč
· dobropisy, vratky - služby – byty, náhrady škod		885 tis. Kč
· dobropisy - přeplatky faktur za dodávku energií, přijaté úhrady faktur – nebytové prostory	804 tis. Kč
· náklady řízení – bytový fond		186 tis. Kč
· náklady řízení – nebytové prostory 		 24 tis. Kč
· náklady řízení a náhrady škod – komunální služby a územní rozvoj		22 tis. Kč
· přeplatek z vyúčtování poplatků za odběr podzemní vody ze zdroje (areál Stovky) a poplatku
   za studnu (baseballové hřiště)		61 tis. Kč
· přefakturace poplatku za odběr podzemní vody MěFK F-M za rok 2018		6 tis. Kč
· přijaté pojistné náhrady (ORJ 07-ODaSH - na komunikacích, sloupech VO – po dopravních 
   nehodách a ORJ 04-OSOM)		1 184 tis. Kč
· přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady – pojistné náhrady od pojišťoven, odtah vozidla 
  + uznání dluhu, příspěvek od OC Frýda a.s. a VIG FUND a.s. na zajištění dopravní
  obslužnosti MHD aj. 		554 tis. Kč
· přijaté vratky transferů od příspěvkových organizací (MŠ Beruška, MŠ Mateřídouška, 
   MŠ Pohádka, MŠ J. Myslivečka 1383, ZŠ a MŠ El. Krásnohorské 2254, ZŠ a MŠ J. Čapka 2555)	201 tis. Kč
· ostatní přijaté vratky transferů (Basketpoint F-M, z. s., Bílý nosorožec, o. p. s. - provoz Domu 
   na půl cesty ve F-M, Renarkon, o.p.s. – vratka po vyúčtování energií a BK Klasik z.s. a MěFK 
   F-M, a. s.  - přeplatek za odběr tepla za rok 2018 		320 tis. Kč
· příjmy z prodeje starých sloupů VO, kontejneru na odpad, laviček aj. do Sběrných dvorů	45 tis. Kč
· příjmy z prodeje neinvestičního majetku MMFM – prodej PC		12 tis. Kč
· Místní akční plán F-M (mzdy a odvody)		106 tis. Kč
· ostatní nedaňové příjmy (úhrady za soukromé km, závodní stravování, náhrady škod, náhrady 
   za ztráty zásilek, náhrady za pracovní uvolnění vojáka v záloze aj.)		 115 tis. Kč



 2.3. Kapitálové příjmy

Kapitálové příjmy města dosáhly za rok 2019 výše 5 758 tis. Kč, tj. 101 % upraveného rozpočtu. Na celkových příjmech města se kapitálové příjmy podílely 0,42 %. Ve srovnání s rokem 2018 došlo k navýšení
o 305 tis. Kč, tj. o 6 %, a to zejména v oblasti příjmů z prodeje pozemků. Kapitálové příjmy obdrželo město v roce 2019 převážně z prodeje pozemků (5 676 tis. Kč) a dále z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého majetku – auta Škoda Octavia (82 tis. Kč).   





Tabulka 8: Struktura kapitálových příjmů v letech 2015 – 2019 (v tis. Kč, plnění v %)
	 
 
	Skutečnost                   r. 2015
	Skutečnost             r. 2016
	Skutečnost            r. 2017
	Skutečnost              r. 2018
	Upravený rozpočet          r. 2019
	Skutečnost                r. 2019
	Plnění
	Index               19/18

	Příjmy z prodeje pozemků
	10 602
	4 062
	9 357
	4 767
	5 621
	5 676
	101
	1,19

	Příjmy z prodeje ostatních nemovitostí a jejich částí
	0
	600
	130
	0
	0
	0
	x
	x

	Příjmy z prodeje ostatního DHM
	2 596
	26
	1 373
	22
	82
	82
	100
	3,73

	Přijaté dary a příspěvky na pořízení dlouhodobého majetku
	40
	0
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	Příjmy z prodeje majetkových podílů
	0
	0
	0
	664
	0
	0
	x
	x

	Kapitálové příjmy celkem
	13 238
	4 688
	10 860
	5 453
	5 703
	5 758
	101
	1,06




2.4. Přijaté transfery

V roce 2019 přijalo město do svého rozpočtu transfery v celkové výši 229 830 tis. Kč, tj. 99 % upraveného rozpočtu. Ve srovnání s rokem 2018 byly přijaté transfery vyšší o 50 988 tis. Kč. Svým objemem byly přijaté transfery druhým nejvýznamnějším zdrojem financování města – na celkových příjmech města se podílely 
16,74 %. Meziroční nárůst přijatých transferů je ovlivněn zejména vyšším inkasem investičních a neinvestičních přijatých transferů ze státních fondů, zejména na akci „Oprava mostu M-7, tř. T. G. Masaryka – nadjezd ul. Hlavní“ a na přeložky místních komunikací související s obchvatem, a dále vyšším inkasem neinvestičních přijatých transferů od krajů, kde se jedná zejména o průtokové dotace pro příspěvkové organizace statutárního města Frýdek-Místek. 

V rámci souhrnného dotačního vztahu město v roce 2019 získalo příspěvek na výkon státní správy ve výši 
72 318 tis. Kč. Příspěvek je určen na částečnou úhradu výdajů spojených s výkonem státní správy dle § 62 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů. Konkrétní příspěvek pro jednotlivé obce je výsledkem výpočtu příspěvku podle matematických vzorců s užitím přepočtových koeficientů. Příspěvek pro obce je součtem příspěvků všech skutečně vykonávaných působností dané obce (základní působnost, působnost matričního úřadu, působnost stavebního úřadu, působnost pověřeného obecního úřadu a působnost obce s rozšířenou působností). Do výše příspěvku se promítá celkový počet obyvatel obce, počet obyvatel správního obvodu a u obcí s rozšířenou působností také poměr správního obvodu ke správnímu centru. V celkovém objemu příspěvku je taktéž zohledněn počet obyvatel jednotlivých správních obvodů kategorií obcí dle bilance obyvatel ČR k 1. 1. předchozího roku 
(tj. k 1. 1. 2018) vydané ČSÚ.

Neinvestiční přijaté transfery z všeobecné pokladní správy státního rozpočtu v roce 2019
tvořily celkem:                                                                                                                                         1 715 tis. Kč
- účelový neinvestiční transfer pro obce s působností staveb. úřadu – SLDB 2021
  (ÚZ 98018)                                                                                                                          47 tis. Kč
- účelový neinvestiční transfer na výdaje spojené s Volbami do evropského 
  parlamentu (ÚZ 98348)                                                                                                  1 668 tis. Kč 

Neinvestiční přijatý transfer ze státního fondu v roce 2019 byl na akci:
- „Oprava mostu M-7, tř. T. G. Masaryka – nadjezd ul. hlavní (ÚZ 91252)                                        15 030 tis. Kč

Ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v r. 2019 tvořily celkem:	47 128 tis. Kč
z toho:
· státní příspěvek na výkon pěstounské péče (ÚZ 13010)	1 592 tis. Kč
· dotace na výkon činnosti obce v oblasti sociálně-právní ochrany dětí (ÚZ 13011)	16 620 tis. Kč 


· dotace v rámci Operačního programu zaměstnanost na projekt „Zpracování
   koncepce sociálního bydlení SMFM na období 2020 – 2025 a její aplikace“ 
   (ÚZ 13013)	421 tis. Kč
· dotace na výkon sociální práce (ÚZ 13015)	4 628 tis. Kč
· účelová dotace z rozpočtu Ministerstva vnitra – GŘ HZS ČR na zabezpečení
   akceschopnosti jednotek sboru dobrovolných hasičů (ÚZ 14004)	232 tis. Kč 
· dotace na realizaci projektů prevence kriminality – asistenti prevence kriminality
   (ÚZ 14032)	469 tis. Kč
· průtoková neinvestiční dotace z IROP pro ZŠ a MŠ F-M, El. Krásnohorské 2254 
   (ÚZ 17015, ÚZ 17016)	3 170 tis. Kč
· příspěvek na hospodaření v lesích – na obnovu, zajištění a výchovu lesních
porostů (ÚZ 29014)                                                                                                          211 tis. Kč  
· příspěvek na hospodaření v lesích – na ekologické a k přírodě šetrné 
technologie (ÚZ 29015)	6 tis. Kč
· průtokové neinvestiční dotace pro MŠ a ZŠ v rámci Operačního programu
   Výzkum, vývoj a vzdělávání (ÚZ 33063)	               17 851 tis. Kč  
· dotace na opravy kulturních památek – kaple sv. Jana Nepomuckého (ÚZ 34002)	79 tis. Kč
· dotace ze státního rozpočtu z Programu regenerace městských památkových 
   rezervací a městských památkových zón na rok 2019 na obnovu nemovitých 
   kulturních památek a movitých kulturních památek pevně spojených se stavbami
   na území města Frýdku-Místku (ÚZ 34054)                                                                 1 635 tis. Kč
· průtoková dotace Národnímu domu Frýdek-Místek (ÚZ 34070)	214 tis. Kč

Neinvestiční přijaté transfery od obcí tvořily v r. 2019 celkem: 	6 905 tis. Kč
· příjmy z veřejnoprávních smluv od obcí na úseku přestupků	788 tis. Kč
· příjmy z veřejnoprávních smluv od obcí na zajištění dopravní obslužnosti území
   Moravskoslezského kraje městskou hromadnou dopravou 	5 554 tis. Kč
· příjmy od obce Sviadnov na úseku zabezpečování požární ochrany v obci	30 tis. Kč
· příjmy z veřejnoprávních smluv od obcí za výkon Městské policie na jejich území	533 tis. Kč
  
Neinvestiční přijaté transfery od krajů tvořily v roce 2019 celkem částku:		65 229 tis. Kč
z toho:
· průtokové dotace:
· SVČ Klíč – na zabezpečení soutěží (ÚZ 00133)	125 tis. Kč
· SVČ Klíč – na rozšíření technických kroužků (ÚZ 00332)	70 tis. Kč
· ZŠ a MŠ Lískovec – prevence rizikových projevů žáků (ÚZ 00333)	48 tis. Kč
· ZŠ a MŠ Lískovec – badatelská výuka v přírodovědných předmětech (ÚZ 00334)	70 tis. Kč
· Městská knihovna Frýdek-Místek - na zajištění výkonu regionálních funkcí 
          knihoven (ÚZ 00345)	1 154 tis. Kč
· ZŠ a MŠ - bezplatná strava pro děti MŠ a žáky 1. st. ZŠ – Operační program
    potrav. a mater. pomoci (ÚZ 13014)	1 062 tis. Kč
· TIC – na realizaci projektu „Marketingová podpora TIC FM“ v rámci programu
   Podpora turistických informačních center v MS kraji v roce 2019 (ÚZ 00679)	119 tis. Kč
· TIC – na realizaci projektu „Poznej Moravskoslezský kraj“ (ÚZ 00201)	57 tis. Kč
· Domov pro seniory Frýdek-Místek na realizaci projektu „Podpořený pracovník
    podpoří uživatele“ v rámci dotačního programu Program na podporu zvýšení
    kvality sociálních služeb v MSK na rok 2019“ (ÚZ 00359)	70 tis. Kč  
· Domov pro seniory Frýdek-Místek – Program na podporu poskytování 
   sociálních služeb pro rok 2019 (ÚZ 13305)	18 198 tis. Kč
· HOSPIC Frýdek-Místek – Program na podporu poskytování sociálních 
    služeb pro rok 2019 (ÚZ 13305)	4 316 tis. Kč
· Penzion pro seniory Frýdek-Místek – Program na podporu poskytování
          sociálních služeb pro rok 2019 (ÚZ 13305)	4 136 tis. Kč
· ŽIRAFA – Integrované centrum Frýdek-Místek – Program na podporu
    poskytování sociálních služeb pro rok 2019 (ÚZ 13305)	4 537 tis. Kč
· Centrum pečovatelské služby – Program na podporu poskytování sociálních
    služeb pro rok 2019 (ÚZ 13305)	9 429 tis. Kč

· Centrum pečovatelské služby – Program na podporu zdravého stárnutí
    v Moravskoslezském kraji na rok 2019“ na projekt „Jak zajistit kvalitní péči
    seniorům“ (ÚZ 00348)	88 tis. Kč
· dotace na zajištění dopravní obslužnosti MHD na území Moravskoslezského kraje
   (ÚZ 00161)	20 219 tis. Kč
· dotace na částečnou úhradu nákladů akce „Den Země 2019“ v rámci programu
   Podpora enviroment. vzdělávání, výchovy a osvěty (ÚZ 00334)	78 tis. Kč
· dotace na realizaci projektu „Den pro seniory 2019“ (ÚZ 00348)	80 tis. Kč
· Klub Kosťa – dotace na činnost v rámci Programu na podporu poskytování
   sociálních služeb pro rok 2019 (ÚZ 13305)	553 tis. Kč
· Klub Prostor – dotace na činnost v rámci Programu na podporu poskytování 
   sociálních služeb pro rok 2019 (ÚZ 13305)	770 tis. Kč
· dotace na zabezpečení akceschopnosti JSDH (ÚZ 00211)	50 tis. Kč

Investiční přijaté transfery ze státního fondu tvořily v roce 2019 celkem:		10 156 tis. Kč
z toho akce:
· „Přeložka místní komunikace II – SO 112“ (ÚZ 91628)	189 tis. Kč 
· „Přeložka místní komunikace V – SO 115“ (ÚZ 91628)	793 tis. Kč
· „Most na MK přes komunikaci R48 v km 0,440 – SO 203“ (ÚZ 91628)	1 115 tis. Kč
· „Most na přeložce MK v km 1,416 – SO 206“ (ÚZ 91628)	8 059 tis. Kč

Ostatní investiční přijaté transfery ze státního rozpočtu činily v roce 2019 celkem:	10 685 tis. Kč
z toho:
· průtoková dotace - ZŠ a MŠ, El. Krásnohorské 2254 z IROP na realizaci projektu
   „Krok do života“ (ÚZ 17968, ÚZ 17969)	1 703 tis. Kč
· „Úspory energie v bytových domech – Malý Koloredov č.p. 811“ z IROP
   (ÚZ 17968, ÚZ 17969)   	8 982 tis. Kč 

Investiční přijaté transfery od krajů tvořily v roce 2019 celkem částku:		664 tis. Kč 
z toho:
· průtoková investiční dotace pro příspěvkovou organizaci Domov pro seniory
   Frýdek-Místek z rozpočtu MSK na realizaci projektu „Zlepšení vybavenosti
   vzhledem k potřebám uživatelů“ (ÚZ 00359)	261 tis. Kč
· průtoková investiční dotace pro příspěvkovou organizaci Centrum pečovatelské
   služby Frýdek-Místek z rozpočtu MSK na realizaci projektu „Doprava
   bezbariérovým automobilem“ (ÚZ 00359)	403 tis. Kč


Podrobný rozpis přijatých transferů ze státního rozpočtu, Moravskoslezského kraje a státních fondů včetně výše čerpání je proveden v části 13. Podrobný rozpis přijatých transferů od obcí tvoří přílohu č. 6. 


Tabulka 9: Struktura přijatých transferů v letech 2015 – 2019 (v tis. Kč, plnění v %)
	 
 
	Skutečnost        r. 2015
	Skutečnost             r. 2016
	Skutečnost            r. 2017
	Skutečnost             r. 2018
	Upravený rozpočet          r. 2019
	Skutečnost             r. 2019
	Plnění
	Index              19/18

	Neinvestiční přijaté transfery z všeobecné pokladní správy státního rozpočtu
	0
	1 279
	1 579
	3 694
	1 715
	1 715
	100
	0,46

	Neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci souhrnného dotačního vztahu
	56 295
	57 293
	62 243
	65 623
	72 318
	72 318
	100
	1,10

	Neinvestiční přijaté transfery ze státních fondů
	284
	0
	1 310
	145
	16 030
	15 030
	94
	103,66

	Ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 
	31 127
	22 054
	40 040
	40 869
	47 128
	47 128
	100
	1,15

	Neinvestiční přijaté transfery od obcí 
	1 096
	1 588
	1 489
	1 386
	7 165
	6 905
	96
	4,98

	Neinvestiční přijaté transfery od krajů
	22 033
	21 037
	28 287
	38 076
	65 229
	65 229
	100
	1,71

	Neinvestiční přijaté transfery od regionálních rad
	4 576
	281
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	Investiční přijaté transfery ze státních fondů 
	563
	95
	1 923
	214
	10 158
	10 156
	100
	47,46

	Ostatní investiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 
	60 207
	15 345
	13 677
	28 424
	10 686
	10 685
	100
	0,38

	Investiční přijaté transfery od krajů
	0
	103
	190
	411
	664
	664
	100
	1,62

	Investiční přijaté transfery od regionálních rad
	34 628
	43 456
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	Přijaté transfery celkem
	210 809
	162 531
	150 738
	178 842
	231 093
	229 830
	99
	1,29


















































3. Výdaje

Celkové výdaje města v roce 2019 dosáhly výše 1 393 380 tis. Kč, tj. 92 % upraveného rozpočtu. Ve srovnání s rokem 2018 byly celkové výdaje vyšší o 203 969 tis. Kč, tj. o 17 %. Běžné výdaje dosáhly výše 1 175 723 tis. Kč, což představuje 84,38 % celkových výdajů města, kapitálové výdaje dosáhly výše 217 657 tis. Kč, což tvoří 
15,62 % celkových výdajů. Ve srovnání s rokem 2018 vzrostly jak běžné výdaje o 119 754 tis. Kč (tj. o 11, 34 %), 
tak i kapitálové výdaje o 84 215 tis. Kč (tj. o 63,11 %). 


3.1. Plnění výdajů dle jednotlivých ORJ

Následující tabulka zahrnuje plnění výdajů města v roce 2019 v členění dle jednotlivých ORJ - odborů Magistrátu města Frýdku-Místku, které zabezpečují realizaci schváleného rozpočtu města v oblasti výdajů. 


Tabulka 10: Plnění výdajů v roce 2019 dle jednotlivých ORJ - odborů (v tis. Kč, plnění a podíly %)
	 
 
 
	Skutečnost                r. 2018
	Upravený rozpočet                    r. 2019
	Skutečnost                  r. 2019
	Rozdíl      sl. 3 – sl. 2
	Plnění 
	Podíl na
celkových
výdajích 

	 
	sl. 1
	sl. 2
	sl. 3
	sl. 4
	sl. 5
	sl. 6

	01-Odbor kancelář primátora
	2 445
	5 870
	5 566
	-304
	95
	0,40

	02-Odbor vnitřních věcí
	236 377
	265 581
	257 702
	-7 879
	97
	18,49

	03-Finanční odbor
	29 422
	35 442
	30 856
	-4 586
	87
	2,21

	04-Odbor správy obecního majetku
	115 523
	206 154
	185 693
	-20 461
	90
	13,33

	05-Živnostenský úřad
	1 391
	2 145
	1 460
	-685
	68
	0,10

	06-Odbor ŠKMaT
	188 938
	192 602
	188 947
	-3 655
	98
	13,56

	07-Odbor dopravy a silničního hospodářství
	223 775
	289 712
	257 689
	-32 023
	89
	18,49

	09-Odbor životního prostředí a zemědělství
	92 702
	112 979
	106 842
	-6 137
	95
	7,67

	10-Odbor sociální péče
	1 263
	2 267
	1 262
	-1 005
	56
	0,09

	11-Odbor sociálních služeb
	117 125
	128 723
	128 336
	-387
	100
	9,21

	12-Investiční odbor
	107 363
	184 599
	149 276
	-35 323
	81
	10,71

	13-Odbor územního rozvoje a stav. řádu
	12 945
	21 433
	17 412
	-4 021
	81
	1,25

	16-Městská policie
	40 655
	46 613
	44 347
	-2 266
	95
	3,18

	17-Odbor informačních technologií
	14 139
	16 014
	13 667
	-2 347
	85
	0,98

	18-Odbor bezp. rizik a prevence kriminality
	5 348
	5 004
	4 325
	-679
	86
	0,31

	Výdaje celkem
	1 189 411
	1 515 138
	1 393 380
	-121 758
	92
	100,00




Největší objem výdajů města spravuje odbor vnitřních věcí (18,49 %), dále odbor dopravy a silničního hospodářství (18,49 %) a odbor ŠKMaT (13,56 %). 

Podrobný rozpis výdajů dle odborů, paragrafů a položek je uvedený v částí 14 závěrečného účtu. 
















Graf 2: Struktura výdajů v roce 2019 dle jednotlivých ORJ- odborů (v tis. Kč)



Tabulka 11: Výdaje dle jednotlivých odborů v roce 2019 v členění na běžné a kapitálové výdaje (v tis. Kč, plnění a podíly v %)
	 
 
 
	Upravený rozpočet                 r. 2019
	Skutečnost             r. 2019
	Plnění
	Podíl na             celkových          výdajích

	01-Odbor kancelář primátora 
	5 870
	5 566
	94,82
	0,40

	     běžné výdaje
	5 820
	5 516
	94,78
	0,40

	     kapitálové výdaje
	50
	50
	x
	0,00

	02-Odbor vnitřních věcí
	265 581
	257 702
	97,03
	18,49

	     běžné výdaje
	262 805
	255 459
	97,20
	18,33

	     kapitálové výdaje
	2 776
	2 243
	80,80
	0,16

	03-Finanční odbor
	35 442
	30 856
	87,06
	2,21

	     běžné výdaje
	35 440
	30 856
	87,07
	2,21

	     kapitálové výdaje
	2
	0
	0,00
	0,00

	04-Odbor správy obecního majetku
	206 154
	185 693
	90,07
	13,32

	     běžné výdaje
	140 062
	121 276
	86,59
	8,70

	     kapitálové výdaje
	66 092
	64 417
	97,47
	4,62

	05-Živnostenský úřad
	2 145
	1 460
	68,07
	0,10

	     běžné výdaje
	2 145
	1 460
	68,07
	0,10

	     kapitálové výdaje
	0
	0
	x
	0,00

	06-Odbor ŠKMaT
	192 602
	188 947
	98,10
	13,56

	     běžné výdaje
	187 259
	184 095
	98,31
	13,21

	     kapitálové výdaje
	5 343
	4 852
	90,81
	0,35

	07-Odbor dopravy a silničního hospodářství
	289 712
	257 689
	88,95
	18,48

	     běžné výdaje
	269 896
	243 052
	90,05
	17,43

	     kapitálové výdaje
	19 816
	14 637
	73,86
	1,05

	09-Odbor životního prostředí a zemědělství
	112 979
	106 842
	94,57
	7,67

	     běžné výdaje
	111 714
	105 757
	94,67
	7,59

	     kapitálové výdaje
	1 265
	1 085
	85,77
	0,08

	10-Odbor sociální péče 
	2 267
	1 262
	55,67
	0,09

	     běžné výdaje
	2 267
	1 262
	55,67
	0,09

	     kapitálové výdaje
	0
	0
	x
	0,00

	11-Odbor sociálních služeb
	128 723
	128 336
	99,70
	9,21

	     běžné výdaje
	127 104
	126 725
	99,70
	9,09

	     kapitálové výdaje
	1 619
	1 611
	99,51
	0,12

	12-Investiční odbor
	184 599
	149 276
	80,87
	10,71

	     běžné výdaje
	42 925
	27 737
	64,62
	1,99

	     kapitálové výdaje
	141 674
	121 539
	85,79
	8,72

	13-Odbor územního rozvoje a stavebního řádu
	21 433
	17 412
	81,24
	1,25

	     běžné výdaje
	20 252
	16 748
	82,70
	1,20

	     kapitálové výdaje
	1 181
	664
	56,22
	0,05

	16-Městská policie
	46 613
	44 347
	95,14
	3,18

	     běžné výdaje
	45 933
	43 721
	95,18
	3,14

	     kapitálové výdaje
	680
	626
	92,06
	0,04

	17-Odbor informačních technologií
	16 014
	13 667
	85,34
	0,98

	     běžné výdaje
	10 770
	8 820
	81,89
	0,63

	     kapitálové výdaje
	5 244
	4 847
	92,43
	0,35

	18-Odbor bezp. rizik a prevence kriminality
	5 004
	4 325
	86,43
	0,31

	     běžné výdaje
	3 915
	3 239
	82,73
	0,23

	     kapitálové výdaje
	1 089
	1 086
	99,72
	0,08

	Běžné výdaje celkem
	1 268 307
	1 175 723
	92,70
	84,38

	Kapitálové výdaje celkem
	246 831
	217 657
	88,18
	15,62

	Výdaje celkem
	1 515 138
	1 393 380
	91,96
	100,00





3.2. Výdaje dle oblastí činnosti

Tabulka 12: Srovnání výdajů dle oblastí činnosti v letech 2015 – 2019 (upravený rozpočet a skutečnost v tis. Kč, plnění a podíly v %)
	 
	Skutečnost r. 2015
	Skutečnost r. 2016
	Skutečnost r. 2017
	Skutečnost r. 2018
	Upravený rozpočet         r. 2019
	Skutečnost r. 2019
	Plnění
	Index 19/18

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zemědělství, lesní hospodářství a rybářství
	6 879
	6 339
	6 147
	4 148
	4 471
	3 865
	86
	0,93

	Průmysl, stavebnictví, obchod a služby
	8 743
	8 653
	9 409
	10 060
	12 114
	10 980
	91
	1,09

	Doprava
	207 855
	145 211
	177 923
	182 925
	299 617
	254 046
	85
	1,39

	Vodní hospodářství
	278
	5 639
	2 258
	2 464
	3 124
	1 941
	62
	0,79

	Vzdělávání 
	119 711
	70 815
	131 600
	97 309
	112 737
	103 294
	92
	1,06

	Kultura, církve a sdělovací prostředky
	40 906
	44 462
	55 979
	66 438
	59 111
	56 908
	96
	0,86

	Sport a zájmová činnost
	215 577
	55 973
	64 370
	64 233
	77 273
	74 104
	96
	1,15

	Zdravotnictví
	11 493
	13 190
	13 269
	15 078
	18 137
	17 839
	98
	1,18

	Bydlení, komunální služby a územní rozvoj
	113 801
	160 122
	241 531
	170 551
	258 293
	236 936
	92
	1,39

	Ochrana životního prostředí
	74 023
	88 071
	89 154
	90 522
	116 425
	111 126
	95
	1,23

	Sociální služby
	107 314
	77 613
	99 988
	144 706
	169 524
	167 455
	99
	1,16

	CO, bezpečnost a PO
	35 087
	40 782
	41 383
	50 252
	54 101
	50 038
	92
	1,00

	Místní správa a zastupitelské orgány 
	191 824
	215 070
	235 617
	269 442
	294 935
	282 190
	96
	1,05

	Finanční operace a ostatní činnosti
	41 704
	24 463
	22 895
	21 283
	35 276
	22 658
	64
	1,06

	Výdaje celkem
	1 175 195
	956 403
	1 191 523
	1 189 411
	1 515 138
	1 393 380
	92
	1,17





Graf 3: Struktura výdajů dle oblastí činnosti v roce 2019 (v tis. Kč)


















Tabulka 13: Srovnání výdajů dle oblastí činnosti v roce 2019 v členění na běžné a kapitálové výdaje (rozpočet 
a skutečnost v tis. Kč, plnění a podíly v %)
	 
	Upravený rozpočet                  r. 2019
	Skutečnost                           r. 2019
	Plnění
	Podíl na celkových výdajích

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Zemědělství, lesní hospodářství a rybářství 
	4 471
	3 865
	86
	0,28

	     běžné výdaje
	4 471
	3 865
	86
	0,28

	     kapitálové výdaje
	0
	0
	x
	0,00

	Průmysl, stavebnictví, obchod a služby
	12 114
	10 980
	91
	0,79

	     běžné výdaje
	12 114
	10 980
	91
	0,79

	     kapitálové výdaje
	0
	0
	x
	0,00

	Doprava
	299 617
	254 046
	85
	18,23

	     běžné výdaje
	253 295
	216 652
	86
	15,55

	     kapitálové výdaje
	46 322
	37 394
	81
	2,68

	Vodní hospodářství
	3 124
	1 941
	62
	0,13

	     běžné výdaje
	1 236
	481
	39
	0,03

	     kapitálové výdaje
	1 888
	1 460
	77
	0,10

	Vzdělávání
	112 737
	103 294
	92
	7,41

	     běžné výdaje
	94 090
	92 031
	98
	6,60

	     kapitálové výdaje
	18 647
	11 263
	60
	0,81

	Kultura, církve a sdělovací prostředky
	59 111
	56 908
	96
	4,09

	     běžné výdaje
	57 881
	55 678
	96
	4,00

	     kapitálové výdaje
	1 230
	1 230
	100
	0,09

	Sport a zájmová činnost
	77 273
	74 104
	96
	5,32

	     běžné výdaje
	64 472
	61 316
	95
	4,40

	     kapitálové výdaje
	12 801
	12 788
	100
	0,92

	Zdravotnictví
	18 137
	17 839
	98
	1,28

	     běžné výdaje
	17 285
	16 996
	98
	1,22

	     kapitálové výdaje
	852
	843
	99
	0,06

	Bydlení, komunální služby a územní rozvoj
	258 293
	236 936
	92
	17,00

	     běžné výdaje
	173 845
	156 532
	90
	11,23

	     kapitálové výdaje
	84 448
	80 404
	95
	5,77

	Ochrana životního prostředí
	116 425
	111 126
	95
	7,97

	     běžné výdaje
	106 067
	101 204
	95
	7,26

	     kapitálové výdaje
	10 358
	9 922
	96
	0,71

	Sociální služby
	169 524
	167 455
	99
	12,02

	     běžné výdaje
	117 427
	115 498
	98
	8,29

	     kapitálové výdaje
	52 097
	51 957
	100
	3,73

	CO, bezpečnost a PO
	54 101
	50 038
	92
	3,59

	     běžné výdaje
	50 122
	46 998
	94
	3,37

	     kapitálové výdaje
	3 979
	3 040
	76
	0,22

	Místní správa a zastupitelské orgány
	294 935
	282 190
	96
	20,25

	     běžné výdaje
	286 648
	274 834
	96
	19,72

	     kapitálové výdaje
	8 287
	7 356
	89
	0,53

	Finanční operace a ostatní činnosti
	35 276
	22 658
	64
	1,63

	     běžné výdaje
	29 354
	22 658
	77
	1,63

	     kapitálové výdaje
	5 922
	0
	0
	0,00

	Běžné výdaje celkem
	1 268 307
	1 175 723
	93
	84,38

	Kapitálové výdaje celkem
	246 831
	217 657
	88
	15,62

	Výdaje celkem
	1 515 138
	1 393 380
	92
	100,00



Největší objem výdajů města v r. 2019 směřoval do oblasti místní správy a zastupitelských orgánů, a to 20,25 % celkových výdajů. Druhý největší objem výdajů směřoval do oblasti dopravy, a to 18,23 % celkových výdajů. Třetí oblastí, do které směřoval největší objem výdajů byla oblast bydlení, komunálních služeb a územního rozvoje, a to 17 % celkových výdajů.


Zemědělství, lesní hospodářství a rybářství

Do oblasti zemědělství, lesního hospodářství a rybářství město v roce 2019 vynaložilo 3 865 tis. Kč, tj. 0,27 % celkových výdajů. Ve srovnání s rokem 2018 tak došlo k poklesu o 283 tis. Kč. 

Jednalo se zejména o výdaje:

· na pěstební opatření na lesních pozemcích ve vlastnictví města (např. zalesňování, ochrana 
    proti zvěři, ochrana proti buřeni, prořezávky, oprava oplocenek aj.) 	 	2 037 tis. Kč
· příspěvek na obnovu, zajištění a výchovu porostů (ÚZ 29014) – na obnovu lesních
    porostů umělou sadbou sazenicemi lesních dřevin na holinách a na výchovu lesních porostů
    do 40 let skutečného věku porostu, tzv. prořezávky a probírky			211 tis. Kč
· na ustájení odchycených psů v útulku			1 140 tis. Kč
· na umístění týraných zvířat do náhradní péče (kočka)			11 tis. Kč
· za správu lesního majetku ve vlastnictví města (tzv. výkon odborného lesního hospodáře - OLH)	227 tis. Kč                                               
· na opravy a udržování – opravy rekreačních prvků v lesích (obnova značení, opravy mostků 
    a zábradlí)				25 tis. Kč
· na deratizaci na pozemcích veřejné zeleně na území města Frýdku-Místku		99 tis. Kč
· za těžební činnost a správu lesního majetku ve vlastnictví města			30 tis. Kč
· na pořízení a obměnu stejnokrojových součástí zaměstnanců orgánu státní správy lesů	31 tis. Kč
· nákup materiálu j. n. – nákup sadebního materiálu (sazenice douglasky tisolisté k podpoření
    druhové diverzity a zvýšení estetické funkce lesů v lokalitách s největším pohybem veřejnosti 
     a sazenice smrku ztepilého)			34 tis. Kč
· chovatelská přehlídka trofejí – náklady na hodnocení trofejí zvěře ulovené v honitbách ve správním	
     obvodu MMFM 			10 tis. Kč
· členský příspěvek za účast ve Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů v ČR r. 2019 (SVOL)	5 tis. Kč
· na úhradu příspěvku občanům – chovatelům psů, kteří jsou osvobozeni od místního poplatku ze psů,
  na čipování psů 			3 tis. Kč
· ostatní výdaje v oblasti zemědělství, lesního hospodářství a rybářství		2 tis. Kč


Průmysl, stavebnictví, obchod a služby

Za sledované období roku 2019 vynaložilo město do této oblasti 10 980 tis. Kč, tj. 0,79 % celkových výdajů. 
Ve srovnání s rokem 2018 došlo k navýšení výdajů o 920 tis. Kč.

Mezi výdaje města vynaložené do oblasti průmyslu, stavebnictví, obchodu a služeb v roce 2019 patřily:

· výdaje v rámci cestovního ruchu, a to:               		8 558 tis. Kč
· TIC - neinvestiční příspěvek na provoz včetně finančních
   prostředků na akci „Beskydské rekordy“ a „FM plný chutí“		6 707 tis. Kč
· TIC – průtoková neinvestiční dotace z rozpočtu MSK na realizaci
   projektu „Marketingová podpora TIC FM“ v rámci dotačního programu
   Podpora turistických informačních center v MS kraji pro rok 2019
		a projektu „Poznej Moravskoslezský kraj na 4,5 km“	176 tis. Kč
· Region Beskydy – neinvestiční dotace na provozní výdaje a 
předfinancování a spolufinancování projektů spolufinancovaných 
		z EU		500 tis. Kč
· příspěvek do Fondu cestovního ruchu TO Beskydy - Valašsko	190 tis. Kč
· věcné dary v rámci propagace města Frýdku-Místku	5 tis. Kč 
· zajištění služeb v rámci Festivalu partnerských měst 2019 – výlepové
práce, demontáž uvítacích tabulí, odvoz a dovoz květináčů, prodejních
stánků, moderování akce, provoz osvětlení, ubytování pro zástupce
partnerských měst, zpracování grafického návrhu a předtiskové přípravy
kuchařky Zavinuté chutě atd., pronájem přenosných panelů, mobilních
WC a ubytování pro účinkující	269 tis. Kč



· propagační materiál (reflexní pásky, pláštěnky, tašky, pohlednice, bločky,
   sportovní láhve, trička, bavlněné batohy, kšiltovky, propisky, med, hrnky, 
   magnetky, kuličkové pera, USB, sady z nanoproduktů, vína aj. – vše 
   včetně loga města FM) a pořízení bannerů, samolepek na Festival
   partnerských měst 2019	636 tis. Kč
· pohoštění pro hosty v rámci cestovního ruchu, zejména pro zástupce
   partnerských měst, stravování pro organizátory a účinkující v rámci
   FPM 2019	72 tis. Kč
· DrHDM - roll-upy se značkou města, stojany na letáky	3 tis. Kč
· ostatní služby, a to:	1 178 tis. Kč
· kompletní dodávka služby sdílené cyklodopravy Rekola Bikesharing
   (zajištění kol vč. elektrokol, údržba, zajištění provozu, informační systém)
· výdaje na vnitřní obchod              		1 244 tis. Kč
· Beskydské farmářské trhy                                                                               233 tis. Kč
· akce Volba povolání    	    					  196 tis. Kč
· akce Masopust							    50 tis. Kč
· výdaje na Advent    	 						  694 tis. Kč
· ČSN – on-line přístupy a BI 2005 – členský poplatek		      	    56 tis. Kč
· neinvestiční transfer Sdružení obrany spotřebitelů Moravy 
a Slezska, z. s.							    15 tis. Kč


Doprava

Výdaje města do oblasti dopravy dosáhly v roce 2019 částky 254 046 tis. Kč, tj. 18,23 % celkových výdajů. Ve srovnání s rokem 2018 došlo k nárůstu výdajů o 71 121 tis. Kč.   

Výdaje v oblasti dopravy v roce 2019 tvořily:

· výdaje na silnice			89 047 tis. Kč
	z toho:
· nákup ostatních služeb - čištění vpustí, chemický posyp vozovek, 
   jarní úklid, plužení vozovek, strojní čištění, dispečerské služby,     
   odvoz z čištění komunikací, ořez stromů a keřů, revize mostků,
   akce „Rozšíření místní komunikace Pod Štandlem“, akce
   „Oprava mostu M-7, tř. T. G. Masaryka – nadjezd ul. Hlavní“ 
   (tato akce je částečně ve výši 584 tis. Kč hrazena z dotačních
   prostředků – ÚZ 91252) 		19 737 tis. Kč
· opravy a udržování		  44 600 tis. Kč
z toho:	
· akce ze zásobníku oprav a údržby 	 32 350 tis. Kč
     (z toho 14 446 tis. Kč hrazeno z dotace ÚZ 91252
     u akce „Oprava mostu M-7, tř. T. G. Masaryka
     – nadjezd ul. Hlavní)
· opravy výtluků, místních komunikací, mostů aj.	12 250 tis. Kč
· výdaje na investice		24 184 tis. Kč
z toho:
· Odvodnění místní komunikace v lokalitě Skalice 
     Kamenec (PD)	 81 tis. Kč
· Rekonstrukce komunikace a výstavba chodníku 
     u č.p. 1759-1761, Dlouhá (PD)	107 tis. Kč
· Rekonstrukce propustku P-11, Skalice (PD)	48 tis. Kč
· Výstavba mostu M-19, k. ú. Místek (PD)	111 tis. Kč
· Most M10 přes Hodoňovický náhon 
     Bahno-Příkopy (PD)	28 tis. Kč
· Rekonstrukce komunikace Štandl (PD)	40 tis. Kč
· Výstavba autobusové točny Skalice (PD)	96 tis. Kč
· Úprava prostoru před garážemi – Nad Lipinou (PD)	125 tis. Kč
· Vybudování odtoku dešťové vody na ul. Revoluční (PD)	29 tis. Kč     
· Přeložka místní komunikace II-SO 112 	 670 tis. Kč
    (z toho 189 tis. Kč hrazeno z dotace – ÚZ 91628)
· Přeložka místní komunikace V-SO 115	1 607 tis. Kč
    (z toho 793 tis. Kč hrazeno z dotace – ÚZ 91628) 
· Most na přeložce MK přes komunikaci R 48 v km
  0,440-SO 203 
  (z toho 1 115 tis. Kč hrazeno z dotace – ÚZ 91628)	  9 465 tis. Kč
· Most na přeložce MK v km 1,416-SO 206	  11 282 tis. Kč
     (z toho 8 059 tis. Kč hrazeno z dotace – ÚZ 91628)
· Oprava mostu M-7, tř. T. G. Masaryka – nadjezd
     ul. Hlavní	15 tis. Kč
· výkupy pozemků	480 tis. Kč
· ostatní - nájemné, posudky a studie, DrHDM			448 tis. Kč    
· zpracování žádosti o dotaci k projektu „Oprava mostu M-7,
tř. T. G. Masaryka – nadjezd ul. Hlavní“		                     78 tis. Kč
· výdaje na ostatní záležitosti pozemních komunikací			42 283 tis. Kč
	z toho:	
· nákup ostatních služeb (geometrické plány, 
   strojní mytí a zametání chodníků, rajónové
   čištění, plužení chodníků, inertní a chemický posyp    
   chodníků, jarní úklid chodníků, PD oprav chodníků,    
   čištění cyklostezek atd.)		15 975 tis. Kč   
· opravy a udržování 		13 076 tis. Kč   
	z toho:
· akce ze zásobníku oprav a údržby	5 653 tis. Kč
· opravy schodů, zábradlí, lávek, chodníků	7 331 tis. Kč
· záchovná údržba	92 tis. Kč
· výdaje na investice		12 834 tis. Kč
	z toho:
· Výstavba chodníku u č.p. 2568, Vršavec 	 55 tis. Kč
· Výstavba chodníku na ul. Černá cesta	1 501 tis. Kč
· Doplnění chodníku na ulici ČSČK, k. ú. Frýdek (PD)	62 tis. Kč
· Výstavba spojovacího chodníku v sadech 
 B. Smetany (PD)  	64 tis. Kč
· Výstavba parkovacích míst na ul. Lesní 	221 tis. Kč  
· Parkování – ul. 28. října	799 tis. Kč
· Rekonstrukce prostoru před garážemi na ul.
     Lubojackého	4 247 tis. Kč
· Výstavba parkovacích míst ul. F. Čejky a ul. 
 Frýdlantská (PD)	26 tis. Kč  
· Výstavba parkovacích míst F. Čejky (M. Gorkého)	119 tis. Kč
· Rekonstrukce komunikace Zelená vč. chodníků 
(zaměření)	17 tis. Kč
· Rekonstrukce lávky mezi městem a Sviadnovem 
     (stavební práce, autorský a technický dozor atd.)	5 300 tis. Kč
· Úprava cyklostezky v oblasti Olešná, ul. Kvapilova 	66 tis. Kč
· Revitalizace plochy před kulturním domem Válcoven
     plechu (zpracování studie)	176 tis. Kč
· výkupy pozemků	181 tis. Kč
· ostatní – nájemné, znalecké posudky, konzultační a 
poradenské služby, podlimitní věcná břemena, poskytnuté
náhrady, platby daní a poplatků SR aj. 		398 tis. Kč               
· výdaje na provoz veřejné silniční dopravy			  633 tis. Kč
	z toho:
· opravy a udržování označníků a autobusových čekáren		   65 tis. Kč
· oprava automatického otevírání dveří, kamerového systému
   a výměna PVC – budova autobusového nádraží  		     82 tis. Kč   
· konzultační, poradenské a právní služby		110 tis. Kč
· investiční akce:		376 tis. Kč  
· Výstavba autobusové čekárny – Lískovec CENTRUM	138 tis. Kč
· Výstavba autobusové čekárny – Lískovec ELIS	113 tis. Kč
· Výstavba autobusové čekárny naproti železn. stanice	 125 tis. Kč
· výdaje na ostatní záležitosti v silniční dopravě (odtahy 
     vozidel při blokovém čištění, opravy dopravního značení, 
     věcné dary, konzultační, poradenské a právní služby			4 373 tis. Kč
· výdaje na dopravní obslužnost			117 570 tis. Kč
z toho:                             
· ČSAD Frýdek-Místek, a.s. – zálohové faktury zajištění MHD		115 344 tis. Kč
   (z toho 20 219 tis. Kč hrazeno z dotačních prostředků MSK ÚZ 00161)
· ČSAD Frýdek-Místek, a.s. – zajištění ost. dopravní obslužnosti 
   na území F-M		226 tis. Kč
· ČSAD Frýdek-Místek, a.s. – prokazatelná ztráta za r. 2018		1 102 tis. Kč
· Moravskoslezský kraj - dopravní obslužnost Frýdlantsko		105 tis. Kč
· Moravskoslezský kraj - dopravní obslužnost Česko-Těšínsko 		180 tis. Kč
· Moravskoslezský kraj - dopravní obslužnost Frýdecko-Místecko	613 tis. Kč
· výdaje na ostatní záležitosti v dopravě (konzultační, poradenské a právní
  služby a poskytnuté náhrady)			140 tis. Kč


Vodní hospodářství

Do oblasti vodního hospodářství vynaložilo město v roce 2019 částku 1 941 tis. Kč, tj. 0,14 % celkových výdajů. Ve srovnání s rokem 2018 došlo k poklesu výdajů o 523 tis. Kč.

Mezi výdaje v oblasti vodního hospodářství se v roce 2019 řadí:

· rozbory vody pramene v Hájku	   		6 tis. Kč
· zpracování žádostí o dotaci (2. část – zpracování návrhu zadávacích podmínek) k projektu
 „Odkanalizování části města Frýdku-Místku – dotační management“ (3 části – Skalice, 
 Zelinkovice-Lysůvky a Chlebovice)			206 tis. Kč
· zpracování pasportu stavby vodního díla „Odvodnění Skalického kopce“		61 tis. Kč
· mzdové výdaje na údržbu Hodoňovického náhonu			15 tis. Kč
· opravy a udržování (periodické čištění vodního díla „Odvodnění Skalického kopce“, oprava
  a výměna čerpadla kalů na ČOV)			175 tis. Kč   
· ostatní výdaje - odběry vzorků Gajerovice, zajištění provozu čističky odpadních vod v Lískovci,
  kontrola kanalizací ve vlastnictví SMFM kamerovým systémem, popř. jejich čištění	18 tis. Kč      
· výdaje na investice:			1 313 tis. Kč
· „Vodovodní řad ve F-M, místní část Skalice“ (PD)	                          	     41 tis. Kč
· „Výstavba vodovodního řadu – Panské Nové Dvory“ (PD)			   230 tis. Kč
· „Kanalizace Frýdek-Místek – Skalice“ (PD)	         	     62 tis. Kč
· „Splašková kanalizace Lískovec“ (PD)  		                 254 tis. Kč
· „Odkanalizování oblastí povodí Olešné – kanalizace obcí
    Zelinkovice – Lysůvky“ (uveřejnění formulářů ve věstníku VZ)			       1 tis. Kč
· „Kanalizace Chlebovice“ (PD)		  	     23 tis. Kč
· „Odkanalizování ul. Na Bažinách“ (PD) 			   702 tis. Kč 
· investiční transfer nepodnikajícím fyzickým osobám v rámci dotačního programu Podpora aktivit
    vedoucích ke zlepšení životního prostředí pro rok 2019 (na zřízení domovní čistírny odpadních 
    vod jako náhrada za žumpu)			147 tis. Kč







Vzdělávání 

Do oblasti vzdělávání plynulo z rozpočtu města v roce 2019 celkem 103 294 tis. Kč, tj. 7,42 % celkových výdajů. Ve srovnání s rokem 2018 došlo k nárůstu o 5 985 tis. Kč. 

Struktura výdajů do oblasti vzdělávání byla následující:

· předškolní zařízení			24 538 tis. Kč
    z toho:	
· výdaje na opravy a udržování (oprava střechy terasy, venkovní
kanalizace, příjezdové cesty, oplocení aj.)		 1 458 tis. Kč
z toho:
· MŠ Beruška – rekonstr. kanalizace (neinv. výdaj)	1 069 tis. Kč
· ostatní opravy (MŠ Beruška, MŠ Sněženka,
  MŠ J. Myslivečka atd.)	389 tis. Kč
· investiční výdaje:   		1 716 tis. Kč
· „MŠ Beruška – rekonstrukce kotelny MŠ na ul.
     Olbrachtova“	436 tis. Kč
· „MŠ Lískovec – rekonstrukce hospodářské budovy“ 	1 280 tis. Kč  	
· investiční příspěvky zřízeným PO – MŠ Pohádka -
    rekonstrukce elektroinstalace pav. C, MŠ Anenská-
    konvektomat		390 tis. Kč
· neinvestiční příspěvky zřízeným PO		17 986 tis. Kč
· neinvestiční dotace zřízeným PO – průtokové 		2 799 tis. Kč
· nákup ostatních služeb (průkazy energetické náročnosti budov,
MŠ Beruška – PD - oprava venkovní kanalizace, MŠ Lískovec – 
terénní úpravy, ZŠ a MŠ J. Čapka 2555 (MŠ Pastelka) – posouzení 
kapacity budovy, MŠ Lískovecká – kontrola kanalizace)		 148 tis. Kč
· ostatní (podlimitní technické zhodnocení, zpracování stanoviska
energetického auditora)		41 tis. Kč
· základní školy				 74 624 tis. Kč
    z toho:	
· výdaje na opravy a udržování (oprava bazénu, podlah, plotu, fasády aj.)	2 069 tis. Kč
   z toho:
· ZŠ J. z Poděbrad 3109 – oprava bazénu	1 901 tis. Kč
· ostatní opravy (ZŠ a MŠ Naděje, ZŠ a MŠ Skalice,
     ZŠ a MŠ El. Krásnohorské 2254 aj.)	168 tis. Kč
· neinvestiční příspěvky zřízeným PO		43 044 tis. Kč
· neinvestiční dotace zřízeným PO - průtokové		19 402 tis. Kč
· investiční výdaje:		 6 839 tis. Kč
z toho:	
· „ZŠ a MŠ Jana Čapka - rekonstrukce venkovního
     schodiště“	48 tis. Kč
· „ZŠ ČSA 570 – výtah (PD)“	47 tis. Kč
· „ZŠ a MŠ Naděje – UPS chráněných únikových cest“    41 tis. Kč
· „ZŠ a MŠ Chlebovice – tělocvična“ (PD)	376 tis. Kč
· „Dokončení rekonstrukce elektroinstalace ZŠ
Jiřího z Poděbrad“ – (PD, stavební práce aj.)	6 275 tis. Kč   
· „ZŠ Pionýrů 400 – přístavba tělocvičny“ (zpracování
     studie a průkazu energetické náročnosti budovy)	52 tis. Kč
· investiční příspěvky zřízeným PO – ZŠ Jiřího z Poděbrad – nákup
   trampolíny a ZŠ nár. um. Petra Bezruče - modernizace sociálního 
   zařízení a zakoupení klimatizační jednotky		615 tis. Kč
· investiční dotace zřízeným PO – průtokové		1 703 tis. Kč
· podlimitní technické zhodnocení – UV světla (nanonátěr)		37 tis. Kč   
· nákup ostatních služeb (frézování pařezů, měření kultury 
   pracoviště na školách, kontrola a vyčištění kanalizace, průkaz
   energetické náročnosti aj.)		257 tis. Kč
· ostatní výdaje - nájemné za bruslení žáků, pronájem školící 
   místnosti v rámci výjezdní porady ředitelů PO, poradenské služby
   u konkurzního řízení, reklamní předměty pro prvňáčky (s logem),
   pohoštění v rámci ocenění pedagogů a výjezdní porady ředitelů,
   reklamní předměty a dárky pro oceněné žáky a pedagogy aj. 		658 tis. Kč
· ostatní záležitosti základního vzdělání (vzdělávání žáků ZŠ ve Světě 
techniky – Dolní oblast Vítkovic, neinvestiční dotace Nemocnici F-M
na proškolení žáků na KPR a neinvestiční dotace Spolku rodičů a přátel 
ZŠ nár. umělce P. Bezruče F-M ke 130. výročí založení školy)			643 tis. Kč
· Gymnázium a SOŠ F-M, Cihelní 410 – na vybavení školy			100 tis. Kč
· GOODWILL – vyšší odborná škola, s. r. o. – Seniorská akademie			450 tis. Kč
· ZUŠ F-M				1 284 tis. Kč
    z toho: 
· odstranění následků havárie (střecha, stropy)		99 tis. Kč
· havarijní oprava střechy		1 152 tis. Kč
· neinvestiční příspěvek na 80. výročí školy		30 tis. Kč
· zpracování průkazu energetické náročnosti budov		3 tis. Kč
· SVČ Klíč, p. o., a to:			1 655 tis. Kč
z toho:
· neinvestiční příspěvek na provoz		1 090 tis. Kč
· neinvestiční příspěvek na akci „Prázdniny ve městě“		250 tis. Kč
· neinvestiční příspěvek na servis kol		20 tis. Kč
· neinvestiční příspěvek na „Advent 2019“		100 tis. Kč
· neinvestiční transfer na soutěže (ÚZ 00133)		125 tis. Kč
· neinvestiční transfer na rozšíření technických kroužků (ÚZ 00332)		70 tis. Kč

Podrobný rozpis investičních akcí a oprav a údržby, které zajišťoval odbor ŠKMaT v roce 2019 v jednotlivých školských zařízeních, tvoří přílohu č. 7. Výsledky hospodaření příspěvkových organizací zřízených statutárním městem Frýdek-Místek v oblasti vzdělávání tvoří přílohu č. 3. 


Kultura, církve a sdělovací prostředky

Do oblasti kultury, církve a sdělovacích prostředků město v roce 2019 vynaložilo částku 56 908 tis. Kč, 
tj. 4,08 % z celkových výdajů. Ve srovnání s rokem 2018 byly výdaje na kulturu nižší o 9 530 tis. Kč. 

Mezi výdaje v oblasti kultury, církve a sdělovacích prostředků v roce 2019 patřily:

· výdaje na kulturu    
z toho:				18 173 tis. Kč  
· Městská knihovna F-M - neinvestiční příspěvek
na provoz příspěvkové organizace 	   	15 676 tis. Kč
· Městská knihovna F-M – neinvestiční dotace
na zajištění regionálních funkcí knihoven (ÚZ 00345)		1 154 tis. Kč
· ostatní záležitosti kultury:		213 tis. Kč
· materiál j. n. - kronika	1 tis. Kč
· nájemné – pronájem pódia na 25. ročník Mezinárodního 
     folklorního festivalu, zapůjčení laviček	50 tis. Kč
· nákup služeb - montáž a demontáž pódia, dřevěných
stánků, přeprava laviček, mobilních WC, zajištění
hudebních vystoupení, přeprava osob aj.	131 tis. Kč
· odměny za služby při pořádání měst. kulturních akcí	12 tis. Kč
· pohoštění účinkujícím při kulturních akcích 	19 tis. Kč   
· investiční výdaje							1 130 tis. Kč
· „Rekonstrukce Městské knihovny FM – Místek,
Hlavní 111“ – PD pro stavební povolení včetně 
inženýrské činnosti	1 033 tis. Kč

· „Rekonstrukce a modernizace kina P. Bezruče 
     ve F-M“ (statický 3D model vč. posouzení 
     vybraných konstrukcí)	97 tis. Kč
· výdaje na zachování a obnovu kulturních památek			2 837 tis. Kč
z toho:
· nákup ostatních služeb - výdaje za chiropterologický a mykologický 
   průzkum, zaměření stavu a statické posouzení u akce „Dům včelařů 
   Chlebovice – výměna střešní krytiny“		88 tis. Kč
· výdaje na opravy a udržování:		637 tis. Kč
· „Obnova kaple sv. Jana Nepomuckého“ 	36 tis. Kč
· „Obnova kaple sv. Jana Nepomuckého“ – z dotačních
      prostředků – ÚZ 34002	79 tis. Kč
· „Č.p. 49 Zámecké náměstí – výměna oken“	428 tis. Kč
· „Č.p. 49 Zámecké náměstí – výměna oken“ – 
     z dotačních prostředků – ÚZ 34054	94 tis. Kč
· poskytnutá dotace ze státního rozpočtu v rámci Programu 
regenerace MPR a MPZ 2019 na obnovu kulturních 
památek (ÚZ 34054) – viz příloha č. 1	1 541 tis. Kč
· DP Regenerace města Frýdku-Místku – viz doplňující příloha č. 7 
   k příloze č. 1  	321 tis. Kč
· Židovská obec v Ostravě – neinvestiční dotace na úpravu
židovského hřbitova ve FM		50 tis. Kč
· program DARUJ≈FM – finanční dar na veřejnou sbírku na
 opravu Evangelického kostela ve Frýdku-Místku		200 tis. Kč
· výdaje na pořízení, zachování a obnovu hodnot národního
historického povědomí    			685 tis. Kč
z toho:
· posouzení technického stavu díla „Nová doba“		7 tis. Kč
· oprava a údržba – oprava sloupu díla „Nová doba“, oprava památníku
   zaniklého městského hřbitova ve F-M, oprava na mramorovém
   kříži „Zátiší“, oprava dveří kapličky na ul. Bruzovská, Lysůvky,
   střecha zvoničky Bahno, oprava kovové plastiky na ul.
   Mozartova, oprava „Božích muk“		431 tis. Kč
· DP Regenerace objektů s historickou nebo historizující
 fasádou – viz doplňující příloha č. 9 k příloze č. 1		244 tis. Kč
· ostatní výdaje (Hlavní architekt města)		3 tis. Kč
· rozhlas a televize  			2 947 tis. Kč
z toho:
· poplatky OSA za místní rozhlas (Skalice, Chlebovice, Lískovec, 
Zelinkovice-Lysůvky)		54 tis. Kč
· televizní vysílání Polar, Dopravní revue a Magazín 112 		2 428 tis. Kč
· výdaje na opravy a udržování (pravidelné revize zařízení)		465 tis. Kč
· ostatní záležitosti sdělovacích prostředků  			2 583 tis. Kč
z toho:
· Zpravodaj rady města – grafická a obsahová náplň, tisk 
   a distribuce			2 514 tis. Kč
· ozvučení při pietních akcích aj.		8 tis. Kč
· monitoring dění ve FM		61 tis. Kč
· zájmová činnost v kultuře  		                                                28 750 tis. Kč	 z toho:
· DP Podpora a rozvoj kulturních aktivit ve městě Frýdku-Místku – viz
   doplňující příloha č. 1 k příloze č. 1		1 390 tis. Kč
· Národní dům F-M, p. o., a to:		20 891 tis. Kč	
· neinvestiční příspěvek na provoz 	20 099 tis. Kč
· neinvestiční příspěvek na 80 let Czajankových 
      kasáren a Oslavy sametové revoluce	248 tis. Kč

· neinvestiční příspěvek na dotisk a distribuci
      stolních kalendářů 	230 tis. Kč
· neinvestiční příspěvek na koncerty Symfonického
      orchestru F-M	100 tis. Kč
· neinvestiční dotace na kulturní aktivity (ÚZ 34070)	214 tis. Kč
· neinvestiční transfery spolkům:		3 299 tis. Kč
· DFS Ostravička – na činnost	350 tis. Kč
· DFS Ostravička – MFF 	 1 250 tis. Kč
· DFS Ostravička – festival I Bambini del Mondo	224 tis. Kč
· SLPT Ostravica – na činnost	150 tis. Kč
· DFS Ondrášek, z. s.                                                  	30 tis. Kč
· Český svaz včelařů, o. s.                                         	160 tis. Kč
· Svatováclavský hudební festival, o. s.                      	140 tis. Kč
· Pod Svícnem, z. s. – na akci Sweetsen fest 2019    	700 tis. Kč
· Společnost pro dechovou hudbu ve F-M                	10 tis. Kč
· Společnost pro symf. a komorní hudbu ve F-M      	100 tis. Kč
· Šuba Duba Band                                                       	70 tis. Kč
· Krasomil, z.s. – honoráře, doprava aj.   	20 tis. Kč
· Rosenfeld, z.s., veřejný malířský ateliér                   	95 tis. Kč
· ostatní dotace:	1 785 tis. Kč
         z toho:
· neinvestiční dotace
· Zdeněk Tofel – Souznění 2019                               	150 tis. Kč
· Pavla Walková – Muzikantské žně 2019                	250 tis. Kč
· Love Production s.r.o. – koncerty v klubu Stoun   	500 tis. Kč
· Evolution Brothers s.r.o. – FM City Festival         	600 tis. Kč
· SAM 8 – Investice a Peněžní Koučink s.r.o.             	70 tis. Kč
· Mgr. D. Čaplyginová – kulturní akce v Galerii Věž	40 tis. Kč
· Janáčkům máj, o.p.s.	75 tis. Kč
· investiční dotace
· SLPT Ostravica – pořízení cimbálu	100 tis. Kč
· osobnostní hodnocení u výběrového řízení na ředitele ND F-M		14 tis. Kč
· akce „Rekonstrukce budovy Národního domu – dřevěné konstrukce
   (neinvestiční výdaje na zpracování PD dřevěných konstrukcí stropu,
   stavební práce, výkon činnosti autorského dozoru, koordinátora BOZP)	1 371 tis. Kč
· ostatní záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků			933 tis. Kč
z toho:
· ubytování pro zahraniční delegaci, přeprava žáků a učitelů v rámci
   PL-CZ projektu Sága 2019 v Polsku		14 tis. Kč
· exkurze do Marlenky pro polskou delegaci z Bielského okresu,
   přeprava zahraniční delegace a zástupců města v rámci FPM 2019	4 tis. Kč
· vyvěšování vlajek na sloupech veřejného osvětlení		508 tis. Kč
· akce na úseku činnosti komise pro občanské záležitosti (dárky pro
   nově narozené občánky města F-M, kulturní program pro 70leté a 75leté
   občany, úhrada nájemného a služeb při organizování těchto akcí,
   dárkové koše a kytice pro jubilanty aj.)		407 tis. Kč


Sport a zájmová činnost   

Výdaje do oblasti sportu a zájmové činnosti byly za rok 2019 ve výši 74 104 tis. Kč, tj. 5,32 % celkových výdajů. Ve srovnání s rokem 2018 došlo k nárůstu výdajů o 9 871 tis. Kč. 

Výdaje města do oblasti sportu a zájmové činnosti v roce 2019 tvořily:

· výdaje na sportovní zařízení ve vlastnictví obce			15 047 tis. Kč
z toho:
· DrHDM - mobiliář (branky) na veřejná sportoviště, cyklomobiliář	150 tis. Kč   
· podlimitní technické zhodnocení – doplnění zábradlí (Skatepark)	20 tis. Kč  
· dodávka tepla do objektu čp. 3276, ul. Horní (stadión Stovky)		1 112 tis. Kč
· nákup ostatních služeb (revize elektrozařízení, hasicích přístrojů 
   a hydrantů, zazimování závlahových systémů, čištění kanalizace,
   výkopové práce, revize a kontrola mobiliáře sportovišť aj.)		107 tis. Kč
· výdaje na opravy a udržování      		870 tis. Kč
z toho:
· sportovní areál Stovky (revize hasicích přístrojů 
     a hydrantů, zazimování závlahových systémů) a hřiště
     Lískovec (revize hasicích přístrojů a hydrantů, 
     výkopové práce)	419 tis. Kč
· opravy sportovních hřišť   	451 tis. Kč
· výdaje na investice		12 788 tis. Kč
z toho:
· „Discgolfové hřiště v Sadech B. Smetany“ (PD)	    18 tis. Kč
· „Skatepark ve Frýdku-Místku“ (stavební práce, 
      autorský a technický dozor, kácení dřevin, aj.)	12 597 tis. Kč
· „Nové dětské hřiště v Lískovci“ (ochranné sítě)	173 tis. Kč
· výdaje na ostatní sportovní činnost   			46 541 tis. Kč
· nákup materiálu (na sportovní akci „Běh mezi náměstími“)		4 tis. Kč
· nákup ostatních služeb (zajištění sportovní akce „Běh mezi náměstími“ a
   slavnostního otevření Skateparku, zveřejnění ve Věstníku VZ (Basketpoint)	57 tis. Kč
· pohoštění (při sportovní akci „Běh mezi náměstími“)		11 tis. Kč
· věcné dary – ceny pro sportovce při akci pořádané OŠKMaT		10 tis. Kč
· DP Podpora a rozvoj sportu ve městě F-M v r. 2019 – viz doplňující
   příloha č. 2 k příloze č. 1		1 900 tis. Kč
· Mládežnický sport – viz doplňující příloha č. 3 k příloze č. 1		31 280 tis. Kč
· sportovní kroužky příspěvkovým organizacím (ZŠ) – viz příloha č. 1	1 256 tis. Kč
· individuální dotace do oblasti sportu		12 023 tis. Kč
z toho:
· TJ Sokol Frýdek-Místek – provoz a činnost 
  družstva volejbalu žen	1 700 tis. Kč
· TJ Sokol Frýdek-Místek – ME Holandsko – HIP
   HOP UNITE 2019	100 tis. Kč
· TJ Sokol Frýdek-Místek, Taneční skupina FUNKY
      BEAT – ME Holandsko – HIP HOP UNITE 2019	50 tis. Kč
· TJ Sokol Skalice, z. s. – provoz TVZ	20 tis. Kč
· TJ Slezan Frýdek-Místek – Hornická desítka	500 tis. Kč
· Green Volley Beskydy, z. s. – provoz a činnost
  extraligového družstva	750 tis. Kč
· Handicap centrum – Sportovní olympiáda
  ment. postižených	50 tis. Kč
· SKP F-M – provoz a činnost družstva mužů	1 700 tis. Kč
· Plavecký oddíl F-M, z. s. 	300 tis. Kč
· BŠŠ, z. s. - provoz a činnost družstva dospělých 
  šachistů		800 tis. Kč
· BŠŠ, z. s. – Turnaj šachových nadějí	300 tis. Kč
· BŠS, z. s. – reprezentace F-M na MS, ME a MEU 
  v šachu 2019	45 tis. Kč
· HC F-M 2015, s. r. o. – náklady družstva dospělých	1 700 tis. Kč
· Basketpoint F-M, z. s.	800 tis. Kč
· Lašský sportovní klub F-M	600 tis. Kč
· JO TTC		200 tis. Kč
· FbC F-M – Mezinárodní florbalový turnaj pro mládež	50 tis. Kč
· BK Klasik, o. s. - nájem nového baseballového
  hřiště		1 215 tis. Kč
· SK K2 z. s.-Renault INLINE 24 Extreme team	650 tis. Kč
· TTV Sport Groupo, s. r. o. Praha	400 tis. Kč
· AIKIDO AIKIKAI F-M – tatami	63 tis. Kč
· Okr. sdružení České unie sportu F-M, z. s. 	30 tis. Kč
· výdaje na využití volného času dětí a mládeže   			914 tis. Kč
z toho:
· DP Podpora výchovy, vzdělávání a zájmových aktivit 
   ve městě F-M v roce 2019 – viz doplňující příloha č. 4 k příloze č. 1	800 tis. Kč
· Babylonie, z. s. – neinvestiční dotace na mezinárodní
   setkání (eurocamp)		30 tis. Kč
· Asociace malých debrujárů ČR – Debrujáři KMD z F-M		50 tis. Kč
· Charita F-M – didaktické pomůcky		20 tis. Kč
· ostatní výdaje (akce „Běh mezi náměstími“ – medaile, letáky, 
   technické zajištění akce a zdravotnický dozor)		14 tis. Kč
· výdaje na ostatní zájmovou činnost a rekreaci			11 602 tis. Kč
z toho:
· Sportplex Frýdek-Místek, s. r. o. – neinvestiční dotace 
na vyrovnávací platbu za poskytování služeb obecného
hospodářského zájmu pro rok 2019		11 000 tis. Kč
· Spolek pro Faunapark – neinvestiční transfer		200 tis. Kč
· Neposedné tlapky, z. s.  – neinvestiční transfer		400 tis. Kč
· ostatní (rozhledna Chlebovice – odvoz odpadů)		2 tis. Kč


Zdravotnictví

Do oblasti zdravotnictví směřovalo v roce 2019 celkem 17 839 tis. Kč, tj. 1,29 % celkových výdajů města. Ve srovnání s rokem 2018 došlo k navýšení výdajů o 2 761 tis. Kč. 

Výdaji v oblasti zdravotnictví v roce 2019 byly zejména:

· Nemocnice ve Frýdku-Místku, p. o. – neinvestiční dotace v rámci projektu „Pomáháme Vás
se uzdravit“ na nákup elektricky ovládaných polohovacích lůžek			1 000 tis. Kč
· Nemocnice ve Frýdku-Místku, p. o. – investiční dotace na pořízení centrálního větrání 
  s chlazením chodeb oddělení dlouhodobé následné péče			200 tis. Kč
· Nemocnice ve Frýdku-Místku, p. o. – investiční dotace na nákup přístrojové techniky pro 
  oddělení následné intenzivní péče (NIP) a oddělení dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské
  péče (DIOP)				492 tis. Kč
· Hospic Frýdek-Místek, p. o. – neinvestiční příspěvek na provoz	10 659 tis. Kč
· Hospic Frýdek-Místek, p. o. – průtoková neinvestiční dotace z MSK v rámci DP Podpora
    poskytování sociálních služeb pro rok 2019 (ÚZ 13305)		                   4 316 tis. Kč
· Hospic Frýdek-Místek, p. o. – dodávka tepla od dodavatele DISTEP a.s.    	147 tis. Kč
· Hospic Frýdek-Místek, p. o. – centrální klimatizace budovy (investiční výdaj za zpracování
    projektové dokumentace)    	151 tis. Kč
· výdaje na realizaci programů v rámci prevence před drogami, výdaje spojené s výstavou v rámci
  projektu „Správným směrem“ (nájem prostor, USB nosiče, raut na zahájení výstavy)	 30 tis. Kč
· spolek Liga proti rakovině Praha, z. s. – finanční dar na 12. ročník putovní výstavy „Každý
  svého zdraví strůjcem“			20 tis. Kč
· spolek Babybox pro odložené děti - STATIM, z. s. – finanční dar na výměnu původního 
  babyboxu v Nemocnici ve Frýdku-Místku			20 tis. Kč
· neinvestiční dotace v rámci DP Podpora projektů v oblasti zdravotnictví pro rok 2019 – viz 
    doplňující příloha č. 11 k příloze č. 1			800 tis. Kč
· ostatní výdaje v rámci ostatní speciální zdravotnické péče (doprava dětí na ozdravný pobyt 
 do Metylovic).				4 tis. Kč






Bydlení, komunální služby a územní rozvoj

Do oblasti bydlení, komunálních služeb a územního rozvoje vynaložilo město v roce 2019 částku 236 936 
tis. Kč, tj. 17 % celkových výdajů. Ve srovnání s rokem 2018 došlo k nárůstu výdajů do této oblasti 
o 66 385 tis. Kč, a to kapitálových výdajů o 44 147 tis. Kč (zejména díky nákupu nemovitostí – čp. 400, ul. Prokopa Holého, bývalý Hotel Centrum a bývalá banka Haná) a běžných výdajů o 22 238 tis. Kč (např. nárůst výdajů 
na opravy a udržování bytového a nebytového hospodářství, výdajů na energie v souvislosti se zvýšením cen energie aj.). 

Mezi nejvýznamnější výdaje do bydlení, komunálních služeb a územního rozvoje v roce 2019 patřily:

· výdaje do oblasti bytového hospodářství		      	80 606 tis. Kč
	z toho:	
· opravy a udržování        		42 042 tis. Kč
         z toho:
· záchovná údržba OSOM, běžné opravy	14 984 tis. Kč
· záchovná údržba – zlepšení bydlení v DPS	4 252 tis. Kč
· záchovná údržba – zlepšení bydlení v bytech	12 963 tis. Kč
· opravy bytů a bytových domů – 22 jmenovitých akcí	8 936 tis. Kč
· opravy rozúčtovatelné (výtahy, elektroopravy)	907 tis. Kč
· investiční akce		1 781 tis. Kč	
   z toho:
· „Úspory energie v bytových domech – Anenská
     č.p. 689“	 (energetický posudek, průkaz energetické
     náročnosti budovy, ornitologický průzkum)	41 tis. Kč
· 15 jmenovitých investičních akcí (OSOM)	1 740 tis. Kč
· konzultační, poradenské a právní služby – posouzení
   technického stavu (posouzení příčiny vzniku plísní v b.j.,
   stavu stropní konstrukce byt. jádra, stavu zdiva a vytápění)  		77 tis. Kč
· nákup ostatních služeb    		3 870 tis. Kč
z toho:
· služby spojené s užíváním bytů – rozúčtovatelné 
     (pravidelné prohlídky výtahů, čištění a kontrola
     komínů, úklid společných prostor)	913 tis. Kč
· služby spojené s užíváním bytů – nerozúčtovatelné
     (revize, čištění kanalizace, deratizace aj.)	1 589 tis. Kč
· rozúčtování spotřeby tepla společností ENBRA, a. s.
             a společností TECHEM, spol. s r. o.	180 tis. Kč
· instalace rozdělovačů topných nákladů	26 tis. Kč
· průkaz energetické náročnosti  	19 tis. Kč
· pasporty bytových domů	208 tis. Kč
· projektové dokumentace, výkony technického 
     dozoru investora na staveništi a autorské dozory 
     k 26 jmenovitým akcím	935 tis. Kč
· úhrada spotřeby energií v bytových domech 		23 405 tis. Kč
· dohody o provedení práce – domovnická činnost 	40 tis. Kč
· podlimitní technické zhodnocení – protipožární dveře, sítě proti 
   holubům, sádrokartonové podhledy, montáž vodoměrů, montáž 
   dorozumívacího zařízení aj.   						1 760 tis. Kč
· nákup materiálu (klíče, zámky, žárovky)   	26 tis. Kč
· spoluúčasti u pojistných událostí hrazené fyzickým osobám	1 tis. Kč	
· přeplatky v souvislosti s vyúčtováním služeb spojených
		s užíváním bytů za rok 2018   	7 472 tis. Kč
· ostatní (poštovní poplatky, platby daní a poplatků SR – soudní
   poplatky)	132 tis. Kč



· výdaje do oblasti nebytového hospodářství    			23 407 tis. Kč
	z toho:	
· opravy a udržování		8 698 tis. Kč
         z toho:
· záchovná údržba OSOM - běžná údržba NP	 5 823 tis. Kč
· záchovná údržba – opravy rozúčtovatelné 	24 tis. Kč
· opravy nebytových prostor – 4 jmenovité akce	2 851 tis. Kč
· investiční akce		6 077 tis. Kč
   z toho:
· 10 jmenovitých akcí (OSOM)	1 198 tis. Kč 
· nákup nemovitosti č.p. 400, ul. Prokopa Holého	4 800 tis. Kč  
· nákup kávovaru pro restauraci Radhošť	79 tis. Kč
· podlimitní technické zhodnocení (protipožární dveře
   vč. zárubní, montáž podružných elektroměrů, sítě proti
   holubům, dorozumívací systém, radiátory)	664 tis. Kč
· DrHDM (Domov Přístav, ul. Míru – pračka, sušička a židle, 
   restaurace Radhošť – pokladní systém, šatní skříně, sporák atd.)	143 tis. Kč
· nákup materiálu (klíče, označení únikových cest, posypový mater.)	57 tis. Kč
· energie související s pronájmy nebytových prostor	4 960 tis. Kč
· nákup ostatních služeb	1 951 tis. Kč
         z toho:
· služby spojené s užíváním nebytových prostor – úhrady
rozúčtovatelné (úklid společných prostor, prohlídky
              výtahů, elektroopravy)	163 tis. Kč
· služby spojené s užívání nebytových prostor – úhrady
nerozúčtovatelné (revize, čištění kanalizace, zimní
údržba, deratizace aj.)	953 tis. Kč
· zajištění provozu soc. zařízení na ul. Míru                 	  197 tis. Kč
· průkazy energetické náročnosti budov              	    6 tis. Kč
· pasporty nebytových domů 	      	     238 tis. Kč
· projektové dokumentace, technické dozory investora
na staveništi a autorské dozory k 6 jmenovitým akcím  	386 tis. Kč
· ostatní – správa nebytových prostor aj.                       	    8 tis. Kč
· přeplatky v souvislosti s vyúčtováním služeb spojených
		s užíváním nebytových prostor za rok 2018  	716 tis. Kč
· ostatní (úhrada za výkon správy, náklady soudního řízení, 
   posouzení technického stavu aj.)   	141 tis. Kč
· výdaje do oblasti veřejného osvětlení      			49 822 tis. Kč
	z toho:
· spotřeba elektrické energie      		9 879 tis. Kč
· zpracování žádosti o dotaci – „Zvýšení bezpečnosti na křižovatkách
   ul. Hlavní – ul. Dobrovského“  		48 tis. Kč
· opravy a udržování zabezpečované odborem DaSH (prohlídky 
   a nátěry stožárů, opravy a výměny svítidel, oprava zdrojů, údržba
   řídicích kamer SSZ aj.)  		27 106 tis. Kč
· nákup ostatních služeb 		6 292 tis. Kč
· investiční akce  		6 487 tis. Kč
   z toho:
· SSZ na Letné – ul. Čelakovského	1 tis. Kč
· Rekonstrukce SSZ křižovatky ul. Hlavní – ul. 
     Dobrovského	17 tis. Kč
· SSZ – Lískovecká – Revoluční – výměna řadičů	866 tis. Kč
· SSZ – Bruzovská – tř. T. G. M. – výměna řadičů	1 002 tis. Kč
· SSZ – Ostravská – 17. listopadu – výměna řadičů	69 tis. Kč
· SSZ – Janáčkova - Ostravská – výměna řadičů	918 tis. Kč
· SSZ – přechod pro chodce u katastrálního úřadu	77 tis. Kč
· Výstavba VO ul. 17. listopadu	1 251 tis. Kč
· Výstavba VO Skalice – Sosnina   	247 tis. Kč
· Výstavba VO Skalice – Na Mokřinách	1 350 tis. Kč
· Výstavba VO Skalice – Mezura	689 tis. Kč
· ostatní - nájemné           		10 tis. Kč
· výdaje na pohřebnictví   			16 986 tis. Kč
z toho:
· opravy a udržování (oprava laviček – hřbitov Lískovec a Skalice,
   oprava katafalku, střechy, výměna interiérových dveří, sprchového
   koutu – smuteční obřadní síň Frýdek, opravy oplocení a zařízení
   na odběr vody na hřbitovech)  		1 030 tis. Kč
· nákup ostatních služeb		3 698 tis. Kč
   z toho:
· správa a údržba hřbitovů – kosení trávníků, úklid
     ploch, kácení a ořezy dřevin, zimní údržba, čístění
     komunikací, ořez jmelí na lípách, péče o květinové
     záhony, podzimní shrabání listí aj.	3 634 tis. Kč
· čištění střešních svodů a gajgrů, monitoring 
     vstupního portálu – smuteční obřadní síň Frýdek	23 tis. Kč
· za vyklizení bytu po zemřelých	27 tis. Kč
· za vsypy uren na veřejné pohřebiště  	14 tis. Kč
· DrHDM (výroba a instalace nových laviček – hřbitov Lískovec
   a Frýdek-Místek)		234 tis. Kč
· výdaje za pohřbení osob bez příbuzných		297 tis. Kč
· investiční akce		11 727 tis. Kč
   z toho:
· „Rekonstrukce chodníků na veřejném pohřebišti
     ve Frýdku – IV. etapa, centrální část“  	4 904 tis. Kč
·  „Rozšíření centrálního hřbitova ve Frýdku“ (PD)	2 556 tis. Kč
·  „Nové chodníky na veřejném pohřebišti v Lískovci
(katolický hřbitov)“  	3 014 tis. Kč
· „Č.p. 3515 Panské Nové Dvory, smuteční obřadní
síň – stavební úpravy“	1 253 tis. Kč
· výdaje na územní plánování    			320 tis. Kč
z toho: 
· výdaje hlavního architekta (Schwarz plán města Frýdku-Místku - územně
   plánovací podklad s podkladem vrstevnic, architektonická přednáška aj.)  	37 tis. Kč
· ÚP F-M – zpracování ÚS Kamenec Z 316, Územní studie Z 129
  - Bahno VIII, ul. Družstevní, zpracování návrhu změny č. 5, 
  ÚP F-M – 1. etapa  		279 tis. Kč
· ostatní (knihy, publikace)		4 tis. Kč
· výdaje na územní rozvoj 			3 828 tis. Kč
  z toho:
· Plán udržitelné městské mobility města F-M		2 169 tis. Kč
· konzultační, poradenské a právní služby - architektonická soutěž 
   „Dokončení parku Jižní svahy“		59 tis. Kč	
· propagační materiály – např. batohy, tašky, trika, USB, šachy, magnetky,
   sportovní láhve, sady z nanoproduktů, pláštěnky aj. – vše s logem města,
   kalendáře, diáře, plakáty, samolepky na dveře a poster pro CLV vitríny,
   bannery, rol lupy na akci DARUJ≈FM atd.		747 tis. Kč
- členský příspěvek na rok 2019 - Sdružení pro rozvoj MSK		5 tis. Kč
- členský příspěvek na rok 2019 – Sdružení historických sídel a Asociace
   měst pro cyklisty		83 tis. Kč
- členský příspěvek na rok 2019 – Dobrovolný svazek obcí Olešná	286 tis. Kč
· ostatní výdaje – věcné dary v rámci propagace statutárního města F-M,
   PVC cedule s logy organizací zřízených a založených SMFM, nájemné
   pro pořádání workshopu se studenty, roční používání internetové
   aplikace BrandCloud, architektonické přednášky, pohoštění aj.	479 tis. Kč	
· výdaje na komunální služby a územní rozvoj			61 837 tis. Kč
	z toho:    
· podlimitní věcná břemena	64 tis. Kč
· spotřeba energií v souvislosti s provozováním veřejných WC	236 tis. Kč
· znalecké posudky	232 tis. Kč
· nájemné za pozemky placené Úřadu pro zastupování státu ve věcech
          majetkových, Lesům ČR, a.s., firmě Tesco Stores ČR a.s. aj.	411 tis. Kč
· oprava a údržba na úseku komunálních služeb	783 tis. Kč
   z toho:
· záchovná údržba OSOM – běžná údržba (výměna
     dlažby Pramen K Hájku, oprava oplocení, výměna
     zábradlí, oprava energetického sloupku aj.)	257 tis. Kč
· záchovná údržba – veřejná WC	52 tis. Kč
· akce “Oprava zídky u obj. čp. 677-680, ul.
     J. Opletala“	474 tis. Kč
· nákup ostatních služeb	5 525 tis. Kč
   z toho:
· demolice drobných staveb	225 tis. Kč
· „Demolice a sanace zpevněných ploch – II. etapa“	1 683 tis. Kč    
· geometrické plány   	106 tis. Kč
· provoz energetického zařízení Chlebovice	252 tis. Kč
· provoz veřejných WC	2 456 tis. Kč
· pasport městského mobiliáře	708 tis. Kč
· ostatní – revize hasících přístrojů a požárních
     hydrantů, čištění, úklid, zazimování pramene
     K Hájku, sanace zídky aj.   	95 tis. Kč
· ostatní výdaje komunálních služeb a územního rozvoje (náklady
   soudního řízení, platby daní a poplatků SR aj.)	183 tis. Kč
· výběr dodavatele elektřiny a plynu	28 tis. Kč
· spoluúčasti u pojistných událostí hrazené fyzickým osobám	2 tis. Kč
· dohoda o narovnání – úhrada MZe ČR – Pozemkovému úřadu ve F-M	171 tis. Kč
· investiční výdaje    		54 202 tis. Kč
   z toho:	
· nákup nemovitosti – bývalý Hotel Centrum	40 550 tis. Kč
· nákup nemovitosti – bývalá banka Haná	12 900 tis. Kč
· vytvoření bezpečného přístupu – pramen K Hájku	100 tis. Kč
· výkupy pozemků, geometrické plány a znalecké
     posudky  	622 tis. Kč
· „Průmyslová zóna Chlebovice – protihluková stěna“	30 tis. Kč
· ostatní výdaje na bydlení, komunální služby a územní rozvoj (investiční výdaj na akci
 „Revitalizace vnitrobloku na ul. Těšínská“ – zpracování PD pro územní rozhodnutí 
 a stavební povolení)			130 tis. Kč
	

Ochrana životního prostředí

Na ochranu životního prostředí město vynaložilo v roce 2019 částku 111 126 tis. Kč, tj. 7,98 % celkových výdajů města. Ve srovnání s rokem 2018 došlo k meziročnímu nárůstu o 20 604 tis. Kč, zejména díky mimořádným výdajům na likvidaci nebezpečných odpadů nelegálně navezených do objektu skladu v k. ú. Staré Město 
(14 474 tis. Kč).

Mezi výdaje patřící do oblasti ochrany životního prostředí patřily v roce 2019 zejména:

· výdaje na změny technologií vytápění    
· DP Podpora aktivit vedoucích ke zlepšení životního prostředí (investiční výdaje) – viz
   doplňující příloha č. 5 k příloze č. 1			938 tis. Kč


· výdaje na ekologii v dopravě
· DP Podpora pořízení hybridních automobilů (investiční výdaje) - viz doplňující příloha č. 13
   k příloze č. 1		 	664 tis. Kč
· výdaje na sběr a svoz nebezpečných odpadů (výdaje na odstranění nebezpečného odpadu na 
  území SMFM odloženého občany ve sběrných dvorech nebo prostřednictvím mobilní sběrny)	220 tis. Kč
· výdaje na sběr a svoz komunálních odpadů
    z toho: 			      	   46 452 tis. Kč
· nákup ostatních služeb   		42 204 tis. Kč
        z toho:
· sběr a svoz komunálního odpadu  	21 862 tis. Kč   
· separace	7 923 tis. Kč
· provoz sběrných dvorů a mobilní sběrny	4 376 tis. Kč
· svoz bioodpadů od rodinných domů a ze sídlišť	2 053 tis. Kč
· odstranění odpadu z městské zeleně	1 653 tis. Kč
· objemný odpad 	1 847 tis. Kč
· odpad z odpadkových košů	1 690 tis. Kč
· svoz nebezpečných a objemných odpadů od popelnic	774 tis. Kč
· svoz olejů	6 tis. Kč
· ostatní služby (svoz odpadu – Beskydské farmář. trhy)	20 tis. Kč	
· nájemné (pronájem nádob na bioodpady, separaci, svoz
   komunálního odpadu a pronájem odpadkových košů)		4 242 tis. Kč
· poškozené kontejnery   		6 tis. Kč
· výdaje na využívání a zneškodňování ostatních odpadů (sáčky na psí exkrementy)		119 tis. Kč
· výdaje na ostatní nakládání s odpady 			9 573 tis. Kč
     z toho:
· likvidace černých skládek z pozemků ve vlastnictví SMFM, náklady 
   na odstranění odpadu		132 tis. Kč
· havárie – nebezpečné odpady Staré Město (úhrada mimořádných nákladů
na likvidaci nebezpečných odpadů nelegálně navezených do objektu skladu 
v k. ú. Staré Město)		9 441 tis. Kč
· ostatní výdaje v rámci ochrany půdy a spodních vod			5 094 tis. Kč
z toho:
· havárie – úhrada nákladů na likvidaci následků havárie s ohrožením
povrchových a podzemních vod po nehodě nákladního automobilu	61 tis. Kč
· havárie – nebezpečné odpady Staré Město (úhrada mimořádných nákladů
na likvidaci nebezpečných odpadů nelegálně navezených do skladu v k. ú.
Staré Město, pronájem oplocení, kontejnerů, bezpečného uskladnění)	5 033 tis. Kč  
· výdaje na protierozní, protilavinovou a protipožární ochranu (zpracování PD 
     jako podklad pro žádost do Operačního programu Životní prostředí a zpracování
     žádosti k projektovému záměru „Modernizace varovného a informačního systému 
     ochrany SMFM vč. digitálního povodňového plánu města a ORP F-M“)		51 tis. Kč
· výdaje na péči o vzhled města a veřejnou zeleň    			47 713 tis. Kč
	z toho:
· DrHDM (výroba a montáž nových laviček a stojanu na jízdní kola, 
   výroba prototypů minizahrádek)		558 tis. Kč
· nákup ostatních služeb		34 568 tis. Kč
 z toho:
· údržba městské zeleně (kácení rizikových stromů,  
      seče trávníků, péče o keřové výsadby, zálivky, 
              likvidace invazivní rostliny křídlatky aj.) 	29 902 tis. Kč  
· úklid parků a dětských hřišť	1 511 tis. Kč
· zamykání dětských hřišť  	                         433 tis. Kč
· kontrola mobiliáře (kontrola dětských hřišť,
     mostních objektů na ploše arboreta a lávky na ploše
     parku jižní svahy aj.)	        270 tis. Kč 
· výměna písku   	   595 tis. Kč
· arboristika (ošetření stromů - ochrana kmenů, vazby,
     ořezy jmelí aj.)                                                                496 tis. Kč
· kosení silničních příkopů (3x ročně) 	609 tis. Kč
· Arboretum Frýdek-Místek – běžná údržba, umístění 
     naučných cedulí	 734 tis. Kč
· akce „Obnova kolotoče „Hříbek“ v Puškinově parku 
     a rekonstrukce Hřiště“ (neinvestiční výdaj)  	18 tis. Kč
· opravy a udržování		4 118 tis. Kč
         z toho:
· opravy vybavenosti zeleně   	 2 233 tis. Kč
· oprava a údržba městského mobiliáře	858 tis. Kč
· akce „Obnova kolotoče „Hříbek“ v Puškinově parku 
     a rekonstrukce Hřiště“ (neinvestiční výdaj)  	1 027 tis. Kč
· spotřeba energií  - arboretum, městské fontány  		16 tis. Kč	
· spotřeba vody – městské fontány		9 tis. Kč
· nájemné Židovská obec v Ostravě		54 tis. Kč
· konzultační, poradenské a právní služby (posudky, přístrojové hodnocení 
   stavu vybraných stromů metodou akustické tomografie a tahových zkoušek)	70 tis. Kč
· investiční akce:		8 320 tis. Kč
z toho:
· Oplocení dětských hřišť (ul. I. J. Pešiny, ul. Malý	
     Koloredov, Nová Osada, v Janáčkově parku, ul.
     Komenského)  	1 297 tis. Kč
· Rekonstrukce dětského hřiště v Sadech B. Smetany	 3 792 tis. Kč   
· Volnočasový areál ve Frýdku-Místku (PD) 		710 tis. Kč
· Obnova kolotoče „Hříbek“ v Puškinově parku 
              a rekonstrukce Hřiště (investiční výdaj)		2 213 tis. Kč
· Revitalizace veřejného prostranství - Kolaříkova	165 tis. Kč
· Revitalizace veřejného prostranství – Antala Staška	45 tis. Kč
· Technické zázemí pro Arboretum  	98 tis. Kč
· ostatní činnosti k ochraně přírody a krajiny (knihy, odborné publikace)   		7 tis. Kč
· výdaje na ekologickou výchovu a osvětu  			295 tis. Kč
z toho:
· Den Země 2019 – materiál, služby, věcné dary, pohoštění aj.		160 tis. Kč
· DP Podpora aktivit vedoucích ke zlepšení životního prostředí – viz
   doplňující příloha č. 5 k příloze č. 1                                                                135 tis. Kč	


Sociální služby

Do oblasti sociálních služeb město v roce 2019 vynaložilo částku 167 455 tis. Kč, tj. 12,02 % celkových výdajů města. Ve srovnání s rokem 2018 došlo k navýšení o 22 749 tis. Kč.  

Finanční prostředky v oblasti sociálních služeb byly v roce 2019 použity na následující výdaje:

· Penzion pro seniory Frýdek-Místek, p. o. – neinvestiční příspěvek na provoz		 	    9 576 tis. Kč
· Penzion pro seniory Frýdek-Místek, p. o. – průtoková dotace z MSK – ÚZ 13305 –
 Podpora poskytování sociálních služeb pro rok 2019			4 136 tis. Kč
· Centrum pečovatelské služby Frýdek-Místek, p. o. – neinvestiční příspěvek na provoz	12 317 tis. Kč
· Centrum pečovatelské služby Frýdek-Místek, p. o. – průtoková neinvestiční dotace z MSK –
    ÚZ 13305 – Podpora poskytování sociálních služeb pro rok 2019			9 429 tis. Kč
· Centrum pečovatelské služby Frýdek-Místek, p. o. – průtoková neinvestiční dotace z MSK – 
    ÚZ 00348 – Podpora zdravého stárnutí v MSK na projekt „Jak zajistit kvalitní péči seniorům“	88 tis. Kč
· Centrum pečovatelské služby Frýdek-Místek, p. o. – průtoková investiční dotace z MSK – 
    ÚZ 00359 – Podpora zvýšení kvality sociálních služeb v MSK na projekt „Doprava 
    bezbariérovým automobilem“			403 tis. Kč
· Centrum pečovatelské služby Frýdek-Místek, p. o. – investiční dotace na zakoupení přenosného
     kyslíkového koncentrátoru			85 tis. Kč
· ŽIRAFA – Integrované centrum Frýdek-Místek, p. o. – neinvestiční příspěvek na provoz	9 600 tis. Kč

· ŽIRAFA – Integrované centrum Frýdek-Místek, p. o. – průtoková neinvestiční dotace z MSK – 
  ÚZ 13305 – Podpora poskytování sociálních služeb pro rok 2019			4 537 tis. Kč
· Domov pro seniory Frýdek-Místek, p. o. – neinvestiční příspěvek na provoz		16 321 tis. Kč
· Domov pro seniory Frýdek-Místek, p. o. – průtoková neinvestiční dotace z MSK – 
  ÚZ 13305 - Podpora poskytování sociálních služeb pro rok 2019			18 198 tis. Kč
· Domov pro seniory Frýdek-Místek, p. o. – průtoková neinvestiční dotace 	z MSK –
 ÚZ 00359 – Podpora zvýšení kvality sociálních služeb v MSK na realizaci projektu
 „Podpořený pracovník podpoří uživatele“			70 tis. Kč
· Domov pro seniory Frýdek-Místek, p. o. – průtoková investiční dotace z MSK –
 ÚZ 00359 – Podpora zvýšení kvality sociálních služeb v MSK na realizaci projektu 
 „Zlepšení vybavenosti vzhledem k potřebám uživatelů“			261 tis. Kč
· Jesle F-M, p. o. - neinvestiční příspěvek na provoz			6 433 tis. Kč
· výdaje na dofinancování organizací a aktivit v sociální oblasti – individuální dotace:	1 330 tis. Kč
     z toho:
· neinvestiční (Centrum nové naděje, z. ú., Handicap centrum Škola
   života, o. p. s., Slezská diakonie, středisko BETHEL, Krizové centrum
   Ostrava, z. s., Slezská diakonie, středisko SÁRA, Nadační fond Pavla
   Novotného, ADRA, o. p. s., Cesta bez bariér, Senioři ČR, z. s., Charita
   Frýdek-Místek)		1 160 tis. Kč
· investiční	(Handicap centrum Škola života, o. p. s., Domov sv. Jana
   Křtitele, s. r. o.)		 170 tis. Kč
· Závazek SMFM vůči MSK – dotace na tvorbu Fondu sociálních služeb 
k zajištění dostupnosti a udržitelnosti sítě sociálních služeb v MSK		1 081 tis. Kč
· výdaje na projekty v rámci prevence kriminality:	340 tis. Kč
· letní tábor pro děti z evidence OSPOD   	202 tis. Kč
· Asistent prevence kriminality	    	70 tis. Kč
· Panda	10 tis. Kč
· Putovní pohár                            	43 tis. Kč
· Senioři a jejich bezpečnost	5 tis. Kč
· Forenzní značení jízdních kol	10 tis. Kč
· výdaje na realizace projektů (ÚZ 14032) v rámci Programu prevence kriminality 
     na místní úrovni   	466 tis. Kč
· Armáda spásy v ČR – Domov Přístav Frýdek-Místek – neinvestiční dotace 
      k zajištění provozu Domova se zvláštním režimem na ulici Míru			2 700 tis. Kč
· provozní výdaje nízkoprahových zařízení pro děti a mládež:			574 tis. Kč
· Klub Kosťa       		152 tis. Kč
· Klub Kosťa (ÚZ 13305) – Podpora poskytování sociálních služeb	12 tis. Kč
· Klub PROSTOR   		270 tis. Kč
· Klub PROSTOR (ÚZ 13305) – Podpora poskytování sociálních služeb		140 tis. Kč
· výdaje terénních pracovníků    			24 tis. Kč
· výdaje na činnost Klubu seniorů SMFM			382 tis. Kč
· výdaje spojené s provozem Komunitního centra Frýdek-Místek			105 tis. Kč
· výdaje v rámci přírodovědných komentovaných vycházek v arboretu   		7 tis. Kč
· výdaje na akci „Den pro seniory“			26 tis. Kč
· výdaje na akci „Den pro seniory“ – ÚZ 00348 – neinvestiční dotace z MSK – Program na podporu
 zdravého stárnutí			80 tis. Kč
· Slezská diakonie – dotace na zajištění akce „Dny proti chudobě“			40 tis. Kč
· Společně o. p. s. Brno – neinvestiční dotace na zajištění provozu Senior Pointu		200 tis. Kč
· výdaje spojené s provozem Centra aktivních seniorů:			361 tis. Kč
· raut v rámci slavnostního otevření Centra aktivních seniorů		20 tis. Kč
· Senioři ČR, z. s., městská organizace F-M - neinvestiční dotace na 
 dovybavení Centra aktivních seniorů		100 tis. Kč
· úhrada spotřeby energií a vody, nájemné		168 tis. Kč
· ostatní výdaje (pokládka čistící zóny, materiál, odvoz odpadu aj.)	73 tis. Kč
· výdaje na akci „Den sociálních služeb“ 			111 tis. Kč
· výdaje v rámci akce „ROMIPEN“			22 tis. Kč
· Zpracování koncepce sociálního bydlení SMFM (výdaje vč. ÚZ 13013)		96 tis. Kč
· výdaje související s výkonem pěstounské péče (ÚZ 13010)			1 060 tis. Kč
· výdaje v rámci realizace komunitního plánu 			37 tis. Kč
· výdaje na bezpečnost a veřejný pořádek		291 tis. Kč
· DP Podpora prevence kriminality – viz doplňující příloha č. 6 k příloze č. 1		800 tis. Kč
· DP Podpora a rozvoj sociálních služeb na území města Frýdku-Místku v roce 2019 – viz
    doplňující příloha č.10 k příloze č. 1			11 000 tis. Kč
· DP Podpora a rozvoj ostatních aktivit navazujících na sociální služby na území města 
     Frýdku-Místku v roce 2019 – viz doplňující příloha č. 12 k příloze č. 1		800 tis. Kč
· výdaje na sociální služby pro občany FM (pobytové - mimo území města FM) 		195 tis. Kč
· akce „Penzion pro seniory, Lískovecká 86 – rekonstrukce bytových jader – II. etapa“ 
      (neinvestiční výdaje - DrHDM a nákup materiálu)			392 tis. Kč
· akce „Centrum aktivních seniorů“ (neinvestiční výdaje - DrHDM, nákup materiálu)	2 332 tis. Kč
· akce „Výměna oken v Žirafě – IC F-M (neinvestiční výdaje – služby)		36 tis. Kč
· investiční akce				51 038 tis. Kč
      z toho:
· „Revitalizace Penzionu pro seniory, Lískovecká 86 - spojovací krček“	1 762 tis. Kč
· „Domov pro seniory F-M – vybud. společ. prostor“ (PD)	140 tis. Kč
· „Penzion pro seniory, Lískovecká 86 – rekonstrukce bytových
  jader – II. etapa“ 		11 749 tis. Kč
· „Centrum aktivních seniorů“	37 387 tis. Kč
· ostatní výdaje na sociální služby (supervize v sociální oblasti, dary opatrovancům a nákup
    materiálu v návaznosti na výkon opatrovnictví osob omezených ve svéprávnosti, úhrady 
    notářských služeb, sankce na základě rozhodnutí ÚOHS, průkaz energetické náročnosti budov)	75 tis. Kč


Bezpečnost státu a právní ochrana

Výdaje města do této oblasti dosáhly v roce 2019 výše 50 038 tis. Kč, tj. 3,59 % celkových výdajů města. Ve srovnání s rokem 2018 došlo k poklesu výdajů o 214 tis. Kč.

Struktura výdajů do oblasti bezpečnosti státu a právní ochrany byla v roce 2019 následující:

· výdaje na ochranu obyvatelstva    		118 tis. Kč
	z toho:
· nákup ostatních služeb (revize vysoušečů a drobného el. nářadí,
revize elektroinstalace a diesel agregátů, zpracování PD pro žádost
o dotaci OP ŽP – modernizace a rozšíření VISO)	98 tis. Kč
· opravy svítidel v krytu, základních desek vysílacích hnízd varovného
   systému města   	14 tis. Kč
· pohonné hmoty do dieselagregátů v krytech CO	3 tis. Kč
· ostatní výdaje (pohoštění aj.)	3 tis. Kč
· 	výdaje na bezpečnost a veřejný pořádek (Městská policie)			43 771 tis. Kč
    	z toho:	
· platy zaměstnanců a zákonné pojištění   		34 716 tis. Kč
· náhrady mezd v době nemoci		231 tis. Kč
· obnova výstrojních součástek stejnokroje a plné vybavení pro
   6 nových zaměstnanců		414 tis. Kč
· DrHDM (pořízení 10 osobních minikamer, 6 vozidlových kamer, 
   vnitřních kamer, čtečky mikročipů, záchranářských batohů, 3 PC aj.)	252 tis. Kč
· pohonné hmoty, motorový olej (pro 9 služebních vozidel)		445 tis. Kč
· nákup ostatních služeb (provoz kamerového systému, úklid, odvoz
   komunálního odpadu, STK, kalibrace, poplatky za CCS, střelnice aj.)  	6 063 tis. Kč
· opravy a udržování (oprava a údržba vozidel, jízdních kol, záznamového
   zařízení REDat, PCO, světelné rampy, zbraní, závory aj.)		306 tis. Kč
· investiční výdaje:	        656 tis. Kč
· pořízení nového výstražného rozhlasového a světelného
     zařízení („maják“)	67 tis. Kč
· pořízení nového služebního vozidla 	450 tis. Kč
· programové vybavení   	110 tis. Kč
· „Stavební úpravy domu č.p. 1083, ul. Těšínská na sídlo
     Městské policie“	29 tis. Kč
· ostatní výdaje (služby elektronických komunikací, školení, materiál,
   pohoštění, cestovné aj.)		688 tis. Kč
· výdaje na požární ochranu – profesionální část   		747 tis. Kč
	z toho:
· HZS MSK – investiční dotace na provedení II. etapy prací pro úpravu
   a rekonstrukci silnoproudé elektrorozvodny a slaboproudých technologií, 
   vč. anténních systémů	747 tis. Kč
· výdaje na požární ochranu – dobrovolná část 		5 402 tis. Kč
	z toho:
· dohody o pracovní činnosti pro členy JSDH Frýdek vč. ÚZ 14004
   a ÚZ 00211, refundace mzdy, odvody k refundacím mezd hasičů
   a odvody zákonného pojištění  	508 tis. Kč
· dotace z rozpočtu MSK na zabezpečení akceschopnosti 
JSDH – ÚZ 00211 (výdaje na dohody o pracovní činnosti)		50 tis. Kč
· dotace ze SR na zabezpečení akceschopnosti
JSDH – ÚZ 14004 		232 tis. Kč
· výdaje na dohody o pracovní činnosti 	161 tis. Kč
· výdaje na ochranné pomůcky  	53 tis. Kč
· ostatní výdaje – DrHDM, pohon. hmoty, školení, služby)	18 tis. Kč	
· ochranné prostředky pro JSDH (zásahové obleky, přilby, 
	obuv, pracovní stejnokroje, včelařské kombinézy aj.)		169 tis. Kč
· DrHDM (hadice, proudnice, raft, tablet, motorová pila, 
   plechová garáž, radiostanice, přívěsný vozík, pořízení WiFi
   přístupových bodů aj.) pro JSDH Frýdek, JSDH Skalice, 
   JSDH Chlebovice, JSDH Lískovec, JSDH Místek-Bahno 
   a JSDH Zelinkovice – Lysůvky)	255 tis. Kč   
· nákup materiálu a součástek na opravy hasičské techniky, 
   spotřebního zboží a náhradních dílů, baterie, tonery aj.	67 tis. Kč  
· nákup pohonných hmot a maziv pro JSDH	131 tis. Kč
· školení velitelů, řidičů, strojníků, obsluhy pil	7 tis. Kč
· nákup ostatních služeb (zdravotní prohlídky, STK, emise, revize, odvoz
 odpadů, pasport nebytového domu, autorský a technický dozor, zpracování
 PD, kontrola plynového kotle aj.)                                      	226 tis. Kč
· spotřeba energie a vody v objektech požárních zbrojnic  		594 tis. Kč   
· opravy v objektech požárních zbrojnic (vrat, komínů, výměna PVC,
   střechy a kanalizace, výměna žlabů a svodů aj.)  	 367 tis. Kč    
· opravy zásahových vozidel, techniky, hadic, garanční oprava Tatry	 180 tis. Kč
· opravy hasičských zbrojnic:	917 tis. Kč
· „Č.p. 39 Zelinkovice – oprava hasič. zbrojnice“ (PD)“145 tis. Kč
· „Č.p. 426 Skalice – oprava hasičské zbrojnice“	772 tis. Kč
· podlimitní technické zhodnocení (montáž žaluzií, kuchyňské linky,
   úprava elektroinstalace, průtokový ohřívač, digestoř, svítidla aj.) 	        34 tis. Kč
· ostatní výdaje (telefonní poplatky, internet, vodné při sportovních
	soutěžích, programové vybavení, cestovné a ubytování při kurzech JSDH,
         občerstvení při zásahu)  		28 tis. Kč
· investiční výdaje:		1 637 tis. Kč
   z toho:
·  „Č.p. 426 Skalice – oprava hasičské zbrojnice“            363 tis. Kč  
· „Č.p. 39 Zelinkovice – odkanalizování hasičské 
     zbrojnice“	 35 tis. Kč
· „Rekonstrukce hasičské zbrojnice na ul. Střelniční
     ve F-M“ (PD)	900 tis. Kč
· přestavba dopravního automobilu JSDH Chlebovice	339 tis. Kč


Místní správa, zastupitelské orgány a jiné veřejné služby a činnosti

Výdaje města na místní správu, zastupitelské orgány a jiné veřejné služby a činnosti dosáhly v roce 2019 výše 282 190 tis. Kč, tj. 20,25 % celkových výdajů. Ve srovnání s rokem 2018 došlo k navýšení o 12 748 tis. Kč. 

Struktura výdajů v této oblasti je následující:

· výdaje na činnost místní správy			259 040 tis. Kč
· výdaje na platy a podobné související výdaje (vč. ÚZ 13011, 
   ÚZ 13015 a ÚZ 13305)		206 991 tis. Kč
· náhrady mezd v době nemoci vč. ÚZ 13011   	870 tis. Kč
· nákup vody, paliv a energie vč. ÚZ 13011    		5 362 tis. Kč    
· podlimitní technické zhodnocení (úpravy kuchyňky, sítě proti holubům aj.) 	93 tis. Kč    
· DrHDM (klimatizační jednotky, nákup PC, tiskáren, skenerů, mikrofonů,
mix pultu, panik tlačítek, regálů, vozíku, kancelářského nábytku, židlí,
chladniček, mobilních telefonů aj. – vč. ÚZ 13011)		1 770 tis. Kč  
· nákup materiálu (materiál do skladů, obřadní síně, na údržbu, obálky,
   pokutové bloky, složenky, pneumatiky, náplně do tiskáren,
   klávesnice, konektory, DVD-R media, CD-R media aj.)	2 724 tis. Kč
· nákup pohonných hmot a maziv	472 tis. Kč
· poštovní služby	2 943 tis. Kč
· nákup ostatních služeb (úklid budov MMFM, servis klimatizací,
výtahu a kopírovacích strojů, čištění kanalizace, svodů, žlabů a 
gajgrů, revize, stěhování, odvoz odpadu, výdaje v rámci sociálního
         fondu – závodní stravování, rehabilitace strážníků, doprava aj.)		 10 644 tis. Kč
· zpracování dat a služby související s inf. a kom. technologiemi	 
   (servisní služby, technické podpory, aktualizace systémů aj.)		5 741 tis. Kč
· opravy a udržování:		2 221 tis. Kč	 
z toho:
· opravy služebních vozidel   	148 tis. Kč
· běžná údržba v budovách MMFM 	643 tis. Kč
· záchovná údržba realizovaná odborem SOM	1 332 tis. Kč
· opravy EPS, EZS, CCTV v budovách MMFM	64 tis. Kč
· opravy tiskáren a drobné opravy výpoč. techniky	34 tis. Kč
· programové vybavení     		341 tis. Kč
· investiční výdaje		7 306 tis. Kč
z toho:
· „Č.p. 9, ul. Na Blatnici, MMFM archiv“ - kovová
     mříž s nadsvětlíkem	114 tis. Kč
· „Rekonstrukce prostor Komerční banky a přilehlých
     prostor 1. NP v objektu Radniční 1148“ (PD)	103 tis. Kč
· sociální fond – investiční půjčky	1 027 tis. Kč
· „Rekonstrukce bývalé prodejny DIEMA na prostory
     spisovny“	1 216 tis. Kč
· antivirový systém	329 tis. Kč
· software SafeQ na řízení a monitoring kopírek	85 tis. Kč
· rozšíření IS T-Mapy o pasport hřbitovů	105 tis. Kč
· zálohovací software zálohovacího řešení	575 tis. Kč
· rozšíření IS Ginis, IS Vera a licencí Oracle	1 230 tis. Kč
· zpracování projektu na obměnu tel. ústředen	60 tis. Kč
· disková pole zálohovacího řešení   	2 462 tis. Kč
· odvody za neplnění povinnosti zaměstnávat zdravotně postižené		296 tis. Kč
· sociální fond – příspěvky odborové organizaci		100 tis. Kč
· sociální fond – penzijní připojištění, peněžité odměny, příspěvky zaměst.	4 725 tis. Kč
· sociální fond – neinvestiční půjčky na bytové účely		165 tis. Kč

	
· ostatní (pohoštění, věcné dary, nájemné, volání z pevných linek 
   a mobilních telefonů, školení, daňové poradenství, přezkum
   hospodaření, cestovné, tisk a odborná literatura, ochranné pomůcky,
   léky a zdravotnický materiál, poskytování internetové konektivity, 
   účastnické poplatky, členský příspěvek aj.) vč. ÚZ 13011		      6 276 tis. Kč
· výdaje na činnost zastupitelstva města, rady města, výborů, komisí,   
     politických klubů a osadních výborů			21 655 tis. Kč
     z toho:
· odměny členů zastupitelstva včetně zákonných 
     odvodů a refundací		13 888 tis. Kč   
· finanční dary za výkon funkcí v komisích RM  
    a výborech zastupitelstva	5 435 tis. Kč
· výdaje v rámci dotační rezervy primátora
    (z toho 50 tis. Kč je investiční výdaj)	990 tis. Kč
· ostatní výdaje zastupitelstva města, rady města,
     výborů, komisí, vedení města, politických klubů 
     členů ZM, osadních výborů (cestovné, pohoštění, 
     nájemné, školení, věcné dary, výdaje na akci
     „Cena města F-M“ aj.)	1 342 tis. Kč
· výdaje na volby do Evropského parlamentu (ÚZ 98343)   			1 448 tis. Kč
· dotace pro obec s působností obecního stavebního úřadu – SLDB 2021 (ÚZ 98018)           	47 tis. Kč


Finanční operace a ostatní činnosti

Výdaje města do této oblasti v roce 2019 činily 22 658 tis. Kč, tj. 1,63 % celkových výdajů města. Ve srovnání s rokem 2018 došlo k nárůstu o 1 375 tis. Kč.  

Struktura výdajů města do oblasti finančních operací a ostatních činností byla v roce 2019 následující:

· úroky z přijatých úvěrů			1 592 tis. Kč
· poplatek za rezervaci nečerpaného revolvingového úvěru od ČS, a.s.		234 tis. Kč
· odvod daně z příjmů právnických osob za město za rok 2018 k 31. 3. 2019		14 409 tis. Kč
· odvod DPH finančnímu úřadu v roce 2019			2 341 tis. Kč
· vratka dotace na výdaje spojené s volbou prezidenta ČR (ÚZ 98008)		438 tis. Kč
· vratka dotace na výdaje spojené s volbou do Parlamentu ČR a zastup. obcí (ÚZ 98187)	157 tis. Kč
· vratka nevyčerpané dotace z MŠ Beruška – ÚZ 13014			26 tis. Kč
· vratka nevyčerpané dotace z MŠ Mateřídouška – ÚZ 13014			36 tis. Kč
· vratka nevyčerpané dotace z MŠ Josefa Myslivečka – ÚZ 13014			81 tis. Kč
· vratka nevyčerpané dotace z MŠ Pohádka – ÚZ 13014			22 tis. Kč
· vratka nevyčerpané dotace z MŠ Pohádka – ÚZ 33063			7 tis. Kč
· vratka nevyčerpané dotace ze ZŠ a MŠ Jana Čapka 2555 – ÚZ 33063		6 tis. Kč
· pojištění majetku SMFM včetně 29 příspěvkových organizací a 4 obchodních společností	2 832 tis. Kč
· pojištění odpovědnosti JSDH zřizovaných SMFM    			10 tis. Kč
· pojištění dětí MŠ			132 tis. Kč
· Československá obec legionářská, z.s. – neinvestiční transfer na podporu činnosti		20 tis. Kč
· Římskokatolická farnost Místek – finanční dar na Tříkrálový průvod		20 tis. Kč
· bankovní poplatky z účtů města 			221 tis. Kč
· poplatky Centrálnímu depozitáři cenných papírů za správu cenných papírů – zaknihované akcie
    společnosti Frýdecká skládka, a. s.			30 tis. Kč
· převody jiným vlastním fondům a účtům nemající charakter veřejných rozpočtů		24 tis. Kč
· kurzové ztráty při cestovních náhradách v souvislosti se zahraničními pracovními cestami	2 tis. Kč
· ostatní výdaje (konzultační činnost – smluvní odměna, zveřejňování pojistných smluv ve Věstníku
    veřejných zakázek)			18 tis. Kč






3.3. Běžné a kapitálové výdaje

Celkové výdaje města v roce 2019 dosáhly výše 1 393 380 tis. Kč. Běžné výdaje dosáhly výše 1 175 723 tis. Kč, což představuje 84,38 % celkových výdajů města, kapitálové výdaje dosáhly výše 217 657 tis. Kč, což tvoří 
15,62 % celkových výdajů. Ve srovnání s rokem 2018 zaznamenaly nárůst jak běžné výdaje o 119 754 tis. Kč 
(tj. o 11 %), tak i kapitálové výdaje o 84 215 tis. Kč (tj. o 63 %).

Tabulka 14. Srovnání výdajů dle jednotlivých druhů v letech 2015 – 2019 (v tis. Kč, podíly v %)
	 
	Skutečnost     r. 2015
	Skutečnost     r. 2016
	Skutečnost     r. 2017
	Skutečnost     r. 2018
	Skutečnost     r. 2019
	Index                   19/18
	Podíl na celkových výdajích                   r. 2019

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Platy a ostatní platby za provedenou práci
	130 885
	143 210
	156 282
	177 821
	192 520
	1,08
	13,82

	Povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	45 597
	49 132
	53 889
	61 184
	66 604
	1,09
	4,78

	Odměny za užití duševního vlastnictví
	167
	98
	118
	36
	59
	1,64
	0,00

	Nákup materiálu + podlimitní věcná břemena
	20 928
	12 059
	13 822
	17 955
	16 609
	0,93
	1,19

	Úroky a ostatní finanční výdaje
	8 163
	5 971
	4 341
	2 850
	1 828
	0,64
	0,13

	Nákup vody, paliv a energie
	47 145
	46 871
	45 399
	42 959
	47 081
	1,10
	3,38

	Nákup služeb
	146 344
	155 558
	166 497
	183 859
	208 244
	1,13
	14,95

	Ostatní nákupy
	93 193
	95 410
	115 494
	147 527
	159 897
	1,08
	11,48

	z toho: opravy
	91 076
	93 008
	112 394
	144 484
	156 628
	1,08
	11,24

	Výdaje související s neinvestičními nákupy + ostatní poskytované zálohy a jistiny
	68 353
	72 286
	81 562
	82 082
	118 271
	1,44
	8,49

	Neinvestiční dotace podnikatelským subjektům
	17 234
	23 920
	17 363
	15 963
	15 973
	1,00
	1,15

	Neinvestiční dotace neziskovým organizacím
	48 353
	51 001
	60 218
	63 469
	68 838
	1,08
	4,94

	Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům ústřední úrovně
	400
	0
	0
	0
	80
	x
	0,01

	Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům 
	2 887
	3 822
	2 286
	1 739
	3 601
	2,07
	0,26

	Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím
	164 364
	161 812
	196 343
	225 256
	237 860
	1,06
	17,07

	Ostatní neinvestiční transfery jiným veřejným rozpočtům
	31 518
	16 061
	16 456
	16 019
	17 708
	1,11
	1,27

	Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu
	7 194
	7 887
	8 974
	10 019
	11 702
	1,17
	0,84

	Ostatní neinvestiční výdaje
	7 171
	9 011
	7 442
	7 231
	8 848
	1,22
	0,64

	Běžné výdaje celkem
	839 896
	854 109
	946 486
	1 055 969
	1 175 723
	1,11
	84,38

	Programové vybavení
	229
	824
	1 640
	2 816
	2 433
	0,86
	0,17

	Nákup dlouhodobého nehmotného majetku
	202
	349
	766
	0
	0
	x
	0,00

	Budovy, haly a stavby
	187 406
	48 510
	212 005
	109 797
	200 375
	1,82
	14,38

	Stroje, přístroje a zařízení
	5 797
	1 538
	4 401
	7 545
	2 262
	0,30
	0,16

	Dopravní prostředky
	411
	8 868
	49
	1 401
	788
	0,56
	0,06

	Výpočetní technika
	0
	122
	1 642
	692
	2 523
	3,65
	0,18

	Umělecká díla a předměty
	0
	21
	131
	69
	0
	0,00
	0,00

	Pozemky
	124
	3 555
	3 338
	3 523
	1 284
	0,36
	0,09

	Nákup dlouhodobého hmotného majetku j. n.
	0
	90
	0
	0
	0
	x
	0,00

	Nadlimitní věcná břemena
	0
	0
	0
	138
	0
	0,00
	0,00

	Nákup akcií a maj. podílů
	0
	27 300
	3 500
	0
	0
	x
	0,00

	Investiční dotace zřízeným příspěvkovým organizacím
	5 467
	7 810
	10 089
	4 875
	4 148
	0,85
	0,30

	Ostatní investiční dotace, transfery, příspěvky 
	135 260
	2 928
	6 889
	1 461
	2 667
	1,83
	0,19

	Investiční půjčené prostředky obyvatelstvu
	403
	299
	337
	311
	1 027
	3,30
	0,07

	Investiční transfery církvím a náboženským společnostem
	0
	80
	0
	344
	0
	0,00
	0,00

	Investiční dotace občanským sdružením
	0
	0
	250
	470
	150
	0,32
	0,01

	Kapitálové výdaje celkem
	335 299
	102 294
	245 037
	133 442
	217 657
	1,63
	15,62

	Výdaje celkem
	1 175 195
	956 403
	1 191 523
	1 189 411
	1 393 380
	1,17
	100,00




Z výše uvedené tabulky vyplývá, že největší objem výdajů za sledované období roku 2019 vykázalo město na neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím výdaje ve výši 237 860 tis. Kč, tj. 17,07 % celkových výdajů. Výše těchto výdajů je ovlivněna i tzv. „průtokovými“ dotacemi, kdy poskytovatelem dotace není město, ale přes jeho rozpočet jsou tyto dotace jednotlivým příspěvkovým organizacím pouze přeposílány - jedná se zejména o neinvestiční transfery z MPSV na podporu poskytování sociálních služeb, ale i o neinvestiční transfery na projekty jednotlivých příspěvkových organizací (např. dotace z Moravskoslezského kraje pro Městskou knihovnu Frýdek-Místek na zajištění regionálních funkcí knihoven aj.). V oblasti školství se jednalo zejména o dotace poskytnuté MŠMaT v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání – ÚZ 33063. Druhou objemově největší položkou byly výdaje na nákup služeb ve výši 208 244 tis. Kč, tj. 14,95 % celkových výdajů města a třetí největší položkou byly investiční výdaje na (pol. 6121-Budovy, haly a stavby) – tyto výdaje dosáhly výše 200 375 tis. Kč, tj. 14,38 % celkových výdajů. 



K vybraným největším akcím realizovaným investičním odborem v roce 2019 patří:
[bookmark: _Toc22824006]Akce započaté v roce 2018 a dokončené v roce 2019

Centrum aktivních seniorů					           r. 2019 = celkem 39 718,85 tis. Kč 
Předmětem akce byla realizace novostavby Centra aktivních seniorů, které předcházela demolice objektu č. p. 752 na ul. Pionýrů ve Frýdku-Místku v roce 2017, na jehož místě centrum nyní stojí. Jedná se o kombinovaný třípodlažní a jednopodlažní objekt, který není podsklepený. V třípodlažní části jsou situovány převážně kanceláře a učebny s potřebným sociálním zázemím. V přízemí jsou umístěny technické místnosti a zázemí subjektu Senior Pointu – informačního a poradenského centra pro seniory. V II. nadzemním podlaží je vstup na terasu – střechu jednopodlažní části. Objekt je vybaven výtahem. Jednopodlažní část ze 2/3 zaujímá kulturní sál (tělocvična), kterému sousedí kuchyňka se skladem. Po stranách recepce je umístěno sociální zázemí včetně šaten se sprchami. Objekt je napojen na přípojky vody, kanalizace, elektro a centrálního zásobování teplem a teplou vodou. Všechny místnosti objektu jsou vybaveny kancelářským nábytkem v moderním designu. Objektu dominují šedá a bílá barva, které jsou doplněny o žlutou a tyrkysovou. 
Okolo objektu byly realizovány nové zpevněné plochy, jejichž výrazným prvkem je volně přístupná dřevěná pergola s lavičkami. Ze severní strany je objekt oplocen, volná plocha je osázena trávou a dřevinami. Podél plotu jsou vysazeny popínavé rostliny, ty jsou rovněž vysazeny podél dřevěné pergoly. Na nových zpevněných plochách ulice Pionýrů byly umístěny 3 ks osvětlených reklamních panelů.

Samotná výstavba centra pro seniory byla zahájena v květnu 2018 a dokončena během prázdnin 2019.

Cena dle PD:			 				49 871 259,45 Kč
Cena dle SoD:							51 617 388,79 Kč







Skatepark ve Frýdku-Místku					           r. 2019 = celkem 12 596,85 tis. Kč
Jedná se o novostavbu skateparku - betonové plochy pro skateboarding v areálu TJ Slezan Frýdek-Místek. Skatepark je rozdělen na streetovou a bazénovou část. Streetové části dominují překážky, které známe z běžného pouličního prostředí, tj. různě vysoké a dlouhé sjezdy, schody, zábradlí, zídky, lavičky, obrubníky atd., součástí streetové části je rovněž jednoduchá betonová tribuna. Bazénová část o velikosti cca 17,50 x 30,00 m je realizována se zastřešením z obloukové konstrukce tak, aby mohla být využívána i při nepříznivém počasí. Jako zázemí pro provoz byl areál skateparku rovněž doplněn o buňku správce.
Nově vybudovaný skatepark je svou rozlohou jedním z největších v ČR, přičemž realizované zastřešení bazénové části je první svého druhu u veřejně přístupných skateparků v republice. Skatepark takto svými parametry splňuje kritéria pro konání jak domácích, tak i mezinárodních soutěží.

Cena dle PD:			 				12 680 089,78 Kč
[bookmark: _Toc22824007]Cena dle SoD:							12 678 465,93 Kč



Akce započaté a zrealizované v roce 2019

Penzion pro seniory, Lískovecká 86 – rekonstrukce byt. jader – II. etapa   r. 2019 = celkem 12 140,29 tis. Kč
V nájemních bytech penzionu pro seniory byla provedena rekonstrukce celkem 42 bytových jader. Jednalo se již o II. etapu, při které došlo ke kompletnímu odstranění stávajícího bytového jádra včetně jeho vybavení a následně jeho obnova. Nové bytové jádro je částečně vyzděno, vstupní stěna je provedena z cementotřískových desek. Bytové jádro je vybaveno sprchovým koutem, umyvadlem, WC kombi mísou, stěny jsou obloženy keramickým obkladem, nášlapná vrstva podlahy je z keramické dlažby. Veškeré zařizovací předměty včetně dřezu a osvětlení v kuchyni je napojeno z nových rozvodů ZTI, VZT a elektro. Rovněž jsou vyměněny svislé rozvody instalací. 
V kuchyni byla osazena nová kuchyňská linka včetně nového elektrického sporáku a digestoře.

Cena dle PD:			 				11 586 000,00 Kč
Cena dle SoD:							12 168 259,56 Kč


Nové chodníky na veřejném pohřebišti v Lískovci (katolický hřbitov)	r. 2019 = celkem 3 014,63 tis. Kč
Na katolickém hřbitově v Lískovci byly mezi hrobovými místy jen travnaté chodníky, což zejména v době nepříznivých klimatických podmínek způsobovalo návštěvníkům hřbitova problémy. Na základě dlouhodobého požadavku Osadního výboru v Lískovci byly vybudovány nové chodníky se zpevněným povrchem. Tyto nové chodníky jsou realizovány v místech stávajících komunikačních tras mezi jednotlivými sekcemi hrobových míst. Povrch chodníků je ze čtvercové betonové zámkové dlažby barvy šedé, uložené mezi betonové obrubníky. Chodníky šířky 1,8 a 2,0 metru jsou určeny převážně k pěšímu provozu, svou skladbou a tloušťkou dlažby však umožňují i pojezd lehčími vozidly (údržba, kameníci apod.) Aby bylo možné nové chodníky realizovat 
v navržených trasách, bylo nutné vykácet 54 stávajících stromů, z nichž část už byla stejně přestárlá. V říjnu 2019 bylo namísto starých stromů vysazeno 44 javorů babyka podél chodníků mezi hrobovými místy a 4 sakury 
v centrálním prostoru kolem kříže. U kříže a sochy je osazeno celkem 5 nových laviček.  

Cena dle PD:			 			 	3 080 672,73 Kč
[bookmark: _Toc22824008]Cena dle SoD:							2 999 718,24 Kč



Akce započaté v roce 2019 (2018) a přecházející do roku 2020

Oprava mostu M-7, tř. T. G. Masaryka – nadjezd ul. Hlavní                       r. 2019 = celkem 17 558,67 tis. Kč
Rekonstrukce celé tzv. Rubikovy křižovatky realizuje statutární město Frýdek-Místek společně
s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, přičemž opravu samotného mostu provádí město, opravu nájezdových ramp pak ŘSD ČR.
V polovině roku 2019 byly zahájeny práce na opravě mostu. Do konce roku 2019 byla provedena I. etapa opravy mostu, která zahrnovala: bourací práce, sanaci nosné konstrukce, spřažení s novou železobetonovou deskou, betonáž koncových příčníků, závěrných zídek, provedení podpovrchových dilatačních závěrů. Dále byla provedena sanace i izolace rubů opěr mostu, včetně odvodnění a provedení nových přechodových oblastí mostu, realizováno bylo veřejné osvětlení. Koncem roku také začaly bourací práce v rámci II. etapy opravy mostu. 
Akce je průběžně spolufinancována ze Státního fondu dopravní infrastruktury, z kterého bylo do konce roku 2019 obdrženo celkem 15 029 886,82 Kč.

Cena dle PD:			 			 	47 499 994,08 Kč
Cena dle SoD:							39 664 648,53 Kč


[bookmark: _Hlk37423570]Obchvat D 48 F-M – mimoúrovňové křížení místních komunikací             r. 2019 = celkem 23 024,80 tis. Kč
V červenci 2019 bylo předáno staveniště zhotoviteli, čímž byla zahájena realizace akce. Do konce roku 2019 
se stihlo zrealizovat pilotové založení obou mostních objektů, včetně základových konstrukcí, pilířů a mostních opěr. Byla provedena izolace základových konstrukcí a jejich zásypy. U mostního objektu SO 206 (ul. K Olešné) byla realizována betonáž nosné konstrukce mostu (mostovky). V prosinci proběhlo předepnutí kotevních lan. Byly provedeny zemní práce na objektech přeložek místních komunikací a proběhla realizace SO 356 Přeložka vodovodu DN 80 v ulici K Olešné, část II.
Akce je průběžně spolufinancována ze Státního fondu dopravní infrastruktury, z kterého bylo do konce roku 2019 obdrženo celkem 10 155 686,24 Kč.

Cena dle PD:	77 464 200,00 Kč
Cena dle SoD:	75 020 017,94 Kč



Největší objem celkových výdajů mířil do oblastní místní správy a zastupitelských orgánů (282 190 tis. Kč), do oblasti dopravy (254 046 tis. Kč) a dále do oblasti bydlení, komunálních služeb a územního rozvoje 
(236 936 tis. Kč).

Podrobný rozbor jednotlivých druhů výdajů v členění dle odborů Magistrátu města Frýdku-Místku a Městské policie ve Frýdku-Místku je proveden v části 14 závěrečného účtu města za rok 2019. 
































4. Financování

Ve financování se projevují peněžní operace, a to:

· kdy si obec půjčuje finanční prostředky a kdy je posléze splácí;
· kdy obec sama půjčuje finanční prostředky za účelem jejich zhodnocení a kdy obci někdo takto půjčené finanční prostředky splácí;
· jakákoliv změna stavu peněžních prostředků na vlastních účtech. Úbytek prostředků na účtech k 31. 12. daného roku ve srovnání se stavem k 1. 1. daného roku představuje zdroj financování a projeví se ve financování kladnou částkou. Přírůstek finančních prostředků na účtech za období sledovaného roku znamená mínus zdroj financování v daném roce a projevuje se v okruhu financování znaménkem mínus. 


Tabulka 15: Okruh financování v roce 2019 (v tis. Kč)
	 
 
	Upravený              rozpočet                        r. 2019
	Skutečnost
r. 2019
	Rozdíl

	Změna stavu krátkodobých prostředků na bankovních účtech
	104 791,86
	-52 520,84
	-157 312,70

	v tom:  
	 
	 
	 

	běžné účty
	109 893,85
	-46 706,18
	-156 600,03

	účet FRB
	1,00
	-0,16
	-1,16

	účet fondu pomoci občanům dotčeným výstavbou komunikace R/48
	20,01
	0,47
	-19,54

	účet fondu pomoci občanům dotčeným živelními pohromami
	0,00
	-0,20
	-0,20

	účet sociálního fondu 
	1 277,00
	585,23
	-691,77

	účet fondu obnovy vodovodů a kanalizací
	-6 400,00
	-6 400,00
	0,00

	Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjček
	-20 000,01
	-20 000,01
	0,00

	v tom:  
	 
	 
	 

	ČSOB, a. s.
	-20 000,01
	-20 000,01
	0,00

	Česká spořitelna, a. s. 
	0,00
	0,00
	0,00

	Čerpání revolvingového úvěru
	94 564,00
	93 452,96
	-1 111,04

	Opravné položky k peněžním operacím
	0,00
	-565,13
	-565,13

	Financování celkem
	179 355,85
	20 366,98
	-158 988,87



Poznámka: * pol. 8901-Operace z peněžních účtů organizace nemající charakter příjmů a výdajů vládního sektoru – položka se nerozpočtuje. 


Tabulka 16: Konečné stavy finančních prostředků na účtech města (v tis. Kč)
	Text
	Počáteční zůstatek                        k 1. 1. 2019
	Změna
	Konečný zůstatek 
k 31. 12. 2019

	
	
	
	

	
	
	Rozpočet
	Skutečnost
	Rozpočet
	Skutečnost

	Běžné účty
	304 242,19
	109 893,85
	-46 706,18
	194 348,34
	350 948,37

	FRB 
	1 490,72
	1,00
	-0,16
	1 489,72
	1 490,88

	Fond pomoci občanům dotčeným výstavbou komunikace R/48
	7 342,68
	20,01
	0,47
	7 322,67
	7 342,21

	Fond pomoci občanům dotčeným živelními pohromami
	2 012,73
	0,00
	-0,20
	2 012,73
	2 012,93

	Sociální fond
	6 098,44
	1 277,00
	585,23
	4 821,44
	5 513,21

	Fond obnovy vodovodů a kanalizací
	9 700,00
	-6 400,00
	-6 400,00
	16 100,00
	16 100,00

	Fondy celkem
	26 644,57
	-5 101,99
	-5 814,66
	31 746,56
	32 459,23

	Celkem
	330 886,76
	104 791,86
	-52 520,84
	226 094,90
	383 407,60


Tabulka 17: Konečný zůstatek finančních prostředků na běžných účtech k 31. 12. 2019 (v tis. Kč) 

	 
	Zůstatek finančních prostředků na účtech města k 31. 12. 2019
	350 948,37

	
	Účelový zůstatek z r. 2019 - zapojený ve schváleném rozpočtu pro r. 2020
	134 956,35

	
	Neúčelový zůstatek z r. 2019 - zapojený ve schváleném rozpočtu pro r. 2020
	59 391,99

	 
	ZŮSTATEK z r. 2019 nad rámec schváleného rozpočtu pro r. 2020
	156 600,03

	 
	Účelový zůstatek k 31. 12. 2019 - zapojený v RM dne 16. 1. 2020
	3,50
	 

	 
	Účelový zůstatek k 31. 12. 2019 - zapojený v RM dne 29. 1. 2020
	270,23
	 

	 
	 
	 
	 

	 
	 1. ZMĚNA ROZPOČTU R. 2020
	 

	ORJ/Odbor
	Účel
	Účelový zůstatek
	Neúčelový zůstatek

	02-OVV
	Platy zaměstnanců v pracovním poměru
	1 168,00
	 

	
	Ostatní osobní výdaje zaměstnanců v pracovním poměru
	119,00
	 

	
	Náhrady mezd v době nemoci zaměstnanců v pracovním poměru
	69,00
	 

	
	Pojistné na sociální zabezpečení zaměstnanců v pracovním poměru
	26,00
	 

	
	Pojistné na sociální zabezpečení členů zastupitelstva města
	290,00
	 

	
	Pojistné na zdravotní pojištění členů zastupitelstva města
	163,00
	 

	
	Náhrady mezd v době nemoci členů zastupitelstva města
	80,00
	 

	
	Odměny členů zastupitelstva města
	39,00
	 

	
	Cestovné
	25,00
	 

	
	Elektronická úřední deska
	407,00
	 

	
	Nájemné
	254,90
	 

	
	Služby elektronických komunikací 
	20,10
	 

	
	Elektronická úřední deska - nákup licence GINIS
	43,00
	 

	 
	Odbor vnitřních věcí - ÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	2 704,00
	 

	 
	Odbor vnitřních věcí - NEÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	 
	0,00

	 
	Odbor vnitřních věcí - ZŮSTATEK celkem
	2 704,00

	 
	 
	 
	 

	03-FO
	Rezerva Osadního výboru Zelinkovice-Lysůvky 
	1,66
	 

	
	Vratka vyměřeného místního poplatku za THZ provozovateli
	1 216,00
	 

	
	Neúčelový zůstatek
	 
	64 255,29

	 
	Finanční odbor - ÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	1 217,66
	 

	 
	Finanční odbor - NEÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	 
	64 255,29

	 
	Finanční odbor - ZŮSTATEK celkem
	65 472,95

	 
	 
	 
	 

	










04-OSOM












04-OSOM

	Výkupy pozemků - Dobrovského
	113,00
	 

	
	Výkupy pozemků - Lávka Sadová
	52,00
	 

	
	Geometrické plány a znalecké posudky na par. 2212-Silnice
	50,00
	 

	
	Výkupy pozemků - Výstavba chodníku Lískovec
	11,00
	 

	
	Výkupy pozemků - Farní sbor 
	21,15
	 

	
	Pojistné plnění za pojistnou událost na služebním vozidle RZ 1 TB 78 41
	31,00
	 

	
	Geometrické plány a znalecké posudky na par. 2219-Ostatní záležitosti pozemních komunikací
	11,00
	 

	
	Provozování čističky odpadních vod HZ v Lískovci
	14,52
	 

	
	Služby nerozúčtovatelné - byty
	48,00
	 

	
	Záchovná údržba - Zlepšení bydlení v obecních bytech - Akce "Č.p. 689, ul. Anenská - oprava bytových jednotek č. 10 a 47"
	557,00
	 

	
	Akce "Č.p. 606, ul. Sadová - vybudování střediska osobní hygieny"
	436,17
	 

	
	Akce "Č.p. 146, 147, ul. 17. listopadu - oprava kanalizační přípojky"
	518,41
	 

	
	Akce "Č.p. 2319, tř. T. G. Masaryka - oprava balkónů"
	400,00
	 

	
	Akce "Palkovická, objekt skladů parc. č. 3978/2, k. ú. Místek - oprava střešního pláště"
	421,00
	 

	
	Služby nerozúčtovatelné - nebytové prostory
	152,00
	 

	
	Záchovná údržba na par. 3613-Nebytové hospodářství
	179,00
	 

	
	Demolice objektu (bývalý vojenský objekt) ve Frýdeckém lese, p.č. 7973/2, k. ú. Panské Nové Dvory
	195,00
	 

	
	Náklady soudního řízení - soudní poplatek za podání žaloby na firmu SCUBA FM
	103,00
	 

	
	Geometrické plány a znalecké posudky na par. 3639-Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené
	19,00
	 

	
	Výkupy pozemků - skatepark
	60,00
	 

	
	Výkupy pozemků - Mánesova
	73,00
	 

	
	Nevyčerpané finanční prostředky z jednotlivých položek odboru SOM
	 
	5 331,00

	 
	Odbor správy obecního majetku - ÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	3 465,25
	 

	 
	Odbor správy obecního majetku - NEÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	 
	5 331,00

	 
	Odbor správy obecního majetku - ZŮSTATEK celkem
	8 796,25

	 
	 
	 
	 

	05-ŽÚ
	Výdaje na Adventní městečko 
	560,00
	 

	 
	Živnostenský úřad - ÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	560,00
	 

	 
	Živnostenský úřad - NEÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	 
	0,00

	 
	Živnostenský úřad - ZŮSTATEK celkem
	560,00

	 
	 
	 
	 

	06-OŠKMaT
	Nevyčerpané finanční prostředky z jednotlivých položek odboru ŠKMaT
	 
	3 500,00

	 
	Odbor ŠKMaT - ÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	0,00
	 

	 
	Odbor ŠKMaT - NEÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	 
	3 500,00

	 
	Odbor ŠKMaT - ZŮSTATEK celkem
	3 500,00

	 
	 
	 
	 

	07-ODaSH
	Zimní údržba vozovek
	2 000,00
	 

	
	Oprava příjezd. komunikace k vnitrobloku za domem č.p. 1117, tř. T. G. M.
	550,00
	 

	
	Projektové dokumentace par. 2212-Silnice
	150,00
	 

	
	(PD) Rekonstrukce komunikace před domy č.p. 1759-1761, ul. Dlouhá
	157,00
	 

	
	(PD) Rekonstrukce propustku P-11 Skalice
	70,00
	 

	
	(PD) Výstavba mostu M-19, k. ú. Místek
	52,00
	 

	
	(PD) Rekonstrukce komunikace, pozemek p.č. 6114/2, k. ú. Frýdek
	115,00
	 

	
	(PD) Rekonstrukce komunikace Štandl
	80,00
	 

	
	(PD) Rekonstrukce komunikace p.č. 5415, k. ú. Frýdek
	190,00
	 

	
	Projektové dokumentace par. 2219-Ostatní záležitosti pozemních komunikací
	700,00
	 

	
	Výstavba chodníku na ul. Černá cesta
	217,00
	 

	
	Výstavba chodníku u č.p. 2568 Vršavec
	289,00
	 

	
	Výstavba chodníku u zastávky Lískovec - Elis
	350,00
	 

	
	(PD) Výstavba spojovacího chodníku v Sadech B. Smetany
	3,00
	 

	
	Výstavba nových autobusových čekáren
	109,00
	 

	
	Posudky, návrhy a náklady spojené s Programem udržitelné mobility
	589,00
	 

	
	ČSAD F-M a.s. - na provoz MHD 
	1 500,00
	 

	
	Výroba a montáž stojanů na kola
	300,00
	 

	
	Cyklomobiliář
	61,00
	 

	
	Revize a prohlídky veřejného osvětlení
	400,00
	 

	
	Opravy veřejného osvětlení
	700,00
	 

	
	Přechod pro chodce u KÚ
	1 823,00
	 

	
	Výstavba VO - ul. Pod Zámečkem
	200,00
	 

	
	Opravy panelového chodníku mezi ploty RD čp. 16 a 17 Zelink.-Lysůvky 
	342,00
	 

	
	Nevyčerpané finanční prostředky z jednotlivých položek odboru DaSH
	 
	20 700,00

	 
	Odbor DaSH - ÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	10 947,00
	 

	 
	Odbor DaSH - NEÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	 
	20 700,00

	 
	Odbor DaSH - ZŮSTATEK celkem
	31 647,00

	 
	 
	 
	 

	09-OŽPaZ
	Nevyčerpané finanční prostředky z jednotlivých položek odboru ŽPaZ
	 
	2 305,00

	 
	Odbor ŽPaZ - ÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	0,00
	 

	 
	Odbor ŽPaZ - NEÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	 
	2 305,00

	 
	Odbor ŽPaZ - ZŮSTATEK celkem
	2 305,00

	 
	 
	 
	 

	10-OSP
	ÚZ 13010 - státní příspěvek na výkon pěstounské péče
	982,15
	 

	 
	Odbor sociální péče - ÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	982,15
	 

	 
	Odbor sociální péče - NEÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	 
	0,00

	 
	Odbor sociální péče - ZŮSTATEK celkem
	982,15

	 
	 
	 
	 

	11-OSS
	Zpracování koncepce sociálního bydlení SMFM na období 2020-2025 a její aplikace - ÚZ 13013
	184,81
	 

	
	Dědictví po zůstaviteli Josefu Mösnerovi – vyšší příjmy r. 2019
	383,36
	 

	
	Nevyčerpané finanční prostředky z jednotlivých položek odboru sociálních služeb – vyšší příjmy a nedočerpané výdaje r. 2019
	 
	735,00

	 
	Odbor sociálních služeb - ÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	568,17
	 

	 
	Odbor sociálních služeb - NEÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	 
	735,00

	 
	Odbor sociálních služeb - ZŮSTATEK celkem
	1 303,17

	 
	 
	 
	 

	12-IO
	Projektová příprava investičních akcí
	5 920,00
	 

	
	Projektová příprava neinvestičních akcí a provozní výdaje související s přípravou akcí
	815,00
	 

	
	Výměna umělého trávníku na fotbalovém hřišti v areálu Stovky - spor
	2 300,00
	 

	
	Oprava mostu M-7, tř. T. G. Masaryka - nadjezd ul. Hlavní 
	4 000,00
	 

	
	Přeložka místní komunikace II - SO 112
	1 174,00
	 

	
	Přeložka místní komunikace V - SO 115
	980,00
	 

	
	Most na MK přes komunikaci R 48 v km 0,440 - SO 203
	292,00
	 

	
	Most na přeložce MK v km 1,416 - SO 206
	44,00
	 

	
	Kanalizace Frýdek-Místek, Skalice
	155,00
	 

	
	Kanalizace Chlebovice
	27,00
	 

	
	Odkanalizování obl. povodí Olešné - kanalizace Zelinkovice - Lysůvky
	4,00
	 

	
	Stavební úpravy domu č.p. 1083, ul. Těšínská na sídlo městské policie
	879,00
	 

	
	Nevyčerpané finanční prostředky z jednotlivých položek investičního odboru 
	 
	16 700,00

	 
	Investiční odbor - ÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	16 590,00
	 

	 
	Investiční odbor - NEÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	 
	16 700,00

	 
	Investiční odbor - ZŮSTATEK celkem
	33 290,00

	 
	 
	 
	 

	13-OÚRaSŘ
	Kanalizace Skalice - zpracování žádosti o dotaci na Odkanalizování části města F-M - dotační management
	76,70
	 

	
	Kanalizace Zelinkovice-Lysůvky - zpracování žádosti o dotaci na Odkanalizování části města F-M - dotační management
	76,70
	 

	
	Kanalizace Chlebovice - zpracování žádosti o dotaci na Odkanalizování části města F-M - dotační management
	76,70
	 

	
	Hlavní architekt města - studie, zaměření území, průzkumy, konzultace atd. 
	1 261,90
	 

	
	Zpracování návrhu Změny č. 5 ÚP FM, 2. etapa 
	54,45
	 

	
	Hlavní architek města - zpracování grafického návrhu plakátů na téma Nová knihovna ve FM
	24,00
	 

	
	Zpracování Manuálu reklamy a označování provozoven
	112,53
	 

	
	Rezerva na spolufinancování dotací
	686,80
	 

	
	Stanovisko energetického auditora pro projekt Úspory energie ve veřejných budovách - Penzion pro seniory, Lískovecká 86
	14,00
	 

	 
	Odbor ÚRaSŘ - ÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	2 383,78
	 

	 
	Odbor ÚRaSŘ - NEÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	 
	0,00

	 
	Odbor ÚRaSŘ - ZŮSTATEK celkem
	2 383,78

	 
	 
	 
	 

	16-MP
	Výdaje na platy
	950,00
	 

	
	Povinné pojistné na sociální zabezbečení
	236,00
	 

	
	Povinné pojistné na zdravotní pojistění
	85,00
	 

	 
	Městská policie - ÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	1 271,00
	 

	 
	Městská policie - NEÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	 
	0,00

	 
	Městská policie - ZŮSTATEK celkem
	1 271,00

	 
	 
	 
	 

	17-OIT
	Rekonstrukce telefonních ústředen MMFM
	1 178,00
	 

	
	Nevyčerpané finanční prostředky z jednotlivých položek odboru informačních technologií 
	 
	933,00

	 
	Odbor informačních technologií - ÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	1 178,00
	 

	 
	Odbor informačních technologií - NEÚČELOVÝ ZŮSTATEK celkem
	 
	933,00

	 
	Odbor informačních technologií - ZŮSTATEK celkem
	2 111,00

	 
	
	
	 

	ÚČELOVÝ ZŮSTATEK z roku 2019 v rámci 1. změny rozpočtu
	41 867,01
	 

	NEÚČELOVÝ  ZŮSTATEK z roku 2019 v rámci 1. změny rozpočtu
	 
	114 459,29




Podrobný rozbor jednotlivých financujících operací je uveden v části 15 závěrečného účtu statutárního města Frýdek-Místek za rok 2019.



5. Zadluženost statutárního města Frýdek-Místek za rok 2019

Celková zadluženost města k 31. 12. 2019 dosáhla výše 113 453 tis. Kč, tj. o 73 453 tis. Kč vyšší než 
k 31. 12. 2018.

Konečná zadluženost města k 31. 12. 2019 je tvořena:
- nesplacenou jistinou investičního úvěru od ČSOB ve výši 20 000 tis. Kč
- nesplacenou jistinou revolvingového úvěru od České spořitelny, a.s. ve výši 93 453 tis. Kč.

Úvěr poskytnutý ČSOB, a. s. město čerpalo v letech 2009-2010 na akce realizované investičním odborem 
ve výši 200 000 tis. Kč. Tento úvěr město začalo splácet 25. 1. 2011 pravidelnými měsíčními splátkami ve výši 1 666 667,- Kč. Poslední splátka ve výši 1 666 666,66 Kč proběhne v měsíci prosinci roku 2020. 

V roce 2017 město uzavřelo novou smlouvu o poskytnutí revolvingového úvěru s Českou spořitelnou, a. s. na investiční akce schválené Radou města Frýdku-Místku v zásobnících investic a realizovaných v letech 
2017-2020, u kterých město očekává dotace, nebo které bude město financovat z vlastních zdrojů rovněž schválených Radou města Frýdku-Místku v zásobnících investic. 

Úvěrová částka je sjednána ve výši 250 000 tis. Kč. Město může úvěr čerpat opakovaně v období od 1. 3. 2017 do 31. 12. 2020. Úvěr začne město splácet od 15. 1. 2021. Výše splátek bude stanovena dodatkem ke smlouvě v závislosti na výši vyčerpané částky úvěru k 31. 12. 2020. V roce 2019 byly z revolvingového úvěru financovány tyto akce:
- Centrum aktivních seniorů	38 156,00 tis. Kč
- Most na MK přes komunikaci R 48 v km 0,440 – SO 203	3 010,00 tis. Kč
- Most na přeložce MK v km 1,416 – SO 206	1 000,00 tis. Kč
- Skatepark ve Frýdku-Místku	12 596,58 tis. Kč
- Penzion pro seniory, Lískovecká 86 – rekonstrukce bytových jader – II. etapa	12 140,02 tis. Kč
- Rekonstrukce chodníků na veřejném pohřebišti ve Frýdku – IV. etapa, centrální část	4 903,65 tis. Kč
- Obnova kolotoče „Hříbek“ v Puškinově parku a rekonstrukce hřiště	2 213,00 tis. Kč
- Rekonstrukce dětského hřiště v Sadech B. Smetany	3 791,60 tis. Kč
- Nové chodníky na veřejném pohřebišti v Lískovci (katolický hřbitov)	3 014,63 tis. Kč
- Rekonstrukce lávky mezi městem a Sviadnovem	5 299,94 tis. Kč
- Dokončení rekonstrukce elektroinstalace ZŠ F-M, J. z Poděbrad	6 153,54 tis. Kč
- Oplocení dětských hřišť – III. etapa	1 174,00 tis. Kč

Sumarizace za rok 2019:

Počáteční stav zadluženosti statutárního města Frýdek-Místek k 1. 1. 2019		40 000 tis. Kč
Pravidelné splátky úvěru od ČSOB, a. s.		-20 000 tis. Kč
Čerpání revolvingového úvěru od České spořitelny, a. s.		93 453 tis. Kč
Konečný stav zadluženosti statutárního města Frýdek-Místek k 31. 12. 2019		113 453 tis. Kč


6. Hospodaření příspěvkových organizací zřízených statutárním městem Frýdek-Místek za rok 2019

Vzhledem k mimořádným opatřením přijatým v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru a vyhlášením nouzového stavu proběhly letošní rozbory hospodaření příspěvkových organizací zřízených statutárním městem Frýdek-Místek za r. 2019 korespondenční formou. Jednotlivé příspěvkové organizace předložily písemné rozbory hospodaření svým odvětvovým odborům dle schváleného harmonogramu v termínu do 24. 2. 2020. 

Po prostudování zaslaných materiálů finanční odbor ve spolupráci s odvětvovými odbory zaslal příspěvkovým organizacím dotazy a stanoviska k předloženým rozborům hospodaření. Všechny organizace zaslaly odpovědi
na položené dotazy.

Za rok 2019 vykázaly nulový výsledek hospodaření tyto příspěvkové organizace:

· Základní škola národního umělce Petra Bezruče Frýdek-Místek, tř. T. G. Masaryka 454,
· Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Jana Čapka 2555, 
· Základní škola Frýdek-Místek, Komenského 402, 
· Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, El. Krásnohorské 2254, 
· Základní škola Frýdek-Místek, Pionýrů 400, 
· Základní škola Frýdek-Místek, 1. máje 1700, 
· Základní škola Frýdek-Místek, Československé armády 570, 
· Základní škola Frýdek-Místek, Jiřího z Poděbrad 3109
· Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Lískovec, K Sedlišti 320, 
· Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Chlebovice, Pod Kabáticí 107 příspěvková organizace, 
· Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Skalice 192, příspěvková organizace,
· Základní umělecká škola Frýdek-Místek, Hlavní 11 
· Základní škola a mateřská škola Naděje, Frýdek-Místek, Škarabelova 562,
· Mateřská škola Beruška Frýdek-Místek, Nad Lipinou 2318,
· Mateřská škola Pohádka, Frýdek-Místek, Třanovského 404, 
· Mateřská škola Mateřídouška, Frýdek-Místek, J. Božana 3141, 
· Mateřská škola Sněženka, Frýdek-Místek, Josefa Lady 1790, 
· Mateřská škola Frýdek-Místek, Josefa Myslivečka 1883,
· Mateřská škola Frýdek-Místek, Anenská 656, příspěvková organizace, 
· Centrum pečovatelské služby Frýdek-Místek, příspěvková organizace,
· ŽIRAFA – Integrované centrum Frýdek-Místek, příspěvková organizace,
· Jesle Frýdek-Místek, příspěvková organizace,
· Hospic Frýdek-Místek, p. o.,
· Turistické informační centrum Frýdek-Místek, příspěvková organizace.

Ostatní příspěvkové organizace zřízené statutárním městem Frýdek-Místek vykázaly za rok 2019 kladný výsledek hospodaření.

Nejvyšší kladný výsledek hospodaření dosáhl Národní dům Frýdek-Místek, příspěvková organizace, 
a to 1 109 tis. Kč. Příspěvková organizace zdůvodnila vysoký hospodářský výsledek zejména těmito skutečnostmi, které nastaly v závěru roku 2019:

· příjmy z neplánovaného koncertu J. Nohavice (372 tis. Kč)
· nepředpokládanou splátkou úroků z prodlení od dlužníka (70 tis. Kč)
· nižšími fakturami OSA, které zasílá koncem roku (237 tis. Kč)
· úsporou energií – faktury také koncem roku (265 tis. Kč)
· úspornými opatřeními v II. polovině roku v oblasti nákupu drobného hmotného majetku a materiálu
· úsporou mzdových nákladů, neboť místo plánovaných 27 zaměstnanců činil přepočtený počet zaměstnanců ke konci roku 24,59 zaměstnance, tj. úspora 2,41 zaměstnance.
Rada města Frýdku-Místku schválila účetní závěrky k 31. 12. 2019 všech 29 příspěvkových organizací zřízených statutárním městem Frýdek-Místek včetně výsledku hospodaření na své 47. schůzi konané dne 28. 4. 2020. Současně schválila rozdělení zlepšených výsledků hospodaření za rok 2019 do fondu odměn a rezervního fondu.


Písemné rozbory hospodaření jednotlivých příspěvkových organizací za r. 2019 jsou uloženy na finančním odboru – oddělení rozpočtu a kontroly. Členové zastupitelstva mají možnost do nich kdykoliv nahlédnout. 
Výsledky hospodaření příspěvkových organizací zřízených statutárním městem Frýdek-Místek za rok 2019 jsou uvedeny v příloze č. 3.


7. Výsledky hospodaření obchodních společností s majetkovou účastí statutárního města Frýdek-Místek za rok 2019

Výsledky hospodaření obchodních společností s majetkovou účastí statutárního města Frýdek-Místek jsou uvedeny v příloze č. 4. 


8. Finanční vypořádání se státním rozpočtem, státními fondy a Moravsko-slezským krajem za rok 2019

Finanční vypořádání se státním rozpočtem, Evropskou unií, Státním fondem životního prostředí ČR, Státním fondem dopravní infrastruktury ČR a Moravskoslezským krajem tvoří přílohu č. 5. 


9. Vyúčtování finančních vztahů k obcím za rok 2019

V roce 2019 statutární město Frýdek-Místek získalo od obcí do svého rozpočtu tyto finanční prostředky:

- na dopravní obslužnost									     5 554 tis. Kč
· na úseku projednávání přestupků na základě uzavřených veřejnoprávních smluv		788 tis. Kč
· na úseku zabezpečování požární ochrany na základě uzavřené veřejnoprávní smlouvy		30 tis. Kč
· na úseku výkonu Městské policie na základě uzavřených veřejnoprávních smluv		533 tis. Kč
Celkem 		6 905 tis. Kč

Finanční vypořádání finančních vztahů statutárního města Frýdek-Místek k obcím za rok 2019 tvoří přílohu č. 6.


10. Vyúčtování finančních vztahů ke svazkům obcí za rok 2019

V roce 2019 statutární město Frýdek-Místek poskytlo členský příspěvek Dobrovolném svazku obcí Olešná ve výši 286 tis. Kč. 


11. Rozbor zůstatku finančních prostředků na depozitních účtech statutárního města Frýdek-Místek (účty cizích prostředků) k 31. 12. 2019

Zůstatek finančních prostředků na depozitních účtech statutárního města Frýdek-Místek k 31. 12. 2019 činil:

· opatrovanci		7 076 tis. Kč
· výtěžek vánoční sbírky		78 tis. Kč
· odbor dopravy a silničního hospodářství – kauce (vážení)		163 tis. Kč
· odbor dopravy a silničního hospodářství – kauce (dopravní pokuty)		22 tis. Kč
· jistota k veřejné zakázce		400 tis. Kč
· kauce – byty		21 tis. Kč
· dlouhodobé závazky – plynofikace Chlebovice - pozastávka		100 tis. Kč
· mylná platba		1 tis. Kč


· bankovní poplatky		-23 tis. Kč
· sirotci		129 tis. Kč
· nalezená finanční hotovost		45 tis. Kč
Celkem		8 012 tis. Kč


12. Rozbor zůstatku finančních prostředků na bankovních účtech účelových fondů statutárního města Frýdek-Místek k 31. 12. 2019

Statutární město Frýdek-Místek mělo v roce 2019 zřízeno 5 účelových fondů se samostatnými bankovními účty:

1. Fond rozvoje bydlení

Stav finančních prostředků na účtu fondu k 1. 1. 2019		1 491 tis. Kč
Konečný zůstatek na účtu fondu k 31. 12. 2019		1 491 tis. Kč


2. Fond pomoci občanům dotčeným výstavbou komunikace R/48

Stav finančních prostředků na účtu fondu k 1. 1. 2019		7 343 tis. Kč
+ příjmy	úroky z účtu		1 tis. Kč
- výdaje	bankovní poplatky		-2 tis. Kč
Konečný zůstatek na účtu fondu k 31. 12. 2019		7 342 tis. Kč


3. Sociální fond

Stav finančních prostředků na účtu fondu k 1. 1. 2019		6 098 tis. Kč
+ příjmy	splátky půjček poskytnutých zaměstnancům 		558 tis. Kč
	příděl do sociálního fondu		7 475 tis. Kč
	úroky z účtu		1 tis. Kč
- výdaje	sportovní činnost – bowling – nájem 		-5 tis. Kč
	sportovní činnost – vybavení		- 30 tis. Kč
	sociální výpomoci		- 20 tis. Kč
	závodní stravování		-2 289 tis. Kč
	příspěvky zaměstnancům		-1 881 tis. Kč
	rehabilitace strážníků		-30 tis. Kč
	peněžité odměny		-260 tis. Kč
	příspěvek odborové organizaci		-100 tis. Kč
	neinvestiční půjčky zaměstnancům		-145 tis. Kč
	investiční půjčky zaměstnancům 		-1 027 tis. Kč
	volejbalový turnaj		-5 tis. Kč
	vánoční večírek		-173 tis. Kč
	příspěvky zaměstnancům na penzijní připojištění		-2 585 tis. Kč
	doprava		-67 tis. Kč
	bankovní poplatky		-2 tis. Kč
Konečný zůstatek na účtu fondu k 31. 12. 2019		5 513 tis. Kč

Zůstatek půjček poskytnutých ze sociálního fondu k 31. 12. 2019 činil 1 222 tis. Kč. 


4. Fond pomoci občanům dotčeným živelními pohromami

Stav finančních prostředků na účtu fondu k 1. 1. 2019		2 013 tis. Kč
Konečný zůstatek na účtu fondu k 31. 12. 2019		2 013 tis. Kč

Z účtu fondu pomoci občanům dotčeným živelními pohromami nebylo v roce 2019 čerpáno, příjmy z úroků činily pouze 201,24 Kč. 

5. Fond obnovy vodovodů a kanalizací v majetku města Frýdku-Místku

Stav finančních prostředků na účtu fondu k 1. 1. 2019		9 700 tis. Kč
+ příjmy	příděl do fondu za rok 2018		3 200 tis. Kč
	příděl do fondu za rok 2019		3 200 tis. Kč
Konečný zůstatek na účtu fondu k 31. 12. 2019		16 100 tis. Kč

Fond obnovy vodovodů a kanalizací v majetku města Frýdku-Místku zřídilo Zastupitelstvo města Frýdku-Místku na svém zasedání dne 15. 9. 2016 s účinností od 16. 9. 2016. V roce 2018 odbor ŽPaZ neprovedl příděl do fondu, proto v roce 2019 byl proveden převod přídělu z rozpočtu města do fondu za rok 2019 a rovněž dodatečný příděl za rok 2018.		
		
 
Zemědělství, lesní hospodářství a rybářství	Průmysl, stavebnictví, obchod a služby	Doprava	Vodní hospodářství	Vzdělávání	Kultura, církve a sdělovací prostředky	Sport a zájmová činnost	Zdravotnictví	Bydlení, komunální služby a územní rozvoj	Ochrana životního prostředí	Sociální služby	CO, bezpečnost a PO	Místní správa a zastupitelské orgány	Finanční operace a ostatní činnosti	3865	10980	254046	1941	103294	56908	74104	17839	236936	111126	167455	50038	282190	22658	


71,52%
11,32 %
0,42 %
16,74  %

Daňové příjmy	Nedaňové příjmy	Kapitálové příjmy	Přijaté transfery	981950	155475	5758	229830	
01-Odbor kancelář primátora	02-Odbor vnitřních věcí	03-Finanční odbor	04-Odbor správy obecního majetku	05-Živnostenský úřad	06-Odbor ŠKMaT	07-Odbor dopravy a silničního hospodářství	09-Odbor životního prostředí a zemědělství	10-Odbor sociální péče	11-Odbor sociálních služeb	12-Investiční odbor	13-Odbor územního rozvoje a stavebního řádu	16-Městská policie	17-Odbor informačních technologií	18-Odbor bezpečnostních rizik a prevence kriminality	5566	257702	30856	185693	1460	188947	257689	106842	1262	128336	149276	17412	44347	13667	4325	
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